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Rozpracowanie działalności Ruchu Młodej Polski przez Służbę 

Bezpieczeństwa nie było sprawą łatwą, bowiem wszelkie narady 
programowe i organizacyjne odbywane były w sposób 

konspiracyjny. Z zachowaniem pełnej konspiracji organizowana 
była praca poligraficzna, związana szczególnie z produkcją 

czasopisma „ Bratniak”. Osoby zatrudnione w tzw. bazie 
poligraficznej były doskonale zorientowane w metodach pracy SB.

Z  pracy dyplomowej plut. podchor. Jan a Urbana na temat RM P1

Powstały w 1979 r. Ruch Młodej Polski od początku był obiektem szczegól
nego zainteresowania Służby Bezpieczeństwa. Był to bowiem ruch wyjątkowy na 
mapie opozycji nie tylko gdańskiej, ale i ogólnopolskiej. Od większości organi
zacji antysystemowych -  takich jak Komitet Obrony Robotników, Studenckie 
Komitety Solidarności, Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela czy Wolne 
Związki Zawodowe -  odróżniały go trzy elementy: 1) chęć budowy niezależnej 
od władz PRL i zastanych środowisk opozycyjnych organizacji jednopokolenio- 
wej; 2) poszukiwanie wyrazistego, prawicowego oblicza ideowego, które stano
wiłoby spoiwo łączące środowiska młodzieży szkolnej i studenckiej w całej Pol
sce; 3) jasność politycznego celu: odzyskanie przez Polskę niepodległości2.

1 Archiwum Instytutu Pamięci N arodow ej O ddział w G dańsku [dalej: AIPN Gd], 028/119 , 
J . Urban, Główne kierunki działań operacyjnych Służby Bezpieczeństwa ograniczające destrukcyjne 
oddziaływanie Ruchu M łodej Polski na środowiska młodzieżowe w latach 1 9 79-1981 , praca dyplo
m owa napisana pod kierunkiem J. Telaka, Legionow o 1987, s. 78.
2 N a temat historii i genezy RMP, oblicza ideow ego, program u i poszukiwanych m etod walki z ko
munizmem zob. m.in. A. Hall, Polemiki i refleksje. Wybór publicystyki politycznej z lat 1978-1986 , 
Londyn 1989, s. 15-43 ; W Turek, Ruch M łodej Polski: narodowo-katolicki model walki z komuni
zmem  [w:] Opozycja antykomunistyczna w Gdańsku (1976-1980). O pomorskim modelu obrony 
czynnej, red. L. M ażewski, W Turek, Gdańsk 1995, s. 4 2 -5 2 ; L. M ażewski, Społeczeństwo, władza, 
opozycja: KOR a  gdańska opozycja [w:] ibidem, s. 5 5 -5 6 ; M. M atraszek, RMP i KOR: dw a modele 
przedsierpniowej^ opozycji antykomunistycznej [w:] ibidem, s. 6 9 -7 6 ; T. Wołek, Wyznania starego 
m łodopolaka, „Zycie” , 5 IX  1999; J . M oraw ski, Ruch do przodu, ibidem, 10 X  1999; P. Zaremba, 
M łodopolacy. H istoria Ruchu M łodej Polski, Gdańsk 2000, s. 80-88 i n.; A. Müller, D ziałalność R u
chu M łodej Polski w latach 1 979-1982  [w:] Studia i materiały z dziejów opozycji i oporu społecz
nego, t. 3, red. Ł. Kam iński, W rocław 20 0 0 , s. 3 3 -3 4 . Z ob. też opracow ania oficerów  SB: AIPN
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„Walcząc z systemem komunistycznym -  jak trafnie zauważyli przed laty Lech 
Mażewski i Wojciech Turek -  opozycja stawała przed pytaniem, czy sojusznikiem 
w tym boju może być jakaś część PZPR. RMP w przeciwieństwie do lewicy KOR
-  odpowiadał zdecydowanie, że nie. Nie było to równoznaczne z odrzuceniem 
możliwości zawierania cząstkowych kompromisów z komunistami. Źródłem  ich 
jednak musiała być siła narodu, a nie paktowanie z reformatorską frakcją PZPR. 
Bardzo zbliżony pogląd reprezentował [Lech] Bądkowski i W ZZ Wybrzeża”3. 
RMP był zatem nie tylko jedną z organizacji niezależnych, ale przede wszystkim
-  jak pisał funkcjonariusz SB plut. pchor. Jan  Urban -  „zespołem ludzi najbar
dziej scementowanych, o wyrobionych już poglądach politycznych, dobrej orga
nizacji i atrakcyjnych dla otoczenia formach działania” . Według niego członków 
RMP wyróżniał także „znaczny zasób wiedzy historycznej, wysoki poziom inte
lektualny oraz uważna obserwacja sytuacji społeczno-politycznej”4.

Młodopolskie korzenie (1968-1979)
Służba Bezpieczeństwa dostrzegła wyjątkowość tego środowiska na długo 

przed powstaniem RMP. Po raz pierwszy na przełomie lat sześćdziesiątych i sie
demdziesiątych, kiedy to kilkuosobowe grono uczniów gdańskich liceów ogól
nokształcących nr I i III (m.in. Aleksander Hall, Arkadiusz Rybicki, Grzegorz 
Grzelak, Wojciech Samoliński) organizowało akcje „napisowe” na ulicach Trój
miasta oraz regularne spotkania, podczas których dyskutowano nad sposobami 
„wyzwolenia Polski spod jarzma radzieckiego i niewoli partyjnej”5. Licealiści m o
gli się też poszczycić uczestnictwem w wydarzeniach marca 1968 r. i grudnia 
1970 r. w Gdańsku. Od września 1971 r., kiedy związali się z Duszpasterstwem 
Akademickim, późniejsi liderzy RMP, m.in. Hall, Maciej Grzywaczewski, Arka
diusz Rybicki, Grzegorz Grzelak, Jan  Samsonowicz, M agdalena Modzelewska, 
Dariusz Kobzdej, Piotr Dyk, Wojciech Samoliński i M arian Terlecki, pozostawa
li pod wpływem dominikanina o. Ludwika Wiśniewskiego, który „zaszczepił im 
wrogość do systemu socjalistycznego i sojuszu Polski ze Związkiem Radzieckim” , 
a jednocześnie „wpoił im, iż jedynym sprawdzalnym systemem politycznym jest 
pluralizm parlamentarny”6. W lutym 1977 r. o. Wiśniewski znalazł się nawet na

Gd, 028/119, J . Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 4 4 -4 8 ; ibidem, 028/115, A. Ju 
sta, Z. Kopciuszuk, Operacyjna neutralizacja antykomunistycznej działalności Ruchu M łodej Polski, 
praca dyplom owa napisana pod kierunkiem kpt. W. Grefkowicza, Legionow o 1983, s. 8 -12 ; Archi
wum Instytutu Pamięci N arodow ej [dalej: AIPN], 0397/537, J. Broński, Program i działalność an
tysocjalistycznej organizacji młodzieżowej „RM P” na terenie Gdańska w latach 80-tych, praca dy
plom ow a napisana pod kierunkiem kpt. Jan a Golca, Legionow o 1984; ibidem, 0397/541, Wybrane 
zagadnienia antysocjalistycznej działalności młodzieżowych grup na terenie województwa gdańskie
go w latach 1 9 81-1982 , praca dyplom owa napisana pod kierunkiem H. M oczyńskiego, Szczytno 
1985; ibidem, 01080/149, J. Dąbrowski, Geneza, rozwój i działalność antypaństwowa RMP w la
tach 80-tych w Polsce, praca napisana pod kierunkiem A. Słaby, Legionow o 1986.
3 L. M ażewski, W. Turek, Pomorski model obrony czynnej. M yśl polityczna opozycji antykomuni
stycznej w Gdańsku (197 6 -1 9 8 9 ), „M yśl Konserwatywna” 1997, nr 1, s. 76.
4 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 40-41 .
5 Ibidem, s. 41.
6 Ibidem, s. 3 8 -3 9 ; AIPN, 0716/216, t. 1, Inform acja dotycząca RMP, Warszawa, 30 IX  1981 r., 
k. 121. N a  temat kształtowania się środowiska RMP, podziałów  ideowych w Duszpasterstwie Aka-
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liście sześćdziesięciu najbardziej niebezpiecznych polskich opozycjonistów, którą 
przygotowała Centralna Grupa Informacji i Analiz Stasi7.

Według SB to właśnie o. Wiśniewski, od jesieni 1972 r. przebywający w Lu
blinie, miał być faktycznym twórcą koncepcji niezależnego od władz i opozycji 
(zwłaszcza od ROPCiO) ruchu młodzieżowego, zwolennikiem opuszczenia SKS 
przez młodopolaków, wreszcie inicjatorem powołania RM P8. Ojciec Wiśniewski 
„z przyczyn ideowych nie akceptował działalności KOR-u, m.in. ze względu na 
ich jawny ateizm, zbyt duży udział obywateli pochodzenia żydowskiego oraz ko
munistyczną -  jak twierdził -  przeszłość czołowych jego działaczy” . „Koncepcji 
ks. Wiśniewskiego dotyczącej niezależnego ruchu młodzieżowego -  pisali ofice
rowie SB -  nie odpowiadał również [...] zbyt radykalny i niebezpieczny »tajny 
związek« [chodzi zapewne o Nurt Niepodległościowy -  S.C.] popierany przez 
braci Andrzeja i Huberta Czumów oraz Leszka M oczulskiego”9.

Związki z o. Wiśniewskim oraz aktywność i odrębność ideowa ściągnęły na 
członków grupy szczególną uwagę SB. Tylko pomiędzy 19 października 1977 r. 
a 15 listopada 1978 r. 43 razy rewidowano ich mieszkania, 106 razy zatrzyma
no (skazano przed kolegiami do spraw wykroczeń na łączną sumę 8 tys. zł), kon
fiskowano bibułę, książki i papier do pisania, zarekwirowano także maszynę do 
pisania i powielacz10. Stosowano również tzw. kombinacje operacyjne obliczone 
zarówno na dezintegrację środowiska działającego pod szyldem SKS i ROPCiO, 
jak i trwałe skłócenie go z resztą opozycji. Jedną z takich kombinacji opisywali 
w notatce komendant wojewódzki Milicji Obywatelskiej w Gdańsku płk Jerzy 
Andrzejewski i szef trójmiejskiej SB płk Władysław Jaworski: „W dniu 4 grudnia 
1977 r. uzyskaliśmy wstępną informację operacyjną, że powielacz wykorzysty
wany przez aktywistów SKS i sympatyków ROPCiO znajduje się w mieszkaniu 
zakonspirowanego działacza SKS -  »szefa kolportażu« Arkadiusza Rybickiego.
W dniu 5 grudnia informacja ta została potwierdzona. Po skonsultowaniu spra
wy z zainteresowanymi departamentami MSW  oraz wojewódzką instancją par
tyjną przystąpiono do przeszukania mieszkania A. Rybickiego. Dla zakonspiro
wania źródeł informacji oraz dezintegracji grupy zdecydowano dokonać 
jednocześnie przeszukań mieszkaniowych u Magdaleny Modzelewskiej i Piotra 
Dyka. [...] Przyjąć można, że zakwestionowanie powielacza, materiałów poligra
ficznych oraz opracowań przygotowanych do powielania niewątpliwie w znacz
nej mierze ograniczy możliwości działania elementów antysocjalistycznych na 115

demickim i roli o. Ludwika Wiśniewskiego zob. też: Relacje M ariusza Urbana na tem at form ow a
nia się opozycji politycznej na Wybrzeżu w latach 1971-1973  (udzielone Annie Müller, studentce hi
storii na Wydziale Filologiczno-Historycznym Uniwersytetu Gdańskiego, na spotkaniach w Sopocie 
w dniach 4 kwietnia, 2 m aja, 19 czerwca, 22  i 2 8  sierpnia oraz 23 i 30  października 1998 r.), 
www.ruchnarodowy.pl; P Zarem ba, op. cit., s. 11-21 i n.
7 W. Sawicki, Stasi a  opozycja demokratyczna w Polsce 1 976-1989  [w:] idem, R aport Kiszczaka dla 
Moskwy, czyli czego nie powiedział minister Widacki, Kraków 2002 , s. 132.
8 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 40.
9 AIPN, 0716/216, t. 1, J. Nadworski, R. Śniady, Geneza, założenia programowe i działalność RMP, 
b.d., k. 96. Zob. też: Informacja dot[ycząca] stanu rozpoznania zagrożeń bezpieczeństwa wewnętrzne
go kraju w grudniu 1977 r., Warszawa, 6 I 1978 r. [w:] Opozycja demokratyczna w Polsce w świetle akt 
K C  PZPR 1976-1980. Wybór dokumentów, oprac. Ł. Kamiński, P Piotrowski, Wrocław 2002, s. 166.
10 AIPN Gd, 028/115, A. Justa, Z . Kopciuszuk, Operacyjna neutralizacja antykomunistycznej..., s. 45.

http://www.ruchnarodowy.pl
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naszym  terenie, p rzynajm niej n a  czas n iezbędny do  od b u d o w y  bazy p o lig ra ficz 
nej. Przy zn an ych  n am  ogran iczo n y ch  m o żliw o śc iach  fin an so w y ch  tej grupy 
-  o d b u d o w a tej bazy nastręczy  n iew ątp liw ie w iele tru d n ośc i. P rzew idu jem y tak 
że, że realizow an e przed sięw zięcia  b ęd ą  czynnikiem  p o g łęb ia jący m  dezin tegrację  
i dezorgan izac ję  nie ty lko  w śró d  działaczy  SK S i sym patyk ów  R O P C iO , ale tak 
że p o g łęb ią  tarc ia  m iędzy  n im i a sym patykam i K O R  (z tych w zg lęd ó w  m .in . nie 
p rzep row adziliśm y  p rzeszu k an ia  u H a lla )” 11.

P rzełom ow ym  w ydarzen iem  w  p ro cesie  em an cypacji śro d o w isk a  m ło d o p o l
sk iego  o k aza ło  się zo rgan izow an e 18 i 19 lis to p a d a  1978  r. w  m ieszkan iu  P iotra 
D yka przy ulicy S ien k iew icza 10 /6  w  G d ań sk u  tzw. IV  O g ó ln o p o lsk ie  Spotkan ie  
U czestn ik ów  R O P C iO , w  k tórym  w zięło  u d ział 4 5  o só b , w  tym  m .in . H all, M o 
dzelew ska, A rk ad iu sz  R ybicki i jego  bra t M irosław , G rzego rz  G rze lak , a także 
Ja n  Sam son ow icz, S tan isław  Z ału sk i, T adeu sz  Szczu d łow sk i, A ndrzej Jarm ak o w - 
ski, S tan isław  Tor, Ja n  Z ap o ln ik , K aro l G ło go w sk i, K azim ierz  Sw itoń  i Leszek  
M o czu lsk i. U czestn iczący  w  spotk an iu  działacze  gd ań sk iego  SK S -  zw łaszcza  A r
kadiusz Rybicki -  krytycznie ocenili d otych czasow ą działa ln ość i doszli do  w n ios
ku, że „d alsze  istnien ie tej form y od d zia ły w an ia  n a śro d o w isk a  studenckie m ija 
się z ce lem ” . W  zw iązku z tym  „w ysun ięto  kon cepcję  u tw orzen ia  now ej n ie fo r
m alnej grupy, k tó ra  byłaby polityczn ie  n iezależn a i sk u p ia ła  m łod z ież  ak ad em ic
ką, szkó ł średn ich  i m łod z ież  p racu jącą” 12.

Szczegó ły  zw iązane z p o w o łan iem  now ej o rgan izac ji m łodzieżow ej o m ó w io 
no 9 styczn ia 1 9 7 9  r. w  m ieszkan iu  Sam son ow icza . Poza g o sp o d arz em  w zięli 
w  nim  u d ział H all, Ja rm ak o w sk i, K o bzde j, A rk ad iu sz  R ybicki i A ndrzej Słom iń- 
ski. W ów czas p o  raz  p ierw szy  p ad ły  p ro p o zy cje  nazw y przyszłej organ izacji: 
m .in . R uch M ło d y ch  i A k c ja  Polska. Z  m ateria łó w  operacy jn ych  gdańsk iej SB 
w yn ik a, że p rz e d y sk u to w a n o  stru k tu rę  o rg a n iz ac ji, k tó ra  m ia ła  się sk ład ać  
z trzech  p io n ów : 1) „c ia ła  p o lity czn eg o ” -  za jm u jącego  się w ytyczan iem  zadań  
i ce ló w ; 2) „c ia ła  p ra g m a ty c z n e g o ” -  d o  re a liz o w a n ia  n ak re ślo n y ch  za d a ń ; 
3) „z g ro m ad zen ia  o g ó ln e g o ” -  c ia ła  k o leg ia ln ego  decy du jącego  o k ierunku  p o li
tycznym  i po d staw o w y ch  sp raw ach  organ izacy jn ych 13.

P oczątkow o p o m y sł za ło żen ia  R M P  b ezp iek a  k o jarzy ła  jed n ak  z R O P C iO  
i p erso n a ln ie  z M o czu lsk im . P otw ierdza to  fragm en t Analizy sytuacji... p rzy g o 
tow anej przez M in isterstw o  Sp raw  W ew nętrznych w  lutym  1 9 7 9  r.: „ Z  rozezna- 

1 1 6  n ia o p eracy jn ego  w ynika, że p o w o łan ie  R uchu M ło d y ch  jest p ró b ą  scentralizo-

11 Ibidem, 0046/349 , t. 7, Inform acja  dot[ycząca] aktualnej sytuacji i zam iarów  elementów anty
socjalistycznych zaangażow anych w działalność Kom itetu Sam oobrony Społecznej „K O R ” (KSS 
„K O R ”), Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela (ROPCiO) i Studenckiego Komitetu Solidar
nościowego (SKS), sporządzona przez płk. Jerzego Andrzejewskiego i płk. W ładysława Jaw orskiego, 
Gdańsk, 6 XII 1977 r., k. 34 2 -3 4 3 . Sprawa prowadzenia działalności wydawniczej przez gdański 
SKS znalazła również odbicie w notatce dyrektora Departamentu III M SW  gen. Adama Krzyszto
porskiego dla KC PZPR z 16 VI 1977 r. (Opozycja demokratyczna w Polsce w świetle akt K C  PZPR 
19 7 6 -1 9 8 0 ..., s. 120-121).
12 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 41 -4 2 ; AIPN, 0716/216, 
t. 1, Inform acja dot[ycząca] przebiegu obrad IV Spotkania ROPCiO w Gdańsku w dniu 18 do 19 li
stopada 1978 r., b.d., k. 15-19.
13 AIPN, 0716/216, t. 1, Analiza sytuacji i propozycje przeciwdziałania w związku z zamiarem po
w ołania w Gdańsku tzw. Ruchu Młodych, Warszawa, luty 1979 r., k. 24.
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w an ia  e lem en tów  antysocjalistyczn ych  działa jących  w  śro d o w isk u  m łodzieży  
akadem ick iej kraju  i rozszerzen ia  go  n a  m ło d z ież  szkó ł średn ich  i pom atu raln ych  
o raz  p o d p o rzą d k o w an ia  R uchow i O b ron y  Praw  C zło w iek a  i O b yw atela . Sw iad- 
czy o tym  m .in . fakt zap ro szen ia  n a  sp o tk an ie  organ izacy jn e w  G d ań sk u  w  dniu 
1 0 -1 1  II br. p rzed staw icie li Lu b lin a , W rocław ia, Ł o d z i, K rak o w a i Bydgoszczy.
P otw ierdza to  rów n ież w yp ow ied ź L eszk a  M o czu lsk iego , stw ierd zającego  je d n o 
znacznie, że n o w a o rgan izac ja  m im o au to n o m ii nie będzie m iała  n a celu  w y o d 
rębn ian ie się z R uchu O brony, gdyż idee są  w sp ó ln e ” 14.

K oncepcję u tw orzen ia now ej organizacji niezależnej uznano w  M SW  za w ielce 
n iebezpieczną i n iepożądan ą. D latego też już w  lutym  19 7 9  r., czyli na k ilka m ie
sięcy przed  form alnym  założeniem  Ruchu M łod e j Polski, po d ję to  działan ia w  celu 
„n iedopuszczen ia do  p o w o łan ia” organizacji. P ostanow ion o zaktyw izow ać i uczu
lić w szystkie w ydziały III kom en d  w ojew ódzkich  M O , by zdobyły in form acje o ter
m inie, m iejscu i osobach , które m ają  zam iar w ziąć udział w  spotkan iu  założyciel
skim  R M P  w  G dań sku . Funkcję k oo rd y n ato ra  działań  m iał pełn ić W ydział III 
D epartam en tu  III M SW  w  porozum ien iu  z W ydziałem  IX  tegoż departam entu.
W  tym  czasie w  M SW  op raco w an o  w stępne trzy w arianty „zabezpieczen ia o p era
cy jn ego” zjazdu RMP. Pierw szy z nich zak ładał n iedopuszczenie do  organizacji sp o 
tkan ia -  czyli prew encyjne zatrzym anie delegatów  z kraju  n a 48  godzin , by nie m o 
gli dojechać do  G dań ska. W  m iejscu zjazdu założycielsk iego -  w ów czas jeszcze 
nieznanym  Służbie B ezpieczeństw a -  zam ierzano zorgan izow ać „zakryte punkty 
»B « celem  d okum en tow an ia fo tograficzn ego  i film ow ego o só b  udających  się na 
»a d re s«” . B ezpieka ustaliła  rów nież, że naw et jeśli delegatom  u d a  się dotrzeć na 
m iejsce zjazdu, to p o d  p ozo rem  organizacji „n ielegaln ego zgro m adzen ia” w ładze 
rozw iążą spotkan ie. Szczegółow y p lan  czynności operacyjnych m iał przygotow ać 
W ydział III K om endy W ojew ódzkiej M O  w  G d ań sk u 15. W ariant drugi n atom iast 
pozw ala ł n a  zorganizow anie zjazdu, p o d  w arun kiem  że w śród  założycieli R M P  
zn ajdą się tzw. oso b ow e źró d ła  in form acji Służby Bezpieczeństw a, które „nie d o 
puszczą do  p od jęcia  jednom yślnych  decyzji organizacyjnych p od czas sp o tk an ia” .
Je d n ak  w ariant drugi o d  razu budził w ątp liw ości MSW . „R ealizac ja  założeń  w arian 
tu II -  czytam y w  notatce  M S W  -  w  przypadku  n iepo w od zen ia  n a odcin ku  za
pew n ien ia pełnej kon tro li R uchu M ło d y ch  przez n aszą  Służbę stw arza realne n ie
bezpieczeń stw o p o w o łan ia  do  życia now ej m łodzieżow ej organ izac ji o zasięgu  
ogó ln okrajow ym  (św iadczy o tym  zaproszen ie n a najbliższe zebranie przedstaw i- 1 1 7
cieli Łodzi, W arszawy, Szczecina, K rakow a, W rocław ia i Lublina) oraz  o szerszym  
zasięgu  środow iskow ym  (projekty pozysk iw an ia m łodzieży robotniczej, licealnej 
i studenckiej). R uch M łod ych  zak łada rów nież in tegrow anie tych grup, które 
chciałyby z nim  pracow ać (projekt pozyskan ia m .in. grupy M arian a  Piłki z L u b li
n a)” 16. O statn i w arian t naw iązyw ał z kolei do  szeroko praktykow an ego w ów czas 
scenariusza -  „rozbicie  zebran ia [...] w skutek  w kroczen ia do  pom ieszczen ia, w  k tó 
rym  się on o  odbyw a, aktyw u organizacji m łodzieżow ych  (podobnie jak  to czynio
n o w  odniesien iu  do  w ykładów  T [ow arzystw a] K [ursów ] N [au k ow y ch ])” 17.

14 Ibidem, k. 24.
15 Ibidem, k. 25.
16 Ibidem, k. 26.
17 Ibidem, k. 27.
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Je d n a k  n a razie do  zapo w iadan ego  zjazdu  założycie lsk iego  R M P  nie doszło  
z p o w o d u  w ew n ątrzśrodow iskow ych  dyskusji. W iosną 19 7 9  r. p o d czas spotkań  
organ izow an ych  w  G d ań sk u , Lublin ie , W rocław iu, Poznaniu, K rakow ie, Toruniu, 
W arszaw ie i G o rzow ie  W ielkopo lsk im  m łodopo lacy , zw łaszcza H all, A rkad iu sz 
Rybicki i W iesław  Parchim ow icz, sp ierali się z k o legam i o oblicze ideow o-poli- 
tyczne przyszłej organ izacji. SB liczyła n a  to , że sp ó r grupy „en decko-k lerykaln ej” 
(gdańszczanie) z „n iep o d leg ło śc io w o -p iłsu d czy k o w sk ą” (głów nie lublin ianie) b ę 
dzie n a tyle pow ażny, iż sparaliżu je  zam iary  p o w o łan ia  organ izac ji lub przyn aj
m niej o d d ali je w  czasie. M ło d o p o la k ó w  dzielił rów n ież stosun ek  do  R O P C iO . 
A leksan der H all p o czą tk o w o  o p o w iad a ł się za u trzym an iem  zw iązków  z R O P C iO  
przy zach ow an iu  au to n om ii R uchu M łod ych , A rkad iu sz  Rybicki zaś g łosił p o trz e 
bę całkow itego  od erw an ia  się o d  R O P C iO 18. B ezp iek a dąży ła w  tym  czasie do 
jeszcze ściśle jszego  zw iązan ia grupy m łod o po lsk ie j z R O P C iO  (przy jed n o cze
snym  skon flik tow an iu  jej z M o czu lsk im ), co m iało  przyczynić się do  sp o w o ln ie
n ia p rocesu  em ancypacji politycznej gd ań szczan 19. W  tym  kon tekście  należy p o 
strzegać naw iązanie w  1 9 7 9  r. w sp ó łp racy  redakcji „B ra tn iak a” (w ydaw anego 
przez grupę H alla  o d  październ ika 1 9 7 7  r.) z w arszaw skim  W ydaw nictw em  im. 
K onstytucji 3 M aja , p row ad zon ym  przez uczestn ików  R O P C iO  i w dużej m ierze 
kon tro low an ym  przez SB. W edług por. W aldem ara M isiew icza z D epartam en tu  
III M SW  ow a w sp ó łp raca  „z o sta ła  za in sp irow an a operacy jn ie” przez SB 20.

M im o  tego  fu n k c jon ariu sze  SB  byli pew n i, że p o w o łan ie  o rgan izac ji je st ty l
ko  k w estią  czasu , a sp o ry  m ają  jedyn ie ch arak ter dyskusji p ro gram o w y ch . W y

18 AIPN, 0716/216, t. 1, Inform acja dotycząca Ruchu M łodych, Warszawa, 9 III 1979 r., k. 28 ; ibi
dem, t. 2, Inform acja sygnalna zastępcy naczelnika Wydziału III KW M O  w Szczecinie mjr. Leszka 
Puszczewicza, Szczecin, 7 II 1979 r., k. 5-6 .
19 Wydaje się, iż jednym z głównych założeń operacyjnych SB w tym czasie było nie dopuścić do 
całkowitego uniezależnienia się środowisk opozycyjnych, a zwłaszcza m łodopolaków, członków 
SKS i duszpasterstwa akadem ickiego od ROPCiO. Wynikało to zapewne z dobrego rozpoznania 
operacyjnego ROPCiO i umieszczenia w nim ofensywnej agentury. W iosną 1977 r. dyrektor D epar
tamentu III M SW  gen. Adam Krzysztoporski mówił wręcz o powstaniu ROPCiO jako „zjawisku po
zytywnym” , gdyż tym samym nie doszło do „połączenia wszystkich osób o działalności antysocjali
stycznej, a więc tej grupy Kuroniowskiej, a można powiedzieć rewizjonistyczno-syjonistycznej, z tą 
grupą Czum ow ską” . C o ciekawe, w tym czasie gen. Krzysztoporski sprzeciwiał się nawet objęciu 
ROPCiO odrębną sprawą operacyjnego rozpracow ania (to nastąpiło dopiero jesienią 1978 r., kie
dy wszczęto sprawę „H azardziści” właśnie na ROPCiO) i jakimkolwiek represjom wobec działaczy 
Ruchu Obrony, uzasadniając to z jednej strony znikomą szkodliwością działań nowej organizacji, 
z drugiej zaś taktyką operacyjną SB. Podczas prowadzonej przez siebie telekonferencji gen. Krzysz
toporski mówił: „Wychodzimy w ogóle z założenia, że na razie ten ruch obrony praw człowieka 
i obywatela [tak w oryginale -  S.C.] nie nadaje się do otwarcia postępow ania śledczego w tej spra
w ie” . Szef Departamentu III M SW  wyznaczył SB trzy zasadnicze kierunki działań wobec ROPCiO: 
1) zaktywizowanie tajnych w spółpracowników w śród czołówki Ruchu Obrony, wytypowanie kan
dydatów do kierowniczej roli w ROPCiO i sporządzenie ich charakterystyk; 2) niedopuszczenie do 
społecznej legalizacji Ruchu Obrony i popularyzacji jego haseł; 3) przeciwdziałanie podejmowanym 
w przyszłości próbom  przekształcenia ROPCiO w partię polityczną. Owe kierunki Krzysztoporski 
tłumaczył koniecznością w ypracowania pogłębionej koncepcji dezintegracji „G raczy” i „Ruchow- 
ców ” -  jak roboczo nazywano ROPCiO (AIPN Gd, 0046/349 , t. 7, Z apis stenograficzny telekon- 
ferencji z 5 IV 1977 r. prowadzonej przez gen. Adam a Krzysztoporskiego, Gdańsk, 9 IV 1977 r., 
k. 150 i 154-155).
20 Ibidem, t. 1, Informacja por. W aldemara Misiewicza dotycząca Ruchu M łodych, Warszawa, 
18 VI 1979 r., k. 33.
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d aje  się , że 9 m arca  1 9 7 9  r. przyn ajm n ie j w  W ydziale IX  D ep artam en tu  III 
M S W  osta teczn ie  p o g o d z o n o  się z m yślą , iż w  n ieod ległe j p rzy sz ło śc i pow stan ie  
RM P. W  celu  n eu tra lizac ji gru py  zam ierzan o  za sto so w ać  m eto d y  zb liżon e do 
tych m ieszczących  się w  w arian c ie  d ru g im  z lu tego  1 9 7 9  r. K ierow n ictw o  W y
działu  IX  p ro p o n o w a ło  zatem  „k o n ty n u o w an ie  p rzy go to w ań  do  ew en tualn ego  
w p ro w a d z en ia  d o  R uchu M ło d y ch  o so b o w y ch  ź ró d e ł in form ac ji, w  tym  ró w 
nież sp o z a  teren u  G d a ń sk a ” ; „z  ch w ilą u zysk an ia  in form ac ji o w yznaczen iu  
w  G d ań sk u  lub  w  innej m ie jsco w o śc i w  k raju  z jazdu  za ło ży c ie lsk iego  p o d jąć  
d z ia łan ia  n ied o p u szcza jące  d o  p o w o łan ia  o rg a n iz ac ji” ; „w  za leżn o śc i o d  d a lsze 
go  ro zw o ju  sy tuacji d z ia łan ia  te p o w tarzać , w zg lęd n ie  d o p u śc ić  do  p o w stan ia  
gru py  R [uch] M [łod y ch ] w  w aru n k ach  w skazu jących  n a  persp ek tyw ę jej sam o- 
lik w idac ji w  sto su n k o w o  k ró tk im  czasie  (m eto d a  -  w p ro w ad zen ie  p rz y g o to w a
nych ź ró d e ł in fo rm ac ji i op eracy jn e  o p an o w an ie  g ru p y )” 21. W  M SW  n adzie je  na 
rozb ic ie  R uchu M ło d y ch  w iązan o  też z przew idy w an ym  k o n flik tem  człon k ó w  
K o m ite tu  S am o o b ro n y  Spo łeczn ej „K O R ” z m ło d o p o la k am i. K o row cy  b o w iem  
sprzeciw iali się zarów n o rozbiciu  istniejących w  m iastach  akadem ickich  SKS-ów, 
„ ro z d ro b n ie n iu  d em o k raty czn e j o p o z y c ji” , jak  ró w n ież  n ie p o k o iła  ich  „p raw i- 
cow o -n ac jo n a listy czn a” i „k le ry k a ln a” o rien tac ja  p o lity czn a  za ło ży c ie li R uchu 
M ło d y c h 22.

P rzeło m o w e d la  p o d ję c ia  decyzji o p ro k lam o w an iu  R M P  były najpew niej 
sp o tk a n ia  12 i 13 czerw ca 1 9 7 9  r. w  G o rzo w ie  W ie lk o po lsk im  (m .in . u w ik a
r iu sza  p ara fii kated ra ln e j ks. W ito lda  A n d rze jew sk iego ) o raz  18 czerw ca 1 9 7 9  r. 
w  D u szp asterstw ie  A k ad em ick im  w  Szczecin ie. U czestn iczy ło  w  nich o d  k ilk u 
n astu  d o  k ilk u d ziesięc iu  o só b  z całego  k raju , w  tym  o so b o w e  ź ró d ła  in form acji 
SB . M ie jsca  sp o tk ań  były o b serw o w an e , a w szystk ie  o so b y  u d a jące  się n a  sp o 
tk an ie  lub  je  o p u sz c z a jąc e  by ły  fo to g ra fo w a n e 23. P ro w ad zący  z eb ran ia  H all 
o m aw iał d z ia ła ln o ść  R O P C iO , akcen tu jąc  w yraźn ie ro lę  i o d ręb n o ść  śro d o w i
sk a  gd ań sk iego  p ism a  „B ra tn ia k ” . T łu m aczy ł p o trzeb ę  p o w o ła n ia  n o w ego  u g ru 
p o w an ia  -  R uchu  M ło d y ch , z ło żo n ego  z k ilk u o so b o w y ch  grup  w  w iększych  
m iastach . Z ap o w ie d z ia ł zw o łan ie  28  lip ca  1 9 7 9  r. w  O p o lu  S tarym  k o ło  S ie 
d lec, w  d o m u  S tan isław a K arp ik a , o g ó ln o k ra jo w e g o  zeb ran ia  za ło ży c ie lsk iego  
R uchu  M ło d y c h 24.

21 Ibidem, t. 1, Inform acja dotycząca Ruchu M łodych, Warszawa, 9 III 1979 r., k. 28-29 .
22 Ibidem, t. 1, Inform acja por. W aldemara Misiewicza dotycząca Ruchu M łodych..., k. 32.
23 Ibidem, t. 2 , M eldunek Wydziału III KW M O  w Gorzow ie W ielkopolskim dla dyrektora D epar
tamentu III MSW, Gorzów  W ielkopolski, 13 VI 1979 r., k. 17. Wcześniej Hall i Arkadiusz Rybic
ki byli z wizytami u działaczy SKS w Poznaniu, Krakowie i W rocławiu, gdzie także informowali 
o zamiarze pow ołania Ruchu M łodych. Zob. N otatka  dot[ycząca] inicjatywy stworzenia „Ruchu  
M łodych” , 9 VI 1979 r. [w:] O pozycja demokratyczna w Polsce w świetle akt K C  PZPR 1976
-1 9 8 0 ...,  s. 258.
24 AIPN, 0716/216, t. 1, Inform acja por. Waldemara M isiewicza dotycząca Ruchu M łodych..., 
k. 3 0 -3 1 ; ibidem, t. 1, Informacja dotycząca Ruchu M łodych, Warszawa, 9 VII 1979 r., k. 36; ibi
dem, t. 3, M eldunek operacyjny ppłk. Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 23 VI 1979 r., k. 2 -4 . In
form acja przekazana przez H alla o tym, że zjazd RM P ma się odbyć w Opolu Starym, była zamie
rzonym blefem i miała wprowadzić w błąd SB. Prawdziwe miejsce i termin zjazdu miały zostać 
podane do w iadom ości w ostatniej chwili przez „specjalnego wysłannika” . Zob. ibidem, t. 3, N o 
tatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego o RM P przygotowana na podstawie donosu tajnego w spółpra
cownika ps. „M onika” z Krakowa, Warszawa, 7 VII 1979 r., k. 16.



Sławomir Cenckiewicz

Z d an iem  uczestn iczącego w  spotkan iu  w  Szczecinie ta jn ego  w sp ó łp racow n ik a
0 pseu do n im ie  „A n k a” 25 H all i A rkad iu sz  Rybicki m ieli w ów czas u zasad n iać  p o 
w stan ie R uchu M ło d y ch  „stan em  ag o n ii”  R O P C iO . O baj op ow iedzie li się jednak  
za  so ju szem  z g ru p ą  L eszk a M o czu lsk iego , k tóry  rów n ież p lan ow ał założen ie n o 
wej organ izac ji opozycyjnej. W edług relacji „A n k i”  n a zjazd R uchu M ło d y ch  do 
O p o la  S tarego  m iało  przybyć o k o ło  p ięćdziesięciu  o só b  z całego  k raju26. W  zw iąz
ku z tym  SB  p lan o w ała  w łączyć w  p ro ces tw orzen ia R uchu M ło d y ch  kilku tajnych 
w sp ó łp raco w n ik ó w  funkcjonu jących  w  środ ow isk u  d u szpasterstw a ak adem ick ie
go i R O P C iO  w  G d ań sk u , Szczecinie („A n k a” , „G rz e g o rz ” i „K rz y sz to f” ) i W ar
szaw ie („ Jan  L ew an d o w sk i” ). Z d an iem  por. W aldem ara M isiew icza tajn i w sp ó ł
pracow nicy  SB m ieli naw et szansę w ejść w  sk ład  redakcji „B ra tn iak a” 27.

Z ap o w ied ź  o gó ln o k rajow ego  zebran ia założycielsk iego R uchu M łod ych  sk łon i
ła k ierow nictw o resortu  sp raw  w ew nętrznych do  p o d jęcia  2 7  czerw ca 19 7 9  r. de
cyzji o rozpoczęciu  spraw y operacy jn ego  rozpracow an ia  o krypton im ie „A rk a”28. 
B yła to  operac ja  p ro w ad zo n a bezpo śred n io  przez D epartam en t III MSW , a nie 
przez W ydział III KW  M O  w  G dań sku . Z  ram ien ia M SW  spraw ę prow adził ppłk  
Jerzy  Syroczyński. O gó ln e  cele operacy jne „A rk i” w  latach  1 9 7 9 -1 9 8 8  p o z o sta 
w ały  niezm ienne i sp row adzały  się d o  czterech punktów , po legających  na: „k o o r
dynow aniu  pracy  W ydziałów  III KW  M O  w  rozp racow an iu  działa ln ości R M P  
w  poszczegó ln ych  ośro dk ach  akadem ick ich  i szko łach  średn ich ” ; „p od e jm o w an iu  
kom pleksow ych  działań  operacy jno-zapobiegaw czych  i neutralizujących w pływ y 
in ic jatorów  R M P  w  środow iskach  m łodzieży  akadem ickiej i szkół średnich w  ska
li całego k ra ju ” ; „p rzep ro w adzan iu  kom binacji operacyjnych  w  skali ogó ln o k ra jo 
w ej, m ających  n a celu przeciw działan ie i neutralizow anie w rogiej, antysocjalistycz
nej d z ia ła ln o śc i” ; „o p ty m aln y m  w y k o rzy stan iu  o so b o w y ch  ź ró d e ł in fo rm ac ji, 
będących  n a kon takcie jedn ostek  w ym ienionych pow yżej, do  rozp racow an ia  anty
socjalistycznej działa ln ości R uchu M łodej Polski” 29.

P o m iędzy  25  czerw ca  a 4 lip ca  1 9 7 9  r. w  k o m e n d ach  w o je w ó d z k ich  M O  
w  K ato w icach , Ł o d z i, S ied lcach , K o szalin ie , R zeszo w ie , O lsztyn ie , P oznan iu
1 W ałbrzychu odbyw ały  się n arady  k ierow n ik ów  sekcji III w y d zia łów  III z 4 7  w o 
jew ództw . P rzew odzili im  w ysocy  p rzedstaw icie le  W ydziału  III D ep artam en tu  III 
MSW , k ieru jący  z ram ien ia  centrali rozp racow y w an iem  R uchu M ło d y ch : p łk  R o 
m u ald  Szczerb ińsk i (naczeln ik W ydziału  III D ep artam en tu  III M SW ), p p łk  Ja n

1 2 0  Sobieszczuk , p łk  Stan isław  K abaciń sk i, p p łk  Ja n  D ybich  i kp t. B o g d a n  R u tk o w 

25 Tajny w spółpracownik „Anka” należał w tym czasie do czołówki m łodopolskiej, zaangażowany 
był m.in. w działalność w Wydawnictwie im. Konstytucji 3 M aja. Prowadzili go oficerowie SB z Wy
działu III KW M O  w Szczecinie.
26 AIPN, 0716/216, t. 3, M eldunek operacyjny ppłk. Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 26  VI 
1979 r., k. 5 -7 .
27 Ibidem, t. 1, Informacja por. W aldemara M isiewicza dotycząca Ruchu M łodych..., k. 33.
28 W materiałach SB pojawia się również 23 VI 1979 r. jako początek sprawy. Obecnie w iadom o, że 
w Archiwum IPN zachowały się trzy tomy akt sprawy operacyjnego rozpracowania „Arka” , jednak 
z różnych dokumentów SB wynika, że materiałów dotyczących rozpracowania RM P było znacznie 
więcej (np. teczki pracy tajnych współpracowników usytuowanych w RM P oraz inne sprawy opera
cyjnego rozpracowania dotyczące RMP, prowadzone w terenie przez wydziały III KW M O).
29 AIPN, 0716/216, t. 1, M eldunek zakończeniowy zastępcy dyrektora Departamentu III M SW  płk. 
Wacława Króla w sprawie operacyjnego rozpracow ania „A rka” , Warszawa, 26  X  1988 r., k. 82.
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ski. In icja tor n arad  p łk  R o m u ald  Szczerb ińsk i zo b o w iąza ł w szystk ich  n aczeln i
k ó w  w y d zia łów  III KW  M O  do  „p rzy g o to w a n ia  w łasnych  k o n cep c ji w  zakresie 
p rzec iw dzia łan ia  u tw orzen iu  R uchu M ło d y c h ” o raz  „w y k azó w  oso b ow y ch  ź ró 
deł in form acji (p seu don im , n um er rejestracy jny), k tó re  w  p rzy p ad k u  u tw orzen ia 
w spom n ian e j organ izac ji w eszłyby w  jej sk ład  i realizow ałyby  ok reślon e  zadan ia  
o p eracy jn e” 30. P odczas n arad  n ak azyw an o rów n ież w zm óc dzia łan ia  operacy jne 
w ob ec  o śro d k ó w  d u szp asterstw a ak adem ick iego , trak tow an ych  jak o  b aza  w er
b u n k o w a  d la  R uch u  M ło d y c h 31. In te re su jącą  p ro p o z y c ję  zg ło sił kp t. A ndrzej 
Lesn er z W ydziału  III KW  M O  w  Ł o d zi. O p o w ied z ia ł się za  bardzie j in tensyw 
nym i d ziałan iam i w ob ec d u szp asterstw a ak adem ick iego  p rzez „b liższą  k on tro lę  
R O P C iO ” , k tóry  -  jak  się w yraził -  „ je st z n am i p o w iąza n y ” . „N ależy  ten  e le
m ent w yko rzystać  i w p ro w adzić  agen turę  p rzez R uch  d o  d [u szpasterstw a] a k a 
d em ick ieg o ]” -  zakoń czy ł L esn er32.

A n alo g iczn e  w ytyczne o trzy m ali zapew n e naczeln icy  p o zo sta ły ch  w yd ziałów  
i sekcji k o m en d  w o jew ó d zk ich  M O . O d  tej p o ry  p o szczegó ln e  d epartam en ty  
M S W  i w ydziały  w  k o m en d ach  w o jew ó d zk ich  m ilic ji typ ow ały  i u sta la ły  z a d a 
n ia  d la  ta jn ych  w sp ó łp raco w n ik ó w  d ziała jących  w  śro d o w isk u  m ło d o p o lsk im . 
S p o rą  gru p ę  agen tury  tw orzy li ta jn i w sp ó łp raco w n icy  w y d zia łó w  IV  lub b e z p o 
śred n io  D ep artam en tu  IV  M SW , w yw o dzący  się z d u szp aste rstw a  ak ad em ick ie 
go  i ruch u  o a zo w eg o . P rzypuszczaln ie  m ieli on i o d eg rać  k lu czow ą ro lę  w n eu 
tralizac ji m ło d o p o lak ó w . A gen tu ra  w y d zia łó w  IV  m ia ła  „ lan so w ać  n a  zew n ątrz 
tezę, iż R uch  M ło d y ch  jest k o le jn ą  p ró b ą  p rzech w ycen ia  p rzez zn anych  graczy 
p o lity czn y ch  m ło d z ieży  k ato lick ie j d o  ich  p o lity k ie rsk ich  ro zgry w ek  i w  k o n 
sekw en cji p ro w ad z i do  o d erw a n ia  jej sp o d  w p ły w ó w  księży  i K o śc io ła ” . SB  z o 
b o w iąz a ła  sw oje „o so b o w e  ź ró d ła  in fo rm ac ji”  u lo k o w an e  w  śro d o w isk u  k o 
śc ie ln y m  d o  u p o w sz e ch n ian ia  p o g lą d u , że R u ch  M ło d y c h  je st o rg a n iz ac ją  
„ in sp iro w an ą  p rzez  w ro g ie  o śro d k i dyw ersji polityczn ej n a  Z a c h o d z ie ” , p ro w a 
d zącą  „d z ia ła ln o ść  m łod z ieży  o śro d k ó w  d u szp aste rstw a  ak ad em ick iego  w  k ie
ru n ku  szk o d liw ym  d la  K o śc io ła ” 33. W  lipcu  1 9 7 9  r. „p io n  k o śc ie ln y ” SB  wyty-

30 Ibidem, t. 2 , Pisma płk. R. Szczerbińskiego do naczelników wydziału III KW M O  w Katowicach, 
Bielsku-Białej, Krakowie, Częstochowie, Kielcach, Łodzi, Płocku, W łocławku, Koninie, Kaliszu, 
Piotrkowie Trybunalskim, Skierniewicach, Siedlcach, Białej Podlaskiej, Lublinie, Chełmie, R ado
miu, Białymstoku, Koszalinie, Słupsku, Szczecinie, Gdańsku, Rzeszowie, Now ym  Sączu, Tarnowie, 
Krośnie, Przemyślu, Zam ościu, Tarnobrzegu, Olsztynie, Elblągu, Suwałkach, Łomży, Ostrołęce, Cie
chanowie, Poznaniu, Bydgoszczy, Toruniu, Pile, Gorzowie W ielkopolskim, Lesznie, Zielonej Górze, 
Wałbrzychu, Jeleniej Górze, Legnicy, Wrocławiu i Opolu, Warszawa, 20 VI 1979 r., k. 20-27 .
31 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa por. Ryszarda Sołtysiaka z narady kierowników sekcji III KW M O 
28 VI 1979 r. w Koszalinie, Warszawa, 30 VI 1979 r., k. 2 8 ; ibidem, Protokół narady 29 VI 1979 r. 
z kierownikami sekcji III Wydziału III KW M O  w Krośnie, Przemyślu, Tarnobrzegu, Now ym  Sączu, 
Zam ościu i Rzeszowie, sporządzony przez kpt. Edwarda Kotulę, Rzeszów, 29 VI 1979 r., k. 30-32. 
Zob. też: Inform acja operacyjna z narady kierowników sekcji III Wydziału III komend wojewódzkich 
M ilicji Obywatelskiej województw południowych dotyczącej Ruchu M łodej Polski, 30 VI 1979 r. 
[w:] Opozycja m ałopolska w dokumentach 197 6 -1 9 8 0 , wybór i oprac. A. Roliński, Kraków 2003, 
s. 857-858 .
32 AIPN, 0716/216, t. 2, Protokół z odprawy poświęconej problem om  Ruchu M łodych, która od
była się w Komendzie Wojewódzkiej M O  w Łodzi 27  VI 1979 r., Łódź, 11 VII 1979 r., k. 47.
33 Ibidem, t. 1, Plan przedsięwzięć operacyjnych do sprawy krypt. „A rka” , sporządzony przez ppłk. 
Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 12 VII 1979 r., k. 42.
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p o w ał d w u n astu  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w , k tó rzy  m ieli zasilić  szeregi R uchu 
M ło d y ch : „ M ik o ” , p ro w ad zo n y  p rzez  W ydział IV  KW  M O  w  G d ań sk u , działa ł 
w  o to czen iu  H a lla , A rk ad iu sza  R yb ick iego , P io tra  D y k a i J a n a  S am so n o w icza ; 
„M a lw a ” by ł ź ró d łem  W ydziału  IV  w  K rak o w ie  i ro z p raco w y w ał B o g u sła w a  S o 
n ika o raz  śro d o w isk o  k rak o w sk ie ; „C z e s ła w ” i „M a rg a re t ta ”  d la  W ydziału  IV 
w  L u b lin ie  ro zp raco w y w ali o . W iśn iew sk iego , M a r ia n a  P iłkę i śro d o w isk o  K U L; 
„ D a n ” p ro w ad z o n y  p rzez  W ydział IV  w  P oznan iu  ro zp raco w y w ał tam tejsze  ś ro 
d o w isk o  m ło d o p o lsk ie ; „M n ic h ” , „ K a r o l” i „Z b y sz e k ” , agen ci W ydziału  IV  
w  Ł o d z i, ro zp raco w y w ali m .in . A n d rze ja  W oźnick iego  i Ja c k a  B arty ze la ; „ D a 
n ie l”  i „ S u łta n ” p ro w ad zen i p rzez  W ydział IV  w  Szczecin ie m ieli d o trzeć  m .in . 
do  o . H u b e rta  Czum y. T ajn i w sp ó łp raco w n icy  „ L o to s ”  i „ R ó ż a ” p ro w ad zen i 
byli p rzez  o fice ró w  W ydziału  V I D ep artam en tu  IV  M S W  i ro zp raco w y w ali ś ro 
d o w isk o  k rak o w sk ieg o  SK S i B o g u sła w a  So n ik a , „C y w is”  zaś, p ozy sk an y  przez 
W ydział V  D ep artam en tu  IV  M SW , d zia ła ł w  o to czen iu  L e szk a  M o czu lsk ieg o  
i A rk ad iu sza  R yb ick iego34.

Je d n a k  w  k o ń cu  lip ca  1 9 7 9  r. n a jw ażn ie jszą  d la  SB  sp raw ą  b y ło  za b e z p ie 
czen ie o p eracy jn e  z b liża jące g o  się z jazd u  za ło ży c ie lsk ie g o  R u ch u  M ło d y ch . 
W  tym  celu  w  D ep arta m en c ie  III M S W  p rzy g o to w an o  Plan przedsięwzięć ope
racyjnych do sprawy krypt. „A rka” . P lan  a u to rstw a  p p łk . Je rz e g o  Sy ro czy ń sk ie 
go  p rzew id y w ał m .in . u n iem o żliw ien ie  m ło d o p o la k o m  w y jazd u  d o  S ied lec , 
p o d d a n ie  ich  o b serw ac ji zew n ętrzn e j, zo rg an izo w an ie  b lo k a d y  w o k ó ł m ie jsca  
z jazd u . W  sto su n k u  d o  A le k sa n d ra  H a lla , A rk ad iu sz a , M iro s ła w a  i B o żen y  R y
b ick ich , W iesław a P arch im o w icza  i innych  czo ło w y ch  m ło d o p o la k ó w  m ian o 
z a sto so w a ć  are sz t ty m czaso w y  i inne d z ia ła n ia  „p rew en cy jn o -zn iech ęca jące , 
u n iem o żliw ia jące  i d ez in tegru jące  p rz y g o to w an ia  do  u tw o rzen ia  o rg a n iz a c ji” . 
M SW  zarząd z iło  rów n ież  zab ezp ieczen ie  p ro filak ty czn e  „w sz e lk ieg o  ro d za ju  
o b o z ó w  szk o len io w y ch  i zg ru p o w a ń  m ło d z ieży  w  o k resie  ak c ji letn iej ( S o c ja 
listy czn ego ] Z [w iązk u ] S [tu d en tó w ] P [o lsk ich ], Z [w iązk u ] S [o c ja listy czn e j] 
M [ło d z ieży ] P [o lsk ie j], O [ch o tn iczych ] H [u fcó w ] P [racy ], Z [w iązk u ] H a r c e r 
stw a] P [o lsk ie g o ], p rak ty k i stu d en ck ie , o b o zy  o azo w e , d u szp aste rstw a  a k a d e 
m ick ie  itp .) ” 35.

2 0  lip ca  1 9 7 9  r. tajny w sp ó łp raco w n ik  SB  ze Szczecin a p rzek aza ł bezpiece  
in fo rm ac ję , że 2 6  lip ca  w  salce katechetycznej p ara fii w  H u cie  K alnej k o ło  Sta- 

1 2 2  ro g a rd u  G d ań sk ie g o  od b ęd zie  się sp o tk an ie  za ło życie lsk ie  R uchu M ło d y ch . Ó w
agen t m iał w  n im  zresz tą  w ziąć u d z ia ł36. Po sp raw d zen iu  i p o tw ierd zen iu  tej in 
fo rm ac ji p rzez p o szczeg ó ln e  w ydziały  III p łk  Szczerb iń sk i zarząd ził ro zp o częc ie  
d z ia łań  p rzew idz ian y ch  w  p lan ach  z 9 i 12 lip ca  1 9 7 9  r. „N a le ż y  za sto so w ać  
p rzed sięw zięc ia  -  p isa ł d o  n acze ln ik ó w  w y d zia łó w  III -  u n iem o żliw ia jące  w y 
jazd  z m ie jsca  zam ieszk an ia  lub p o b y tu  głów n ym  in ic ja to ro m  R uch u M ło d y ch

34 Ibidem, t. 1, Plan przedsięwzięć operacyjnych dotyczących tzw. Ruchu Młodych, sporządzony 
przez zastępcę naczelnika Wydziału V  Departamentu IV M SW  mjr. W. Głowackiego, Warszawa, 
16 VII 1979 r., k. 47.
35 Ibidem, t. 1, Plan przedsięwzięć operacyjnych do sprawy krypt. „A rka” , Warszawa, 12 VII 1979 r., 
k. 40 -4 4 .
36 Ibidem, t. 2 , Szyfrogram kpt. Stanisława Brylińskiego z Wydziału III KW M O  w Szczecinie do 
Wydziału III Departamentu III MSW, Szczecin, 20  VII 1979 r., godzina 17.20, k. 36.
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o raz  u sta lo n y m  u czestn ik om  »z jazd u « -  z zatrzym an iem  n a o k re s 4 8  godzin  
w łączn ie  p o  u zgo d n ien iu  z W ydziałem  III D ep artam en tu  III M S W ” 37. 2 6  lip ca  
1 9 7 9  r. SB  w  całym  k raju  za trzy m ała  m .in . P io tra  D yka, A lek san d ra  H a lla , A n 
d rze ja  Ja rm a k o w sk ie g o , M a c ie ja  G rzy w aczew sk iego , M a g d a len ę  M o d ze lew sk ą , 
A rk ad iu sz a  R yb ick iego , M iro sła w a  B ro d ę , M a rk a  Ju rk a , P io tra  M iereck iego , 
K rz y sz to fa  N o w a k a , M a rk a  R o b ak a , W ald em ara  Szy m k o , R y szard a  N o w a k a  
i Ja n u sz a  P ierzch ałę38. Łączn ie  2 6  i 2 7  lip ca  SB  za trzy m ała  2 9  o só b  u dających  
się n a  z jazd . P o n ad to  p rze p ro w a d z o n o  b lo k a d ę  d ró g  d o jazdo w y ch  (na w szelk i 
w y p ad ek  rów n ież do  O p o la  S tareg o  k o ło  S ied lec), d w o rcó w  PK P i P K S, zrew i
d o w an o  23  m ie szk a n ia  (m .in . H a lla  i A rk a d iu sz a  R y b ick ie g o )39. Z ja z d  R uchu 
M ło d y ch  się nie od b y ł40.

Od powstania Ruchu Młodej Polski do Sierpnia ’80 (1979-1980)
D la  m ło d o p o la k ó w  było  oczyw iste , że do  p ro k lam o w an ia  organ izac ji nie jest 

po trzebn y  z jazd  ani zebran ie  p rzed staw icie li różnych  o śro d k ó w  z k raju . 3 0  lipca 
1 9 7 9  r., gdy już w yszli z aresztu , H all i Parch im ow icz zred ago w ali kom u n ikat 
o założen iu  now ej o rgan izac ji (an tydatow an y  19 lip ca  1 9 7 9  r.). N a stęp n ie  H all 
te lefon iczn ie  p o w iad o m ił M o czu lsk iego  o u tw orzen iu  R uchu M ło d e j Polski. A r
k ad iu sz  R ybicki tę sam ą w iad o m o ść  w raz  k om u n ik atem  nr 1 p rzek azał d z ia łacz
ce K S S  „K O R ” z W arszaw y A nce K o w alsk ie j, a  ta  p o in fo rm o w a ła  o tym  k o re 
sp o n d e n tó w  zagran iczn y ch  ak red y to w an y ch  w  P o lsce . W k ró tce  o p o w sta n iu  
R M P  ob w ieśc iło  R ad io  W olna E u ro p a 41. W  p o ło w ie  sie rpn ia  1 9 7 9  r. b y ła  już g o 
to w a zred ag o w an a  przez H alla  d ek larac ja  id eo w a RM P, k tó rą  w stępn ie  p o d p isa 
ło  25 o só b  (dz iew iętn aśc ie  z T ró jm iasta , cztery  ze ś ro d o w isk a  g o rz o w sk o -p o - 
zn ań sk iego , p o  jednej z Ł o d z i i W arszaw y).

37 Ibidem, t. 2, Szyfrogram płk. Rom ualda Szczerbińskiego do naczelników wydziałów III KW MO, 
Warszawa, 24 VII 1979 r., godzina 13.35, k. 38.
38 Ibidem, t. 2, D o wykorzystania w informacji „ K ”. Zatrzym ania, notatka Departamentu III MSW, 
Warszawa, 27  VII 1979 r., k. 4 3 -4 4 .
39 Ibidem, t. 2, Plan przedsięwzięć operacyjnych uniemożliwiających zorganizowanie zjazdu „Ruchu  
M łodych” u St[anisława] Karpika, zam [ieszkałego] w Opolu Starym, sporządzony przez płk. R. D ur
kę, Siedlce, 27  VII 1979 r., k. 3 9 -4 2 ; ibidem, Informacja dot[ycząca] inicjatywy elementów antyso
cjalistycznych utworzenia nowej organizacji pn. Ruch Młodych, sporządzona przez kpt. Kazimierza 
Ziem ka, Warszawa, 31 VII 1979 r., k. 4 9 -5 1 ; AIPN Gd, 028/115, A. Justa, Z . Kopciuszuk, Opera
cyjna neutralizacja antykomunistycznej..., s. 45. W Inform acji dot[yczącej] inicjatywy elementów  
antysocjalistycznych utworzenia nowej organizacji pn. Ruch Młodych  z 31 VII 1979 r. przekazanej 
do KC PZPR przez gen. Adama Krzysztoporskiego jest mowa o 23 zatrzymanych. Por. Opozycja de
mokratyczna w Polsce w świetle akt K C  PZPR 1 9 76-1980 ..., s. 26 0 -2 6 1 .
40 M im o tego w wydanym 29 VII 1979 r. oświadczeniu zespołu redakcyjnego „Bratniaka” młodo- 
polacy pisali, że do zjazdu założycielskiego w Hucie Kalnej jednak doszło. Był to rodzaj chwytu pro
pagandowego. Zob. P Raina, Independent social movements in Poland, London 1981, s. 4 2 2 -4 2 3 ; 
AIPN, 0716/216, t. 3, Szyfrogram Wydziału III-2 Komendy Stołecznej M O  w Warszawie na temat 
utworzenia RM P na podstawie informacji przekazanych przez tajnego w spółpracownika ps. „M a
rek Wolicki” , Warszawa, 31 VII 1979 r., godzina 20 .00 , k. 20.
41 AIPN, 0716/216 , t. 2, N otatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego z informacji Departamentu III 
MSW  z 31 VII 1979 r., Warszawa, 31 VII 1979 r., k. 5 0 -5 1 ; ibidem, t. 1, Informacja dotycząca RMP, 
Warszawa, wrzesień 1979 r., k. 47-48 .
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D ek larac ję  o g ło sz o n o  o fic ja ln ie  18 sie rpn ia  1 9 7 9  r. (później p u b lik o w an o  ją 
w  „B ratn iak u ” )42. Je d n ak  kierujący sp raw ą „A rk a” p p łk  Syroczyński w ciąż liczył na 
szybką d ek om po zy c ję  m ło d o p o lak ó w , gdyż jego  zd an iem  w  R M P  dom in ow ały  
dw ie przeciw staw n e tendencje  ideow e -  „n iep o d leg ło śc io w o -p iłsu d czy k o w sk a” 
i „n a ro d o w a ” 43. P o n adto  Syroczyń sk i przew idy w ał k on flik t R M P  z M o czu lsk im , 
k tóry  zam ierzał w łączyć ruch  m ło d o p o lsk i do  m ającej p o w stać  K o n fed erac ji Pol
ski N iep o d leg łe j. Pew ne nadzie je  n a dezin tegrację  R M P  w iązan o  w  M SW  także 
z n iech ęcią śro d o w isk a  K SS  „K O R ” (zw łaszcza Ja c k a  K uron ia) d o  now ej fo rm a
cji z p o w o d u  jej n aro d o w o -k ato lick iego  p ro filu  id eo w ego  i zag ro żen ia  d la  d a l
szego  istn ien ia SK S-ów 44. O fice ró w  SB  zastan aw iał k on fron tacy jn y  w zględem  
K SS  „K O R ” ton  w ypow ied zi H alla , k tóry  przeby w ając  w  W arszaw ie w  dniach  
1 4 -1 8  sie rpn ia  1 9 7 9  r., m iał pow iedz ieć , że „w  R M P  nie m a m ie jsca  d la  o só b  re 
prezen tu jących  nurt lew icy laickiej z u w agi n a  p o d staw o w e założen ie  Ruchu 
M ło d e j Polski, k tó re  m ów i, że p o d staw o w ą  w sp ó ln o tą  jest n aró d , n iepo d leg łe  
p ań stw o  działa jące  w  ścisłym  zw iązku z K o śc io łe m ”45. Innym  razem , przy okazji 
o rgan izo w an ia  m an ifestac ji roczn icow ej w  G d ań sk u  w  grudn iu  1 9 7 9  r., H all w y
raz ił op in ię , że R M P  pow in ien  nie ty lko działać  od rębn ie , ale naw et akcen tow ać 
sw o ją  n iezależn ość  p o d cza s  publicznych  d em o n strac ji, aby w  razie  „p o w o d z en ia  
akcji ca ła  za słu ga  nie zo sta ła  p rzy p isan a  B o g d an o w i B o ru sew iczo w i i jego  g ru 
p ie ”46. Z  u sta leń  SB  m o żn a w n io sk o w ać , że Ja c e k  K u ro ń  i śro d o w isk o  koro w sk ie  
p o g o d z iło  się jed n ak  z p o w stan iem  RMP. W ynikać to  m iało  przed e  w szystk im  
z p ragm atyzm u  K uron ia , k tóry  zd aw ał sob ie  sp raw ę z kon ieczn o śc i istn ien ia ru 
chu n eo en d eck iego . K u ro ń  m iał n aw et stw ierdzić , że jeśli już w  Polsce m a się o d 
rod z ić  nurt endecki, to  n a jego  czele w in ien  stan ąć  w łaśn ie  A lek san d er H all (p o 
d o b n ego  zd an ia  był też A dam  M ich n ik )47.

W arszaw a p o lec iła  rów n ież szefo m  SB  w  w ojew ództw ach , by starali się p rze
c iw d zia łać  p o w o łan iu  reg io n aln y ch  stru k tu r RM P. T ajn i w sp ó łp raco w n icy  SB

42 Ibidem, t. 1, Inform acja ppłk. Jerzego Syroczyńskiego dotycząca RMP, Warszawa, 13 III 1980 r., 
k. 60-63 .
43 N a  temat podziałów  ideowych w RM P zob. interesujące wspom nienia Konrada Turzyńskiego: 
http://abcnet.com.pl/pl/archiwum_opozycji.php. M im o pewnej wewnętrznej niespójności ideowej 
RM P (zmaganie się dwóch nurtów) deklaracja z 18 VIII 1979 r. wydaje się mieć jasny -  narodowy, 
katolicki i antyliberalny (potępienie „naturalistycznego libertynizmu oświeceniowego” ) charakter. 
Por. W Turek, RMP, PK i SKL: od ruchu narodowo-katolickiego do partii demo-liberalnej, „M yśl 
Konserwatywna” 1997, nr 1, s. 100-101 .
44 AIPN, 0716/216, t. 2, N otatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego o RMP, Warszawa, 21 VIII 1979 r., 
k. 58.
45 Ibidem, t. 3, N otatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego o RM P przygotowana na podstawie donosu 
tajnego współpracownika ps. „M arek Wolicki” z Warszawy, Warszawa, 22 VIII 1979 r., k. 18. Zob. 
też: Inform acja operacyjna sporządzona na podstawie doniesienia tajnego współpracownika pseud. 
„ 7 ” dotycząca spotkania przedstawicieli Studenckiego Komitetu Solidarności z członkami redakcji 
niezależnego czasopism a „Bratn iak” , 30 V 1979 r. [w:] Opozycja m ałopolska w dokumentach..., 
s. 852-853 .
46 AIPN G d, 0 0 46 /364 , t. 5 , Koncepcyjny plan działania zm ierzający do ograniczenia bądź niedo
puszczenia do zorganizow ania przez elementy antysocjalistyczne prow okacyjnej imprezy zw iąza
nej z rocznicą wydarzeń grudniowych na Wybrzeżu, sporządzony przez płk. Jan a Ciechanowicza, 
Gdańsk, 21 X I 1979 r., k. 67.
47 AIPN, 0204/1781, t. 1, Informacja por. W aldemara M isiewicza dotycząca stosunków pomiędzy 
ROPCiO a KSS „KOR” , Warszawa, 30 VII 1979 r., k. 194.

http://abcnet.com.pl/pl/archiwum_opozycji.php
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m ieli p o d aw ać  w  w ątp liw o ść  sens istn ien ia jednej antykom unistycznej organ izacji 
m łodzieżow ej. Z d aw an o  sob ie jed n ak  spraw ę, że jest to  zadan ie b ard zo  trudne 
b ąd ź  w  ogó le  n iew ykonaln e. W  Lublin ie np. -  jak  d o n o sił tajny w sp ó łp racow n ik  
„C z e sła w ” -  pow ołan ie  R M P  „jest tylko kw estią  czasu ” z p o w o d u  starań  o. L u 
d w ik a  W iśn iew sk iego  o raz  M a r ia n a  P iłk i48. P o do b n ie  sy tu ac ję  ocen ia li agen ci 
z K rak o w a („T om ek” , „M o n ik a ” , „A le x ” ), k tórzy  niezależnie o d  siebie donosili
0 zaan gażow an iu  asysten ta n a A kadem ii G órn iczo-H utn icze j R ob erta  K aczm ark a 
w  tw orzen ie struktur RMP. A gent „M o n ik a ” zw racał uw agę przede w szystk im  na 
ro lę  Jan u sz a  Pierzchały, tw ierdząc przy okazji, że ideały  n arod ow e, p o d  którym i 
w ystępu ją  m łodopo lacy , zyskają  w  K rakow ie po d atn y  grunt49.

W  tym  czasie w  M SW  u ak tu a ln ion o  w ytyczne operacy jn e  dotyczące  RMP. 
W  jedn ym  z p ierw szych  p lan ó w  operacy jn ych  -  z 13 sie rpn ia  1 9 7 9  r., p rze sła
nym  w szystk im  w o jew ó dzk im  szefo m  SB  -  za lecan o  m .in . in tensyfikację  pracy  
operacy jn ej z agen tu rą  w ew n ątrz  RMP, w ytypow an ie  i p rzygo tow an ie  tajnych 
w sp ó łp raco w n ik ó w  d o  ich w p ro w ad zen ia  w  struktury  RMP, atak ow an ie  R M P  
przez k o n fid en tó w  (zw łaszcza z p io n u  IV) z pozy cji n aro d o w y ch  i kato lick ich  
(„p o w stan ie  R M P  za in sp irow an e zo sta ło  przez o śro d k i dyw ersji n a  Z a c h o d z ie ” ), 
p rzeciw działan ie  akcji zb ieran ia  p o d p isó w  p o d  d ek la rac ją  p ro g ram o w ą  RMP, z a 
bezpieczen ie  szkó ł średn ich  i uczeln i p rzed  odd ziaływ an iem  R M P 50.

R ealizac ja  tych celów  o k aza ła  się jed n ak  b ard zo  tru dn a. N a  p rzełom ie  1979
1 1 9 8 0  r. SB  o d n o to w ała  dz ia łan ia  R M P  św iadczące  o m ob iln o śc i grupy  i jej dy
n am icznym  rozw oju . W  licznych d on o sach , n o tatk ach , rap o rtach  i esbeckich  
o p raco w an iach  zw racan o  uw agę przed e  w szystk im  n a  akcje odczy to w e o rg a n i
zow an e w  T rójm ieście  i w  innych m iastach  (zw łaszcza w  Lublin ie , T orun iu , B y d 
goszczy  i Poznaniu), działa ln ość  w yd aw n iczo-p rop agan d ow ą („B ra tn iak ” , „U czeń 
P o lsk i” , d ru k ow an ie  książek , tw orzen ie b ib lio tek ), w yznaczen ie k o o rd y n ato ró w  
R M P  w  G d ań sk u  (H all, A rk ad iu sz  R ybicki, J a n  Sam son ow icz), Ł o d z i (Jacek  Bar- 
tyzel), Poznan iu  i G o rzo w ie  W ielko po lsk im  (M arek  Ju rek ) o raz  w  W arszaw ie 
(M aciej G rzyw aczew sk i), zw iązki z działaczam i innych organ izac ji opozycyjnych  
w  całym  kraju , m an ifestac je  roczn icow e w  G d ań sk u  (17  w rześn ia , 11 listo pad a , 
18 grudn ia), w  k tórych  uczestn iczy ło  1 -3  tys. o só b 51. B o da j najbardzie j u b o lew a
n o  n ad  d zia ła ln o śc ią  R M P  w śró d  uczn iów  szkó ł średn ich  i stu d en tó w  i zw iązan ą 
z tym  ak cją  sam o k sz ta łcen io w ą p o d  n azw ą „N au czan ie  b ez k łam stw ” . P o legała

48 AIPN, 0716/216, t. 2, Notatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego o RMP, Warszawa, 7 XI 1979 r., k. 62.
49 Ibidem, t. 3, N otatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego o RM P przygotowana na podstawie donosu 
tajnego współpracownika ps. „M onika” z Krakowa, Warszawa, 7 VIII 1979 r., k. 16; ibidem, t. 2, 
N otatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego o RMP, Warszawa, 30 X I 1979, k. 64. Tajny w spółpracow 
nik SB o pseudonimie „Tomek” to działacz krakowskiego SKS Lesław Maleszka. Szerzej na temat 
działań Maleszki oraz „M oniki” i „A lexa” zob. m.in. L. M aleszka, Byłem „K etm anem ”. Wyjaśnie
nia Lesław a Maleszki na temat jego współpracy z SB, „G azeta W yborcza” , 13 XI 20 0 1 ; Plan dzia
łań krakowskiej Służby Bezpieczeństwa podjętych w celu niedopuszczenia do pow stania w Krakowie 
struktur Ruchu M łodej Polski, 25 VIII 1979 r. [w:] Opozycja m ałopolska w dokum entach..., 
s. 880-882 .
50 AIPN, 0716/216, t. 2, Pismo ppłk. Jerzego Syroczyńskiego do zastępców komendantów w oje
wódzkich M O  ds. SB, Warszawa, 13 VIII 1979 r., k. 56-57 .
51 Szerzej na temat zabezpieczenia przez SB gdańskich manifestacji w latach 197 8 -1 9 8 0  zob. AIPN 
Gd, 0046/364, t. 5 -7 .
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on a n a  tw orzen iu  p rzez R M P  tzw. czynnych grup  w  ram ach  d u szp asterstw a ak a
d em ick iego  lub n a p oszczegó ln ych  w ydziałach  un iw ersyteck ich  i k ierun kach  stu 
diów . „C zyn n e g ru p y ” odgryw ały  ro lę k lu b ó w  dyskusyjnych , pozy sk iw an o  w  ten 
sp o só b  now ych  sym patyk ów  i cz łon k ó w  RMP. W edług szacu n k ów  SB  n a p rz e ło 
m ie 1 9 7 9  i 1 9 8 0  r. R M P  p ro w ad z ił w  całej Polsce trzynaście  k ó łek  sam o k sz ta ł
ceniow ych, ale już ro k  późn iej ich liczb a w zro sła  do  3 2  (szesnaście  w  G d ań sk u , 
cztery w  P oznan iu , p o  dw a w  Sied lcach , G o rzo w ie  W ielkopo lsk im , Ł o d z i, C zę
stoch ow ie i S łu p sk u , p o  jedn ym  w  Suw ałkach  i L u b lin ie)52. „R u ch  M ło d e j Polski 
jest niezw ykle groźnym  u gru p ow an iem  antysocjalistyczn ym  -  p isa li w ów czas 
dw aj o ficerow ie  SB  -  [...] R uch  w ykorzystu je  g igan tyczn ą lukę w ych ow aw czą 
i dezin tegrację  św iad o m o śc i sp o łeczeń stw a p o lsk iego  d o  u m ocn ien ia  się i o siąg 
n ięcia  celów  strategicznych  -  zd o b y cia  serc  i u m ysłó w  m łodzieży  po lsk ie j. D o p ó 
ki nie z o stan ą  w yp racow an e i w cielon e w  życie fun dam en taln e  zasad y  edukacji 
w  duch u  kom un istyczn ym  i patrio tyczn ym  m łodzieży  n aszego  kraju , d o p ó ty  b a k 
cyl R M P  będzie p o siad a ł w  tym  śro d o w isk u  sw oje p oży w ki i od d zia ły w ał n eg a
tyw nie n a sto su n k i spo łeczn e w  PRL” 53.

R ozw ój R uchu M ło d e j Polsk i w y m agał o d p o w ied z i ze stron y  SB . W  m arcu  
1 9 8 0  r. p p łk  Syroczyń sk i z D ep artam en tu  III M S W  p rzed staw ił b ardzie j szcze
gó łow y  p lan  d zia łań  o p eracy jn o -ro zp o zn aw czy ch . W ynika z n iego , że w io sn ą  
1 9 8 0  r. SB  zn alaz ła  się w  im pasie . Syroczyń sk i u bo lew ał, że sto so w an e p rzez SB 
rep re s je  n ie zn iech ęc iły  czo łó w k i m ło d o p o la k ó w  d o  d z ia ła ln o śc i o p o zy cy jn e j. 
Z w raca ł uw agę n a słabe rozp ozn an ie  p o lig ra fii R M P  i „o só b  zw iązanych  z tą 
d ziała ln ością , źró d eł, au to ró w  arty k u łó w  itp .” 54 K rytycznie ocen iał d o ty ch czaso 
w ą  p racę  W ydziału  III KW  M O  w  G d ań sk u , n a  k tó ry m  sp o czy w a ł p rzec ież  
„g łów n y  ciężar o rgan izo w an ia  przed sięw zięć  w  zw alczan iu  d z iała ln ośc i R M P ” 55. 
To w szystko  sk łan iało  go  do  p rzek o n an ia , że R M P  n ad a l będzie  p o szerza ł sw oje 
w pływ y w  śro d o w isk ach  m łodzieżow ych .

N ie sk u te c z n o ść  d z ia łań  SB  p rz e k ła d a ła  się w  tym  czasie  n a  liczbę agen tó w  
u lokow an ych  w  ruchu  m ło d o p o lsk im . W  gd ań sk im  śro d o w isk u  R M P  fu n k c jo n o 
w ało  ty lko  dw óch  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  -  „A d w o k at” i „N a p o le o n ” , k tó 
rych zadan iem  m iało  być u k ieru n kow an ie  d z iała ln ośc i m ło d o p o la k ó w  n a „n a j
m niej isto tn e  a sp e k ty ” . SB  z d a w a ła  so b ie  sp raw ę , że „d z ia ła n ia  w  za sad z ie  
z d w o m a źró d łam i nie są  d o stateczn ie  efektyw n e i w y m agają  s to so w an ia  przed- 

1 2 6  sięw zięć w  zakresie  zw iększen ia udziału  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  w śró d  ak ty
w u R M P  d ro g ą  w p ro w ad zen ia  dalszych  źró d e ł lub p ozy sk ań , by skuteczniej pa-

52 AIPN, 0716/216, t. 2, N otatka ppłk. Jerzego Syroczyńskiego na temat prelekcji Aleksandra H al
la wygłoszonej w kościele oo. jezuitów w Gdańsku Wrzeszczu, Warszawa, 24 I 1980 r., k. 67; ibi
dem, t. 1, Informacja ppłk. Jerzego Syroczyńskiego dotycząca RMP, Warszawa, 13 III 1980 r., 
k. 6 5 -7 3 ; ibidem, t. 2 , Projekt informacji dotyczącej negatywnego oddziaływania RM P na młodzież 
szkół średnich, Warszawa, czerwiec 1980 r., k. 8 4 -8 8 ; ibidem, Informacja płk Z. Dąbrowskiej, na
czelnika Wydziału IV dotycząca spotkania „aktywu” RMP, Warszawa, 13 VIII 1980 r., k. 100-102 ; 
AIPN Gd, 028/119, J . Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 51 ; ibidem, 028/115, 
A. Ju sta, Z . Kopciuszuk, Operacyjna neutralizacja antykomunistycznej..., s. 13-15.
53 AIPN, 0716/216, t. 1, J . N adw orski, R. Śniady, Geneza..., k. 97.
54 Ibidem, t. 1, Inform acja ppłk. Jerzego Syroczyńskiego dotycząca RMP, Warszawa, 13 III 1980 r., 
k. 73.
55 Ibidem, k. 76.
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ra liżo w ać  zam ierzen ia , je szcze  w  stad iu m  w stęp n y ch  d y sk u sji” 56. Sy roczyń sk i 
p o lec ił w ięc w o jew ó dzk im  szefo m  SB  zaktyw izow anie czynn ości operacy jnych , 
k tó re  m iały  d o p ro w a d z ić  d o  g łę b o k ie g o  ro z p o z n a n ia  RM P. Z a  n a jisto tn ie jsze  
k ierunki działań  operacy jn ych  uzn ano:

-  um acn ian ie  już p o siad an y ch  o so b o w y ch  źró d e ł in form ac ji w  „g ru p ie  ak ty
w u R M P ” ;

-  pozy sk an ie  now ych  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  i rozszerzen ie  pracy  z w y 
korzystan iem  innych d ostępn ych  śro d k ó w  pracy  operacy jn ej (podsłuchy, k o n tro 
la  k o resp o n d en c ji, o b serw ac ja  zew n ętrzna);

-  kon tyn u ow an ie  d ziałań  op eracy jn o-represy jn o-prew en cy jn ych  ogran icza ją
cych ro zb u d o w ę struktur R M P  -  m .in . zak łó can ie  sp o tk ań  szko len iow o-organ i- 
zacy jn ych  (z w y jątk iem  tych organ izow an y ch  w p o m ieszczen iach  d u szp aste r
stw a ak adem ick iego ), sto so w an ie  rep resji w ob ec  „aktyw u R M P ” (zatrzym ania na 
4 8  godzin ), ogran iczen ie  nap ływ u now ych  człon k ó w  m eto d am i adm in istracy jn y
m i (przy udziale  w ład z  uczeln i, nauczycieli, dyrekcji szkó ł, rod z iców );

-  ro zp raco w an ie  bazy p o ligraficzn ej R M P  i o só b  zaan gażow an ych  w  d z ia ła l
n o ść  w ydaw n iczą i k o lp o rtaż ;

-  pog łęb ien ie  ro zp o zn an ia  i oceny sto su n k ó w  po m ięd zy  R M P  a innym i g ru 
p am i opozycy jn ym i w celu  „k o n ty n u o w an ia  taktyki izo low an ia  R M P  o d  innych 
u gru p o w ań  i p od trzym yw an ie  tezy o k on ieczn o ści zach o w an ia  sam od zie ln ośc i 
R M P ” ;

-  system atyczn e rozp ozn an ie  w szelk iego  ro d za ju  zw iązków  i p o w iązań  R M P  
z duszpasterstw em  akadem ick im , źró d e ł fin an so w an ia  RM P, k o n tak tó w  z za g ra 
n icą  i „o śro d k am i dyw ersji p o lity czn e j” ;

-  „ro zb u d zan ie  asp irac ji w śró d  aktyw u R M P  w  op raco w yw an iu  pozy cji h isto 
rycznych w iększych  o b ję to śc io w o , co p o ch łan ia ło b y  czas i energię , w yd łużałoby  
cykl w ydaw niczy  oraz  by łob y  znacznie bardziej odczuw aln e przy p rzejm ow an iu  
tego  ro d za ju  m ateria łó w  p rzygo tow an ych  do  k o lp o rta ż u ” 57;

-  zo rgan izow an ie  sieci tzw. źró d e ł m an ew row ych , k tó re  zaję łyby się k o n tro 
lą  k an a łó w  łączn o ści gd ań sk iego  o śro d k a  R M P  z innym i reg io n am i k ra ju 58.

W  koń cu  m arca  1 9 8 0  r. k ierow nictw o D epartam en tu  III M SW  zo b ow iązało  
n acze ln ik ó w  w y d z ia łó w  III k o m en d  w o jew ó d z k ich  M O , aby do  2 0  k w ietn ia  
1 9 8 0  r. p rzesłan o  do  W arszaw y pełny w ykaz o só b  zaan gażow an ych  w  działa ln ość 
RMP. W  w ykazie m iały  się znaleźć p o d staw o w e dane o so b ow e (także dotyczące 1 2 7  
rod z iców ), fo to grafie  o raz  o d p o w ied n ia  k lasy fikac ja  u śc iśla jąca  zw iązki z m łodo- 
p o lak am i (aktyw ista-członek, w sp ó łp racow n ik , sym patyk-stały  kon tak t)59.

W  tym  czasie p ró b o w an o  prze łożyć w ytyczne p p łk . Sy roczyń sk iego  n a k o n 
kretne działan ia . W iosn ą 1 9 8 0  r. b ezp iek a  p rzep ro w ad z iła  łącznie 1 6 0  rozm ó w  
pro filak tyczn o -ostrzegaw czych , k tórym i p ró b o w ała  pow strzym ać rozw ój liczeb
ny R M P 60. Z a  najw iększe u trudn ien ie  w  p racy  operacy jn ej W ydziału  III KW  M O

56 Ibidem, k. 73.
57 Ibidem , k. 76-77 .
58 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 73.
59 AIPN, 0716/216, t. 2, Pismo naczelnika Wydziału III Departamentu III M SW  ppłk. A. Kwiat
kowskiego do naczelników wydziałów III KW M O, Warszawa, 28 III 1980 r., k. 69.
60 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 70.
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w  G d ań sk u  u zn an o  w ów czas ro zp raco w an ie  bazy  p o ligraficzn e j RMP. W  T ró j
m ieście  zadan ie  to  z lecon o  w stępn ie  ta jn em u w sp ó łp raco w n ik o w i „R y b ak o w i” . 
B yw ał on  często  w  W arszaw ie, jed n ak  d o  k o ń ca  m arca  1 9 8 0  r. zd o ła ł jedyn ie 
zdob yć in form ację  n a  tem at typu o ffse tu  w yko rzystyw an ego  p rzez RMP, a nie, 
jak  się sp o d ziew an o , m ie jsca  d ru k ow an ia  w ydaw n ictw  w  G d ań sk u 61. W praw dzie 
SB  d obrze o rien to w ała  się w  m eto d ach  d ru karsk ich  sto so w an ych  p rzez m łodo - 
po laków , a n aw et u sta liła  przybliżon y  sk ład  5 -6 -o so b o w e j „gru p y  tech n iczn ej” 
k ierow an ej przez M iro sław a  R ybick iego i A n d rze ja  Ja rm ak o w sk ie g o , jedn ak  
w ciąż nie m o g ła  z lok alizo w ać drukarn i. F u n kcjon ariu sze  byli pew ni, że p u b lik a
cje R M P  są  d ru kow an e n a p rzem ian  w  G d ań sk u  i W arszaw ie w  W ydaw nictw ie 
im . K on stytucji 3 M a ja . „R y b ak ” był zdan ia , że gd ań sk i „o ffse t  zw iązany z R M P  
zn ajdu je  się p raw d o p o d o b n ie  n a  teren ie jak ie jś in stytucji n iezw iązanej z p o lig ra 
fią  w  sensie m erytoryczn ej działa ln ości, je st to  urządzen ie  po m o cn icze , p rzezn a
czone do  w ykon yw an ia n iew ielk ich  p rac , tak ich  jak  pow ielan ie  np . regulam inów , 
in strukcji itp .”  W edług n iego  w  kw ietn iu  1 9 8 0  r. człon kow ie R M P  n o sili się z za
m iarem  zak u pu  elektrycznej m aszyny drukarsk ie j (za o k o ło  3 0  tys. zł), jedn ak  
w ów czas nie d y sp o n o w ali bezpieczn ym  d la  niej m ie jscem 62. „K o n sp ira c ja  d o ty 
cząca d ru k arn i -  p isa ł naczeln ik  W ydziału  III w  KW  M O  w  G d ań sk u  -  jest 
w  G d ań sk u  p rzestrzegan a  z n iesłych an ą su ro w o śc ią . M ateria ły  pow ie lo n e  u k azu 
ją  się d o p ie ro  w  k ilka dni p o  od eb ran iu  ich z d rukarn i. Je s t  to  o tyle łatw e, że 
od b ieran e  są  już go to w e, tzn. zszyte i przycięte . M iro sław  R ybicki je st p ra w d o 
p o d o b n ie  jedyn ym  znanym  szerzej reprezen tan tem  techniki, n aw et sw ojej siostry  
nie in form uje  o p rzeb iegu  d ziała ln ośc i p o lig ra ficzn e j” 63. O  tru d n ośc iach  w  ro z 
p racow an iu  p o lig ra fii R M P  p isa ł p o  latach  p lu t. p o d ch o r. J a n  U rban : „C z o ło w i 
działacze  tego  ruchu fun kcjon o w an ie  bazy  p o ligraficzn ej zach ow yw ali w  g łęb o 
kiej tajem nicy. W  ro zm o w ach  telefon iczn ych  p o słu g iw ali się p seu do n im am i 
i um ów io n ym i h asłam i w  celu  dezin form ac ji SB. O  bazie  p o ligraficzn e j w ia d o 
m ośc i p o siad a ło  b ard zo  m ało  o só b , co u tru d n iało , a n iek iedy  w ręcz u n iem o żli
w iało  d o tarcie  naszych  o so b ow y ch  źró d e ł in form ac ji do  g ro n a  o só b  zajm ujących  
się p ro d u k c ją  m ateria łó w  o treśc i an ty soc ja listyczn ej” 64.

W  kw ietniu 19 8 0  r. bezp ieka p o d ję ła  inicjatyw y zm ierzające do  rozpracow an ia, 
a przynajm niej uchw ycenia jak ichś new ralgicznych przyczó łków  w  „p o ligrafii 
r M p ” . Przede w szystkim  W ydział „ B ” i W ydział III A  KW  M O  w  G dań sku  objął 

1 2 8  ca ło d o b o w ą obserw acją i inw igilacją M iro sław a R ybickiego. W  jego  m ieszkaniu 
zain sta low ano p od słu ch  pokojow y. Z arząd zo n o  naw et rozpozn an ie  koleżanek 
i kolegów , z którym i Rybicki uczęszczał do szkoły średniej, a  którzy w  tym  czasie 
m ogli p racow ać zaw od ow o w  p o ligrafii lub m ieć dostęp  do  urządzeń  drukarskich. 
Ponadto, korzystając  z w pływ ów  w  Z ak ład ach  G raficznych  w  G dań sku , SB  p lan o 
w ała  uzyskać pełn ą listę o só b , które  w  latach  1 9 7 0 -1 9 7 6  ukończyły specjalne 
przeszkolenie w  zakresie ob sługi m aszyn kserograficznych . Sekcja II i IV  W ydziału

61 AIPN, 0716/216, t. 2 , Pismo zastępcy naczelnika Wydziału V  Departamentu III M SW  płk. T. Z a
wadzkiego do naczelnika Wydziału III Departamentu III MSW, Warszawa, 21 III 1980 r., k. 68.
62 Ibidem, 0204/1781 , t. 1, Analiza materiałów dotyczących bazy poligraficznej RMP, sporządzona 
przez mjr. Wojciecha Raniewicza, Gdańsk, 10 IV 1980 r., k. 261.
63 Ibidem , k. 261.
64 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 74.
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III KW  M O  w  G dań sku  m iała  też spraw dzić p osiad an e  w ykazy m aszyn k sero gra
ficznych typu K S-2, K S-4 i urządzeń  pow ielających  typu R om ayor i R om in or p od  
kątem  ich „ak tu aln ego  rozm ieszczen ia i sp raw n o ści” . D o  3 0  kw ietn ia 1 9 8 0  r. n a
leżało  rów nież zew idencjonow ać w szystkich  p racow n ików  obsługujących  urządze
n ia drukarskie, zw łaszcza zatrudnionych  w  punktach  poligraficznych  spółdzielni 
„N o w a to r ” , „T echno-Serw is”  i „P o lip ap ier” o raz  n a w yższych uczelniach T ró jm ia
sta. K on tro lą operacy jn ą ob jęto  w szystkie punkty n apraw cze m aszyn k sero graficz
nych w  w ojew ództw ie gdańskim , zakłady in troligatorskie  i sklepy z m ateriałam i 
p lastycznym i (zw łaszcza ten przy ulicy Partyzantów  w  G dań sku  W rzeszczu)” 65.

O p erac je  gdańsk iej SB  staran o  się uzgadn iać  z działan iam i K o m en dy  S to łecz
nej M O  i b ezp o śred n io  z D ep artam en tem  III MSW , k tóry  o d  19 7 8  r. p row ad z ił 
sp raw ę o p eracy jn ego  ro z p raco w an ia  „O fic y n a ” do tyczącą W ydaw n ictw a im.
K on sty tu cji 3 M a ja , za ło żo n ego  i k ierow an ego  p rzez A n d rze ja  C zum ę i Paw ła 
M ik łasza . Począw szy o d  styczn ia 1 9 7 9  r. p om ięd zy  za ło życielam i w ydaw n ictw a 
d o ch o d z iło  do  coraz  częstszych  n ap ięć , w  w yniku czego d osz ło  do  m arg in aliza
cji Czum y, k tóry  zbliżył się do  śro d o w isk a  K SS  „K O R ” . Z d an iem  L eszk a  M o c z u l
sk iego  k on flik t ten w yn ikał w  dużej m ierze z b raku  zau fan ia  C zum y d o  M ik ła 
sza, k tó rego  już w ó w czas p o d e jrzew an o  o w sp ó łp racę  z S B 66. W ów czas w  skład  
śc isłego  k ierow n ictw a W ydaw n ictw a im . K on sty tu cji 3 M a ja  w eszli dw aj m łodo- 
p o lacy  przebyw ający  tym czaso w o w  stolicy  -  M acie j G rzyw aczew sk i z G d ań sk a  
i W iesław  Parch im ow icz ze Szczecina. D zięk i n im  gdań sk ie  śro d o w isk o  R M P  
w  pew nym  sensie zaczęło  k o n tro lo w ać  oficynę, dążąc  z czasem  d o  jej pe łn ego  
przech w ycen ia. W  W arszaw ie byw ali często  działacze , k o lp o rterzy  i „tech n icy ”
R M P  z M iro sław em , A rk ad iu szem  i B o żen ą  R ybickim i oraz  A lek san d rem  H allem  
n a  czele. T am  też zaczęto  d ru k o w ać  „B ra tn ia k a ” . Z  m ate ria łó w  b ezp iek i w yn i
ka, że W ydaw n ictw o im . K on sty tu c ji 3 M a ja  by ło  siln ie sp en etro w an e  przez 
w arsz aw sk ą  SB , k tó ra  d o sk o n a le  zn ała  za ró w n o  sto so w an e  m eto d y  d ru k arsk ie , 
n azw isk a  d rukarzy  i k o lp o rteró w , jak  i m ie jsca  red ag o w a n ia , sk ład an ia  i p o w ie 
lan ia  w ydaw nictw . T akże w arszaw sk ie  lo k ale  k o n tak to w e w y d aw n ictw a (przy 
ul. P łock ie j, Starej B aśn i, F a ła ta , L am p e g o , K n iew sk iego , N o w o lip ie , K o rotyń - 
sk iego , al. N ie p o d le g ło śc i) , w  k tó ry ch  sk ład o w an o  pu b lik ac je  i o d b y w an o  „k o n 
sp iracy jn e” sp o tk an ia , były  o b serw o w an e . M ło d o p o la c y  zu pełn ie  nie zd aw ali 
sob ie  z tego  sp raw y 67. Przy ro zp raco w an iu  W ydaw n ictw a im . K o n sty tu cji 3 M a 
ja  w yk o rzystyw an o  k ilku  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w , m .in . w sp o m n ia n eg o  już 1 2 9
„A n k ę ” ze Szczecin a (p rzeb y w ającego  często  w  W arszaw ie) o raz  w arszaw iak ó w  
-  „ Ja n a  L e w a n d o w sk ie g o ” (u lo k o w an ego  w  k ierow n ictw ie  W ydaw n ictw a), „ 7 ” ,
„ C e z a r a ” , „H e tm a n a ” , „A d a m a ” i „K o n sta n te g o ” 68.

65 AIPN, 0204/1781 , t. 1, Analiza materiałów dotyczących bazy poligraficznej RMP, sporządzona 
przez mjr. Wojciecha Raniewicza, Gdańsk, 10 IV 1980 r., k. 26 4 -2 7 0 .
66 Relacja Leszka M oczulskiego, 21 X  2003 r. W książce Lustracja. Rzecz o teraźniejszości i prze
szłości (Warszawa 2001 , s. 197-281) Leszek M oczulski opisał szczególnie destrukcyjną rolę tajnego 
w spółpracownika „Jana Lewandow skiego” w środowisku ROPCiO. Pseudonimy agenturalne „Jan  
Lewandow ski” i „Lew andow ski” przypisał „Pawłowi M .”
67 P Zarem ba, op. cit., s. 71.
68 N a temat rozpracow ania Wydawnictwa im. Konstytucji 3 M aja i związków tego wydawnictwa 
z RM P zob. AIPN, 0204/1781, t. 1, Plan czynności operacyjnych w sprawie operacyjnego rozpraco
wania krypt. „O ficyna” nr rej. 2 6 490 , Warszawa, [1979 r.], k. 4 -1 2 ; ibidem, N otatka mjr. J . Kłosa
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W ydaje się, że zw iązanie R M P  z w ydaw nictw em  R O P C iO  i z W arszaw ą było 
e lem en tem  szerszej k o n cep c ji rea lizow an ej p rzez  w arsz aw sk ą  S B 69. Św iadczy
0 tym  kom bin acja  op eracy jn a p rzep ro w ad zo n a w  grudniu  19 7 9  r. P o legała  o n a  na 
skłon ien iu  działaczy  R M P  d o  w ynajęcia  n iedrog iego  i p o ło żo n eg o  w  dobrym  
m iejscu  m ieszkan ia w  W arszaw ie, k tóre służyłoby W ydaw nictw u za  lokal k o n sp i
racyjny i m agazyn . C h o d z iło  rzecz ja sn a  o m ieszkan ie w  pełn i kon tro low an e przez 
SB, zarów n o  dzięki zainsta low anej w  nim  technice operacyjnej (podsłuch  p o k o jo 
w y i telefoniczny), jak  i przy p o m o cy  jego  w łaśc ic ie la  -  ta jn ego  w sp ó łp racow n ik a  
SB. N a  p oczątk u  gru d n ia  19 7 9  r. tajny w sp ó łp raco w n ik  „R y b ak ” za in sp irow ał 
k ierow n ictw o W ydaw n ictw a im . K on sty tucji 3 M a ja , by o p u b lik o w ać  ogłoszen ie  
n a łam ach  „Ż y c ia  W arszaw y” o poszu k iw an iu  m ieszk an ia  d o  w yn ajęcia . W  o d 
p ow iedz i n a  og ło szen ie  o fertę  w yn ajm u  m ieszk an ia  m iał złożyć tajny w sp ó łp ra 
cow n ik  „E d e k ” , w łaśc ic ie l d w u p o k o jo w e g o  lo k alu  z te le fo n em  przy  ul. N o w o 
gro d zk ie j. Z  k o le i „R y b ak ” m iał zw rócić  u w agę  m ło d o p o lak ó w , zw łaszcza 
G rzy w aczew sk iego  i P arch im o w icza, n a  og ło szen ie , a w  kon sek w en cji sp o w o 
d o w ać  przy jęcie  o ferty  „ E d k a ” 70. J a k  się w k ró tce  o k aza ło , k o m b in ac ja  o p e racy j
n a zo sta ła  zrea lizo w an a  b ez p rze sz k ó d 71. Je d n a k  n a  p o czą tk u  1 9 8 0  r. w arszaw 
sk a  SB  p o d ję ła  d z ia łan ia  represy jn e w o b ec  śro d o w isk a  W ydaw n ictw a im. 
K o n sty tu cji 3 M a ja  (p rzeszu k an ia  lo k a li i zarek w iro w an ie  części n ak ład u  „B ra t
n ia k a ” ). To k azało  m ło d o p o la k o m  zrezygn ow ać  z d ru k o w an ia  w  W arszaw ie
1 d o p ro w a d z iło  do  stw o rzen ia  p rzez  n ich  w  G d ań sk u  w łasn e j, n iek on tro lo w an ej 
p rzez SB  bazy  po ligraficzn e j. W krótce  d o  G d ań sk a  w rócił także „rezy d en t”  R M P  
w  W arszaw ie -  M acie j G rzyw aczew sk i72. P arad ok saln ie  „p o w ró t”  m ło d o p o la -

dotycząca powiązań środowisk inicjujących Ruch M łodych z Wydawnictwem im. Konstytucji 3 M a
ja, Warszawa, 27  VII 1979 r., k. 18 7 -1 8 8 ; ibidem, N otatka kpt. M . Śpitalniaka dotycząca działal
ności W ydawnictwa im. Konstytucji 3 M aja w okresie m aj-lipiec 1979 r., W arszawa, 31 VII 
1979 r., k. 8 -1 8 ; ibidem, Pismo zastępcy dyrektora Departamentu III M SW  płk. W Walczyńskiego 
do zastępcy komendanta ds. SB Komendy Stołecznej M O  płk. Z. Bieleckiego, Warszawa, 2 VIII 
1979 r., k. 19-20 ; ibidem, Informacja operacyjna (odtworzona z taśmy m agnetofonowej) od tajne
go współpracownika ps. „Anka” wraz z załączonymi szkicami mieszkania przy ul. N arbutta w War
szawie, Szczecin, 14 VIII 1979 r., k. 2 1 -2 5 ; ibidem, Koncepcja (projekt) działań operacyjnych w od
niesieniu do nielegalnej grupy występującej pn. Wydawnictwo im. Konstytucji 3 M aja, sporządzona 
przez ppor. Jan a Kurdeja, Warszawa, 25 I 1980 r., k. 126-127 .
69 Ibidem, t. 1, Słowny opis zagrożenia (faktu), sporządzony przez kpt. M. Śpitalniaka, Warszawa, 
8 V  1979 r., k. 32-33 .
70 Ibidem , t. 1, Plan kombinacji operacyjnej do sprawy krypt. „H azardziści” , Warszawa, 7 XII
1979 r., k. 2 1 4 -2 1 5 ; ibidem, Pismo dyrektora Departamentu III M SW  gen. Adama Krzysztopor
skiego do dyrektora Departamentu Techniki M SW  gen. S. Stochaja w sprawie zainstalowania pod
słuchu pokojow ego w mieszkaniu przy ul. Now ogrodzkiej [pomięto dane właściciela mieszkania 
i dokładny adres -  S.C .], Warszawa, 10 XII 1979 r., k. 216.
71 Relacja M acieja Grzywaczewskiego, sierpień 2003 r. Wszystkie relacje wykorzystane w artykule 
znajdują się w zbiorach autora.
72 AIPN, 0204/178, t. 1, N otatka służbowa dot[ycząca] działań operacyjnych w tzw. Wydawnictwie 
imienia Konstytucji 3 M aja, Warszawa, 9 I 1980 r., k. 2 2 4 ; ibidem, Wyciąg z informacji z 10 I
1980 r., nr 10, sporządzony przez ppor. Jan a Kurdeja, Warszawa, 15 I 1980 r., k. 123; ibidem, Szy
frogram mjr. K. Dzienia, Warszawa, 16 I 1980 r., k. 124-125 ; ibidem, N otatka służbowa por. Stani
sława N icera, Gdańsk, 11 I 1980 r., k. 2 2 6 -2 2 7 ; ibidem, t. 2, M eldunek operacyjny Wydziału III-2 
Komendy Stołecznej M O  w Warszawie, sporządzony przez M irosława Patelskiego, Warszawa, 10 XII 
1980 r., k. 1-3.
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k ó w  d o  G d ań sk a  był w ynik iem  n iepo rozu m ień  w ew n ątrz  SB . J a k  się bow iem  
okazu je , styczn iow e uderzen ie  W ydziału  III-2 K o m en d y  Stołecznej M O  w  W y
daw n ictw o im . K on sty tu cji 3 M a ja  w  W arszaw ie n astąp iło  w brew  w o li D e p a rta 
m entu  III M SW . W  n o tatce  W ydziału  V  D ep artam en tu  III M SW  z 9 styczn ia 
1 9 8 0  r. jest m o w a m .in . o n ieod p ow ied n ich , „ob liczon y ch  n a d oraźn e  e fek ty ” 
„d z ia łan iach  jed n o stek  teren o w y ch ” SB  (W ydziału III-2 K S M O ), n iew łaściw ym  
p ro w ad zen iu  źró d e ł in form acji, k tó re  „zm ierzały  do  k o m p ro m ito w an ia  t[ajnego] 
w sp ó łp ra c o w n ik a ]  » Ja n  L ew an d o w sk i«  u p la so w an ego  w  k ierow nictw ie W ydaw 
n ictw a 3 M a ja ” o raz  n iepo trzeb n ym  sto so w an iu  represji. P o dk reślon o  rów nież, 
iż w  w yniku n ieod p ow ied z ialn y ch  działań  w arszaw sk ie j SB  W ydaw n ictw o im.
K on sty tu cji 3 M a ja  zrezygn ow ało  z d ru k o w an ia  „B ra tn iak a” w  W arszaw ie, „co  
w  kon sekw en cji d o p ro w ad z iło  d o  u ru ch om ien ia  w  G d ań sk u  p rzez R M P  w łasnej 
n iek on tro lo w an ej bazy  p o lig ra ficzn e j” 73.

B ezp iek a  p o stan o w iła  sięgn ąć rów n ież p o  bardziej restrykcyjne form y re p re 
sjo n o w an ia  m ło d o p o la k ó w  w  T rójm ieście . Po m an ifestac ji 3 m a ja  1 9 8 0  r. p o d  
p om n ik iem  Ja n a  III So b ie sk iego  w  G d ań sk u  p o b ito , zatrzym an o i o sad zo n o  
w  areszcie  D ariu sza  K o b zd e ja  i dz ia łacza  R O P C iO  T ad eu sza  Szczu d łow sk iego .
W  błyskaw icznym  tem pie  5 m a ja  1 9 8 0  r. p o d  zarzu tem  zo rgan izo w an ia  n ie lega l
nej m an ifestac ji, „ tam o w an ia  ruchu  i zak łó can ia  p o rząd k u  p u b liczn ego ” k o le 
gium  do  sp raw  w ykroczeń  n a  rozp raw ie  zorgan izow an ej w  siedzib ie p rezyden ta  
G d ań sk a  („p rzez  co  un ikn ięto  zak łó cen ia  p o rz ąd k u ” ) sk azało  ob u  n a trzy m ie sią 
ce aresz tu 74. W  ich o b ron ie  o rgan izo w an o  późn iej akcje u lo tk ow e (rozp ow szech 
n ion o  o k o ło  100  tys. u lo tek ), w  k tórych  w ym ien ian o  z n azw isk a człon k ó w  k o 
leg ium  (Eugenię K obrzyń ską, A n ton iego  R ad ziw iłk o  i Ja n a  D ąb row sk iego), 
a także fun kcjon ariu szy  SB  z KW  M O  w  G d ań sk u  zaan gażow an ych  w  w alkę 
z tró jm ie jsk ą  o p o zy c ją  (płk. W ład ysław a Jaw o rsk ie g o , p p łk . W ojciecha R aniew i- 
cza, p p łk . Ja n a  C iech an ow icza  i p p łk . Z e n o n a  R in ga). S tało  się to  p o d staw ą  do 
w szczęcia  10 czerw ca 1 9 8 0  r. p o stęp o w a n ia  p rzez P ro ku ratu rę  R e jo n o w ą 
w  G d ań sk u . U rząd  W ojew ódzki w  G d ań sk u  sk ierow ał don iesien ie  do  p ro k u ra tu 
ry w  spraw ie  „g ró ź b ” k ierow an ych  za  p o śred n ictw em  u lo tek  i an o n im ó w  w ob ec 
człon ków  kolegium  skazu jącego K obzdeja i Szczudłow skiego75. 12 czerw ca 1 9 8 0  r.
SB  p rzep ro w ad z iła  dw an aście  rew izji w  m ieszkan iach  czołow ych  działaczy  R M P  
w  G d ań sk u . Z a  najw ażn iejsze u zn an o  p rzeszu kan ie  u M iro sław a  R ybick iego . N a  
w szystk ich  d ok u m en tach  zn alezionych  i zarekw irow an ych  u R ybick iego prze- 1 3 1  
p ro w ad z o n o  b ad an ia  linii pap ilarn y ch  w  celu  w ykrycia au to ró w  an o n im ó w  a d 
resow an ych  do  człon k ó w  k o leg iu m 76.

Począw szy o d  5 m a ja  1 9 8 0  r. działacze  R M P  w spó ln ie  z człon kam i W Z Z  W y
b rzeża  o rgan izow ali w  koście le  M ariack im  w  G d ań sk u  m od litw y  w  intencji

73 Ibidem, t. 1, N otatka służbowa  dot[ycząca] działań operacyjnych w tzw. Wydawnictwie imienia 
Konstytucji 3 M aja, Warszawa, 9 I 1980 r., k. 224.
74 Ibidem, 0716/216, t. 2 , Inform acja nr 10/80 insp. A. Pawłowskiej o rozprawie przed kolegium 
do spraw wykroczeń 5 V  1980 r., Warszawa, 6 V  1980 r., k. 72; ibidem, N otatka dotycząca Dariu
sza Kobzdeja, Warszawa, 7 V 1980 r., k. 73-75 .
75 Ibidem, t. 2, N otatka w sprawie akcji gróźb podejmowanych wobec funkcjonariuszy publicznych 
w Gdańsku przez aktywistów grupy antysocjalistycznej RMP, Warszawa, 4 VII 1980 r., k. 86-88.
76 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa ppłk. Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 7 VII 1980 r., k. 95.
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uw oln ien ia  w ięźn iów  politycznych . W śró d  k ilkudziesięciu  uczestn ik ów  sp otk ań  
m od litew n ych  SB  u lo k o w ała  łącznie aż siedem n astu  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  
(ośm iu  p ro w ad zo n y ch  p rzez W ydział III, dziew ięciu  zaś -  p rzez W ydział IV  KW 
M O  w  G d ań sk u )77. W edług danych  SB  z p oczątk u  lip ca  1 9 8 0  r. „b e zp o śred n io  
w śró d  o só b  odgryw ających  zn aczącą  ro lę  w  u gru p o w an iu  R M P  tkw iło  dw óch 
t[ajnych] w sp ó łp ra c o w n ik ó w ], z czego  jeden  zn a jdo w ał się w  gron ie  ścisłych 
12 o só b  aktyw nie zaan gażow an ych  w  d ziała ln ość  p ro g ram o w o -o rgan iz acy jn ą” 78.

W krótce okazało  się jednak , że i te działan ia nie były w  stanie pow strzym ać 
rozw oju  RMP. Pod kon iec czerw ca 1 9 8 0  r. bezpieka ze sm utkiem  m usiała  sk on sta
tow ać, że nastąp ił dalszy w zrost liczby „uczestn ików  tego  ugru p ow an ia  z 29  osób  
w  okresie  p o d e jm o w an ia  działa ln ości do  p o n a d  7 0  o só b  w  chw ili ob ecn ej” , a  tak 
że „ro zszerzen iu  u leg ł ob szar zagro żen ia  d z ia ła ln o śc ią  R M P  ob ejm u jący  13 w o 
jew ó d ztw ” 79. Po raz  kolejny  M SW  n aw oływ ało  do  w zm ożen ia  p racy  operacy jn ej, 
p ro p o n u ją c  ten  sam  k ata lo g  działań , w śró d  których  najw ażn iejsze p o zo staw ało  
pozy skan ie  tajnych  w spó łpracow n ik ów . C o  ciekaw e, w  ram ach  zw iększen ia k o n 
tro li operacy jnej n ad  śro d o w isk am i op ozycy jn ym i w  T rójm ieście  i zapo b iegan ia  
przyszłym  m an ifestac jom  w  roczn icę  w ydarzeń  G ru d n ia  ’ 7 0  k ierow n ictw o W y
działu  III KW  M O  w  G d ań sk u  w ysun ęło  d ość  ro zp aczliw ą p ro p o zy cję  p rze b u d o 
w y i p rzesu n ięc ia  b ram y stoczn iow ej nr 2 w  tak i sp o só b , by „d oty ch czasow e 
m iejsce sk ład an ia  kw iatów  zn alazło  się n a  terenie S to czn i” 80. Je d y n ą  n o w o śc ią  te 
go u d o sk o n a lo n eg o  p lan u  by ła  decyzja  o w zm ocn ien iu  k ad row y m  w ydziałów  III 
i „ B ” KW  M O  w  G dań sku  funkcjonariuszam i z innych w ojew ództw 81. O d  tej pory  
ro zp raco w an iem  R M P  za jm ow ać się m iało  dziew ięciu  fun kcjon ariu szy  SB  z Sek 
cji III W ydziału  III KW  M O  w  G d ań sk u , trzech  z nich  m iało  rozp racow y w ać  p o 
ligrafię  RMP. W  przysz ło ści zam ierzan o  p o w o łać  k ilk u o sob ow y  ze sp ó ł sp ec ja li
stów  SB  przezn aczo n y  w yłączn ie do  ro z p raco w an ia  R M P

W  tym  sam ym  okresie  SB  za ło ży ła  p o d słu ch y  te le fon iczn e  i p o k o jo w e  u H a l
la, A n d rze ja  Ja rm a k o w sk ie g o , P io tra  D yka, D ariu sza  K o b zd e ja  i M agd a len y  
M o d ze lew sk ie j o raz  z a sto so w ała  w ob ec  nich  p erlu strac ję  k o re sp o n d e n c ji82. K ie 
row n ictw o  W ydziału  III w  G d ań sk u  ro zw aża ło  rów n ież m o żliw o ść  u tw orzen ia  
grupy, k tórej k ierun k i d z ia łan ia  n arzucałyby  o so b o w e  ź ró d ła  in form ac ji. G ru p a  
ta  m iałab y  p o d ją ć  „zd ecy d o w an y  atak  n a  R M P  i inne o rgan izac je  o ch arak terze  
o p o zy cy jn y m ” . W k ró tce  jed n ak , ze w zg lęd u  n a co raz  tru d n ie jszą  sytuację  w  kra- 

1 3 2  ju , zrezy gn ow an o  z rea lizac ji tak  sk o m p lik o w an e j k o m b in ac ji o p eracy jn e j83. P o
w yższe p rzem y ślen ia  i decyzje  były w yn ik iem  w izytacji p rzed staw ic ie li M SW  
(pp łk . Syroczy ń sk iego  i kp t. L u czy ń sk iego ) i B iu ra  Ś led czego  K o m en d y  S to łecz

77 AIPN Gd, 028/119, J. Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 76.
78 AIPN, 0716/216, t. 2 , N otatka służbowa ppłk. Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 7 VII 1980 r., 
k. 96.
79 Ibidem, t. 1, Uwagi dot[yczące] kierunków pracy SB w zakresie ograniczania i zwalczania działal
ności RMP, Warszawa, 26 VI 1980 r., k. 78.
80 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa ppłk. Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 7 VII 1980 r., k. 96.
81 Ibidem, t. 1, Uwagi dot[yczące] kierunków pracy SB w zakresie ograniczania i zwalczania działal
ności RMP, Warszawa, 26 VI 1980 r., k. 79-80 .
82 AIPN G d, 028/115, A. Justa, Z . Kopciuszuk, Operacyjna neutralizacja antykomunistycznej..., 
s. 44.
83 Ibidem, 028/119, J . Urban, Główne kierunki działań operacyjnych..., s. 74.
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nej M O  (C . Sitka) w  KW  M O  w  G d ań sk u . 23  i 24  czerw ca 1 9 8 0  r. zapozn aw ali 
się tu z „sy tu ac ją  operacy jn ą i stosow an ym i działan iam i operacy jnym i w  stosunku 
do  czo łów ki R M P  w  kon tekście  aktyw izacji d ziała ln ości u gru p ow an ia  i p rzy g o to 
w ań  do  p row okacy jn ych  w ystąpień  w  10. rocznicę w ydarzeń  grudn iow ych ” 84.

Między ideową odrębnością a „Solidarnością” (1980-1981)
W ydarzen ia sierpn iow e p on o w n ie  zm usiły  b ezpiekę d o  zw ery fik o w an ia  sw o 

ich p ierw otn ych  za ło żeń  operacy jn ych  w zględ em  RM P. M ło d o p o la c y  w łączyli się 
w  akcję stra jk o w ą, stan ow iąc  zap lecze  organ izacy jn e d la  p ro testu jących  ro b o tn i
ków . Z b iera li żyw ność d la  strajku jących , in ic jow ali sk ładk i p ien iężn e, przy  ak 
tyw nym  w sp arc iu  L ech a  B ąd k o w sk iego  za jm ow ali się drukiem  i k o lp ortażem  
niezależnej p rasy  p o z a  zak ład am i pracy, u dziela li w yw iad ów  k o resp o n d en to m  
zagran iczn ym , w reszcie o rgan izow ali m sze p o lo w e d la  ro b o tn ik ó w 85. W edług SB 
to  p rzed e  w szystk im  człon kow ie R M P  -  K o bzde j, H all, A rk ad iu sz  i B o żen a  R y
biccy, M o d ze lew sk a  i S ło m iń sk i -  „sw o im i w ystąp ien iam i, k o lp o rtażem  u lotek , 
o rgan izow an iem  n a terenie S toczn i o d p raw ian ia  m szy w pływ ali n a  p o d trzy m a
nie stanu p o d n iecen ia , n ap ięc ia , rozszerzen ia  listy p o stu la tó w  itp .” 86 D la tego  też 
„zw alczan ie  dyw ersji id eo lo g iczn o -p o lity czn e j”  p row ad zon ej p rzez R M P  i inne 
„e lem en ty  an ty soc ja listyczn e” w  czasie  strajku  sie rpn io w ego  n ależało  do  g łó w 
nych zad ań  operacy jn ych  W ydziału  III i III A  KW  M O  w  G d ań sk u 87.

W  ram ach  p lan u  n ak reślo n ego  p rzez p łk . W ład y sław a Ja w o rsk ie g o  z KW  M O  
w  G d ań sk u  w  sierpn iu  1 9 8 0  r. sp o rz ąd zo n o  ch arak terystyk i czo łow ych  działaczy 
opozycji, w tym  także RMP, z zazn aczen iem  tzw. k om p rom itu jący ch  fragm en tów  
życiorysu . Z  m ło d o p o la k ó w  n a tego  typu  n o tatk i „zasłu ży li” : B o żen a  R ybicka, 
A ndrzej B utkiew icz, A rk ad iu sz  R ybicki, A ndrzej i W iesław  Słom ińscy, D ariu sz 
K o bzdej, A lek san d er H all, P iotr B ystrzan o w sk i, L eszek  Jan k o w sk i i J a n  S am so 
n o w icz88. Pojaw ienie się działaczy  R M P  n a teren ie Stoczn i G d ań sk ie j im . L en in a 
już w  p ierw szych  dn iach  strajku  w yraźn ie zan iep o k o iło  SB. W  ram ach  p ro w a 
dzon ej przez W ydział „ B ” KW  M O  w  G d ań sk u  o p erac ji „B ra m a ” -  po legające j 
n a  ob serw acji b ram  stoczn iow ych , głów n ie  bram y nr 2 -  sk rupu latn ie  o d n o to 
w yw an o k ażd o razo w e w ejście  do  S toczn i zw łaszcza „ H a k a ” (A leksan dra H alla), 
„S a m so n a ” (Jan a Sam son ow icza), „S zczu d ły ” (P io tra i T adeusza Szczudłow skich),

84 AIPN, 0716/216, t. 2 , N otatka służbowa ppłk. Jerzego Syroczyńskiego, Warszawa, 7 VII 1980 r., 
k. 93 i 96.
85 N a  temat udziału działaczy RM P w strajku sierpniowym zob. m.in.: ibidem, 0754/2, Informacje 
sytuacyjne zastępcy kom endanta wojewódzkiego M O  ds. SB płk. Sylwestra Paszkiewicza dla dyrek
tora gabinetu MSW, Gdańsk, 19, 20 i 26  VIII 1980 r., k. 215 , 221 i 262.
86 Ibidem, 0716/216, t. 1, Charakterystyka działalności RMP w czasie i po wydarzeniach sierpnio
wych, Warszawa, 7 II 1981 r., k. 81.
87 AIPN Gd, 0046/364, t. 1, Plan działania Służby Bezpieczeństwa Komendy Wojewódzkiej Milicji 
Obywatelskiej w Gdańsku w związku z zagrożeniem bezpieczeństwa i porządku publicznego w Trój- 
mieście, sporządzony przez płk. W ładysława Jaw orskiego, Gdańsk, 19 VIII 1980 r., k. 1-10.
88 Ibidem, t. 1, Charakterystyki działaczy RM P [wraz z uzupełnieniami]: Bożeny Rybickiej, An
drzeja Butkiewicza, Arkadiusza Rybickiego, Andrzeja i W iesława Słom ińskich, D ariusza Kobzde- 
ja, Aleksandra Halla, Piotra Bystrzanowskiego, Leszka Jankow skiego i Jan a Sam sonowicza, b.d., 
k. 6 2 -7 9 .
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„S ło n ia ”  (A ndrzeja i W iesław a S łom iń sk ich ), „K o b z y ” (D ariu sza  K o bzd eja) i „R y 
d z a ” (A rkadiu sza R yb ick iego )89. N a  terenie Stoczn i m ło d o p o la k ó w  „przech w yty
w a li”  agen ci SB , zw łaszcza „A n to n i” , „G rz e g o rz ” , „R o b e rt” i „R y b ak ” , którzy 
nie d ość , że sam i zw iązan i byli z RM P, to  najczęściej do  S toczn i w ch od zili w ła
śnie razem  z H allem , R ybickim i czy K o bzd ejem . Ich u w aga  sk u p ia ła  się przede 
w szystk im  n a sto su n k u  R M P  do  strajku  i postu latów , druku  u lo tek , organ izac ji 
m szy św. n a terenie S toczn i o raz  n a sytuacji w  M ięd zy zak ład o w y m  K om itecie  
S tra jk ow ym 90. P rzyk ładow o „R y b ak ” by ł zdan ia , że d z ia ła ln ość  R M P  p o d czas 
strajku  p ro w ad z o n a  jest n a  dw óch  p o zio m ach . W edług n iego  tzw. ścisłe gron o  
R uchu (H all, G rzyw aczew sk i, A rkad iu sz , B o żen a  i M iro sław  R ybiccy o raz  M o 
dzelew ska) in teresu ją  się p rzed e  w szystk im  p o lity k ą  M K S , „s iła  ro b o c z a ” zaś 
(m .in. Stan isław  C zerw ień sk i i S ław om ir Rybicki) „szale je  n a  odcin ku  w yw o że
nia b ibuły  ze Stoczn i G d ań sk ie j” 91.

W ydaje się, że szczegó ln ie d estrukcy jn ą ro lę  w  R M P  w  sierpn iu  1 9 8 0  r. o d 
gryw ał tajny w sp ó łp raco w n ik  „R o b e rt” , k tóry  razem  z M iro sław em  R ybickim , 
W iesław em  S ło m iń sk im , M ac ie jem  i A n drzejem  B utk iew iczam i i P io trem  Szczu- 
d ło w sk im  an gażow ał się w  dru k  i k o lp o rtaż  p rasy  strajkow ej, n ierzad k o  „n a ra ż a 
jąc  s ię ” n a  represje  ze strony M O  i SB , czym  zysk iw ał sob ie przych yln ość k o le 
gów . W  jed n y m  z ra p o r tó w  „ R o b e r t”  tak  o p isy w ał sw o ją  ro lę  p o d c z a s  
d ru k o w an ia  u lo tek  w  Stoczn i im . K o m un y Paryskiej w  G dyn i: „D o sta łe m  p rze
pu stkę u p o w ażn ia jącą  d o  w ejśc ia  n a teren  drukarn i. O d  M a ć k a  [M acie ja  B u t
kiew icza -  S .C .] d o sta łem  p o lecen ie , że m am  p o m ag ać  w  dru k ow an iu . W  d ru 
karn i są  3 spraw n e m aszyny -  dw ie d rukarsk ie  i jed n a  o ffse to w a, a czw arta  jest 
zep su ta . P ro du k c ja  jest w yk o n yw an a n a dw óch  m aszynach  d ru karsk ich  i częśc io
w o  n a o ffsec ie . M aszy n a  o ffse to w a często  się p su je . W  d ru k arn i prym  w iedzie 
A ndrzej K o ło d z ie j, A ndrzej B utkiew icz, M acie j B utk iew icz i o so b n ik  o im ieniu 
W itek. W  prod u k cji p o m ag a  W iesław  Słom ińsk i. Postacią, k tó ra  dosk on ale  zn a się 
na  m aszynach  drukarsk ich , jest M aciek  Butkiew icz. D rukow aliśm y całą noc, całe 
przed p o łu dn ie  i p o p o łu d n ie . Z au w aży łem , że oso by  zajm ujące się d rukow aniem  
są  w yczerpan e. O k o ło  god z. 2 p o  p o łu dn iu  M aciek  B utkiew icz zasłab ł. O sobiście  
p o m agałem  d ru kow ać przy m aszynie d rukarsk iej. W  stosow nej sytuacji w yjąłem  
sprężynkę przy kole zębatym  p o d n o śn ik a  p ap ieru  i tym  sp o so b em  m aszyn a stała 
się częściow o n iespraw n a. P odajn ik  p ap ieru  nie działa  m echanicznie i należy jego 
pracę  w ykonyw ać ręcznie, co znacznie obn iża w ydajn ość  m aszyny, k tó ra  w ynosi 
przy całkow itej sp raw n o ści 7 0 0  egz. n a  godzin ę. W  op isan ym  wyżej czasie w y k o 
nan o o k o ło  2 0  0 0 0  »S tra jk o w ego  Biuletynu In fo rm acy jn ego «” 92.

89 Ibidem, t. 1, Kom unikat z przeprowadzonej obserwacji obiektu krypt. „B ram a” w dniu 15 VIII 
1980 r. od godz. 6 .00 do godz. 6.00 dnia 16 V III1980 r., sporządzony przez mjr. Jana Nyka, Gdańsk, 
21 VIII 1980 r., k. 127-129 .
90 Ibidem, t. 1, Informacja tajnego współpracownika ps. „G rzegorz” przyjęta przez por. Antoniego 
Dom ańskiego, Gdańsk, 16 VIII 1980 r., k. 2 1 7 -2 1 9 . Zob. także: Osaczanie rewolucji. Z  Krzyszto
fem Wyszkowskim, współtwórcą WZZ Wybrzeża, rozm awia Waldemar Zyszkiewicz, „Tygodnik Soli
darność” , 10 X  2003.
91 AIPN Gd, 0046/364, t. 1, Informacja tajnego współpracownika ps. „Rybak” przyjęta przez kpt. 
W aldemara Misiewicza, Gdańsk, 22 VIII 1980 r., k. 292.
92 Ibidem, t. 1, Informacja tajnego współpracownika ps. „Robert” przyjęta przez por. Antoniego 
Dom ańskiego, Gdańsk, 20  VIII 1980 r., k. 242.
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Po zakończeniu strajku m łodo po lacy  dążyli do  um ocnien ia i rozszerzenia sw o
ich w pływ ów  w  strukturach kierow niczych „So lid arn ośc i” . A ż pięciu członków  
R M P  należało do  personelu  adm inistracyjnego M iędzyzakładow ego  K om itetu  Z a 
łożycielskiego N S Z Z  „So lid arn o ść” w  G dań sku . B ożen a Rybicka została  sekretarką 
L ech a Wałęsy, M agda len a  M odzelew ska także znalazła zatrudnienie w  sekretariacie 
Prezydium  M K Z , podobn ie  A rkadiusz Rybicki, który przez pew ien czas w ystępo
w ał naw et jako rzecznik prasow y gdańskiego M K Z . A leksandra H alla  zatrudniono 
przy Prezydium  M K Z  n a p ó ł etatu w  charakterze doradcy Z w iązku, M aciej Grzy- 
w aczew ski k ierow ał kancelarią M K Z  (a później B iurem  K rajow ej K om isji Porozu
m iew aw czej N S Z Z  „So lid arn o ść” ). W  późniejszym  okresie w  strukturach zw iązko
w ych w  G dań sku  pracow ali także G rzegorz G rzelak , Ja n  Sam sonow icz, A ntoni 
W ręga, Z bign iew  D ulkiew icz, A ndrzej Jarm ak o w sk i i Leszek  Jan k o w sk i93.

Począw szy o d  lis to p a d a  1 9 8 0  r. działa ln ość  R M P  by ła  rozp racow yw an a przez 
SB  rów n ież w  ram ach  spraw y obiektow ej o krypton im ie  „K la n ” („Z w iązek ” ) sk ie
row anej przeciw ko „S o lid arn o śc i” . Jed n y m  z celów  „K la n u ” by ła  elim inacja tzw. 
ekstrem y sp o d  zn aku  K SS  „K O R ” , RMP, K P N  i R O P C iO 94. B ezp ieka o d  p o czą t
ku  zw racała  uw agę n a  „n egatyw n y  w p ły w ” śro d o w isk a  R M P  (głów n ie  H alla , 
Rybickiej i G rzyw aczew sk iego) n a „S o lid arn o ść ” 95. Ó w  „negatyw ny w p ły w ” w i
dzian o  zw łaszcza w  „o saczan iu ” W ałęsy oraz  zaan gażow an iu  się w  działa ln ość  wy- 
d aw n iczo-druk arską. P o w od ow ało  to  zresztą kon flik ty  w  łonie sam ego  M K Z , co 
skrzętnie w ykorzystyw ała SB . Tajny w sp ó łp raco w n ik  „R y b ak ” , k tóry  w  tym  cza
sie był b lisk im  zn ajom ym  B ożeny Rybickiej, już 18 w rześn ia 1 9 8 0  r. z satysfakcją 
don o sił, że „w ało w icze” -  czyli stronnicy  W ałęsy -  z R M P  k o lp o rtu ją  w  M K Z  
„B ratn iak a” , co w yw ołu je  „sp o ry  h a ła s”  i o p ó r p o  stronie grupy zw iązanej z K SS 
„K O R ” , przede w szystk im  Jo a n n y  D udy-G w iazdy  i B o g d an a  B orusew icza. ,W ła
ściw ie to  tylko »B ratn iak « jest sekow any  przy k o lp ortażu . W ydaje m i się, że o d 
byw a się to  d la tego , że R M P  zaczyna troch ę w kraczać n a teren  M K Z . Je s t  to  b a r
dzo  n iekorzystne, szczególn ie d la  daw nych działaczy W Z Z ” -  p isa ł „R y b ak ” 96.

Jed n ocześn ie  jedn ak  „R y b ak ” przekonyw ał sw oich m ocodaw ców , że zaan gażo
w anie m ło d o p o lak ó w  w  działa ln ość so lid arn ośc io w ą będzie ich n a tyle ab so rb o w a
ło, iż n astąp i stopn iow y o d p ły w  „aktyw u R M P ” do  pracy  zw iązkow ej. „O b słu ga

93 K. Ławrynowicz [P Adamowicz], Historia gdańskiego środowiska RMP, „A BC ” 1988, nr 6. Sytua
cja w kraju wyglądała podobnie, np. Tomasz Wołek był szefem Biura Informacji Prasowej N SZ Z  
„Solidarność” w Warszawie.
94 Por. S. Cenckiewicz, O d „K lan u ” do „Renesansu” . Operacje Służby Bezpieczeństwa wobec kie
rownictwa „Solidarności”  w latach 1 9 8 0 -1 9 8 2 , „Biuletyn Instytutu Pamięci N arodow ej” 20 0 2 , 
nr 12, s. 3 5 -3 8 ; idem, Służba Bezpieczeństwa wobec I  Krajowego Zjazdu Delegatów N SZ Z  „Solidar
ność” , „A rcana” 2003 , nr 51 , s. 95.
95 AIPN Gd, 00/166, t. 16, Inform acja mjr. A. Cierluka z rozmowy z tajnym współpracownikiem 
ps. „Ronson” , Gdańsk, 30 IX  1980 r., k. 12; ibidem, t. 10, Pismo naczelnika Wydziału III A KW 
M O  w Gdańsku ppłk. Jan a Ciechanowicza do naczelnika Wydziału II Departamentu III A MSW  
w Warszawie, Gdańsk, 17 XII 1980 r., k. 57. Zob. też: AIPN, 0397/540, R. Sobierajski, Ośrodek 
regionalny N SZ Z  „Solidarność” w Gdańsku -  niektóre aspekty operacyjnej ochrony w okresie sier
pień 1980 -  grudzień 1981 , praca dyplomowa przygotowana pod kierunkiem mjr. Józefa Zepy, 
Wyższa Szkoła Oficerska im. F. Dzierżyńskiego, Legionow o, czerwiec 1984 r., s. 25 ; S. Cenckie
wicz, O d „K lan u ” do „Renesansu”..., s. 36.
96 AIPN Gd, 00/166, t. 3, Inform acja kpt. Waldemara M isiewicza z rozmowy z tajnym w spółpra
cownikiem ps. „Rybak” , Gdańsk, 18 IX  1980 r., k. 11-12.
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po ligraficzn a  M K Z  o d c iąga  znaczne ilości działaczy z RMP. N a  razie R M P  nie jest 
w  stanie zapew n ić fron tu  ro b ó t d la  sw oich  członków . W ydaje m i się, że niektórzy 
z nich nie w ró cą  już z p o w ro tem  do  pracy  w  RMP. D o  takich  należy n a pew no 
Leszek  Jan k o w sk i, M ich ał W ojciechow icz, częściow o także S tan isław  C zerw iń sk i” 
-  rap o rto w ał97. Innym  razem , p o  spotkan iu  z B o żen ą Rybicką, „R y b ak ” z n iep o 
ko jem  odn o tow yw ał p rób y  w yelim in ow an ia m ło d o p o la k ó w  z adm in istracji M K Z  
przez korow ców : „G rzyw aczew sk i jest w  tej chw ili w  skom plikow an ej sytuacji. 
Szefem  całego  b iu ra  jest B orusew icz, k tóry  przyszedł do  pracy  w  M K Z  wtedy, gdy 
G rzyw aczew sk i był już zasiedziałym  urzędn ikiem . G rzyw aczew sk i uw aża, że to  on 
pow in ien  pełn ić funkcję ob ję tą  przez B orusew icza. Z aró w n o  G rzyw aczew ski, jak 
i B o żen a R ybicka uw ażają , że B orusew icz nie n adaje  się n a  dyrek tora  b iu ra  M K Z , 
pon iew aż w  o gó le  go tam  nie m a, stale jest zajęty innym i spraw am i. P odobne o p i
nie w ygłasza ją  inni członkow ie RMP. N ie  jest to  ta jem n icą  także d la  B orusew icza 
i G w iazdów . R ybicka n arzekała, że G w iazdo w ie, szczególn ie Jo a n n a , stale ją  szy
k an u ją , że stara ją  się szkodzić  R M P  n a  terenie M K Z . W ydaje m i się, że ta  sytuacja 
m a pow ażn y  w pływ  n a  nie najlepsze p o d o b n o  stosu n k i m iędzy G w iazdam i a W a
łęsą. Z aró w n o  R ybicka, jak  i G rzyw aczew sk i stara ją  się nastaw ić W ałęsę p rzeciw 
ko  K O R , a tym  sam ym  przeciw ko m ałżeństw u G w iazdów . O b o je  m ają  ku tem u 
w y ją tk o w o  sp rzy ja jące  w aru n k i. P rzede w szy stk im  R yb icka ja k o  sek re tark a , 
a G rzyw aczew sk i jak o  selekcjoner p ism  i d ok u m en tów  przedstaw ian ych  W ałęsie. 
W ałęsa z racji sw ych klerykalnych i religianckich  m anier chętnie słucha ludzi d e
m onstru jących  sw oje katolicyzm y, a  do  takich  n ależą działacze R M P ” 98. „R y b ak ” 
był pew ien , że n o w a sytuacja, w  jakiej zn alazł się RMP, d o p ro w ad z i w krótce  do 
osłab ien ia  jego  aktyw ności. Przew idyw ał rów n ież „pew n e p rocesy  p o lary zu jące” , 
k tóre  zao w o cu ją  „p o rząd k am i w  szeregach ” RMP. O p iera jąc  się n a  relacjach  Ry
bickiej i W ojciechow icza, tw ierdził, że n iebaw em  z redakcji „B ra tn iak a” usunięty 
zostan ie Ja c e k  Bartyzel, k tóry  „n ic  nie rob i, a  zachow uje się jak  pan iczyk ” , d raż
niąc „sw o im i eleganckim i m an ieram i” działaczy „S o lid arn o śc i” . Podobny lo s m iał 
też sp o tk ać  W iesław a P arch im ow icza99.

Je d n ą  z pierw szych , a  zarazem  najbardzie j spektaku larnych  in icjatyw  R M P  
w  okresie  legalnej działa ln ości „S o lid arn o śc i”  by ło  po w o łan ie  K o m itetu  O brony 
W ięzionych za  P rzekonan ia. Pro jekt u tw orzen ia K om itetu  zg łosili H all i K obzdej 
p o d c z a s  o b rad  K ra jow ej K o m isji P orozu m iew aw czej N S Z Z  „S o lid a r n o ść ” 

1 3 6  10 gru dn ia  1 9 8 0  r. Je g o  celem  by ła  przede w szystk im  o b ro n a  i dop row adzen ie  do
uw oln ien ia W ojciecha Z iem b iń sk iego  oraz  siedm iu  aresztow anych  działaczy K P N  
(Leszka M o czu lsk iego , Z y gm u n ta  G o ław sk iego , K rzyszto fa  Bzdyla, T adeusza Jan - 
dziszaka, T adeu sza  S tań sk iego , Je rz e g o  Sychuta, R o m u ald a  Szerem ietiew a). Przy
w ó d cą  K om itetu , k tó rego  oddziały  pow staw ały  także przy regionalnych  struktu
rach  „S o lid arn o śc i”  w  kraju , był D ariu sz  K obzdej. Z d an iem  bezpiek i K obzdej

97 Ibidem , k. 12.
98 Ibidem, t. 3, Informacja kpt. W aldemara Misiewicza z rozmowy z tajnym współpracownikiem ps. 
„Rybak” , Gdańsk, 27  X  1980 r., k. 93.
99 Ibidem, k. 94. Zadania „Rybaka” sprowadzały się przede wszystkim do podsycania sporów  we
wnątrz M K Z , zwłaszcza pom iędzy Lechem  Wałęsą, Bogdanem  Lisem , grupą Andrzeja Gwiazdy 
i działaczami RM P (ibidem, t. 3, Informacja kpt. Waldemara M isiewicza z rozmowy z tajnym w spół
pracownikiem ps. „Rybak” , Gdańsk, 26  X  1980 r., k. 93).



Służba Bezpieczeństwa w  walce z Ruchem Młodej Polski 1979-1988

w ykorzystyw ał struktury  „S o lid a rn o śc i” do  p o szerzan ia  w pły w ów  RM P. W  lu 
tym  1981  r. m iał n aw et u zyskać zgo d ę  w ładz reg ion aln ych  Z w iązk u  n a  k o rzy sta
nie z jed n ego  z p om ieszczeń  w  siedzib ie  M K Z  N S Z Z  „S o lid a rn o ść ” w  G d ań sk u  
W rzeszczu w yłączn ie przez R M P 100. K obzdej o rgan izo w ał także liczne akcje ulot- 
kow e, w ysyłanie petycji d o  Sejm u P R L , p rzew o dn iczącego  R ad y  P aństw a i o rg a 
nizacji m iędzyn arodow ych , w sp ó łtw orzy ł rów n ież struktury  teren ow e O g ó ln o 
p o lsk ieg o  K o m itetu  O b ron y  W ięzionych  za  P rzekon an ia . SB  u b o lew ała  późn iej, 
że b rak  zd ecy d o w an ego  p rzec iw działan ia  d o p ro w ad z ił d o  n ie sk ręp o w an ego  ro z 
w o ju  reg ion aln ych  k o m ite tó w 101.

W iosn ą  1981  r. SB  szaco w ała  liczbę cz ło n k ó w  R M P  n a  o k o ło  trzystu . Z a  n a j
b ard z ie j p rężn y  u zn an o  o śro d e k  g d ań sk i, ale  w y ró żn io n o  ró w n ież  Szczecin , 
K raków , P oznań , W arszaw ę, L u b lin , Ł ó d ź , W rocław , B y d go szcz , R ad o m , K ielce, 
S ied lce , T oruń , G o rz ó w  W ie lk o po lsk i i B ie lsk o -B ia łą102. I choć tzw. k o n tak t o p e 
racy jny  SB  „Z y g m u n t” , k tó ry  by ł człon k iem  red ak c ji „B ra tn ia k a ” i n ależał do 
b lisk ich  w sp ó łp raco w n ik ó w  R ybickich , G rzy w aczew sk iego  i G rze lak a , tw ier
dził, że rozw ój liczebny R M P  nie p rze k ład a  się w cale  n a  rozw ój stru k tu ra ln y  o r 
gan izacji, to  b ez p iek a  b y ła  in n ego z d a n ia 103. D o  b ardzie j „sz k o d liw y ch ” akcji 
R M P  w  tym  czasie  SB  za liczała : zam iary  u tw o rzen ia  w  zak ład ach  p racy  w o je 
w ó d ztw a gd ań sk iego  R o b o tn iczeg o  R uchu M ło d e j P o lsk i; p o w o łan ie  k o m ite 
tó w  o b ron y  w ięzion ych  za  p rzek o n an ia ; u tw orzen ie  p rzez grupę działaczy  R M P  
z P ozn an ia -  n a  czele z M a rk ie m  Ju rk ie m  i P io trem  M iereck im  -  zw iązku  a k a 
d em ick iego  „P ro  P a tria” ; sto p n io w e o p an o w y w an ie  N ieza leż n eg o  Z rzeszen ia  
S tu d en tó w  w  G d ań sk u , P oznan iu  i K rak o w ie ; rozw ój k ó łek  sam o k sz ta łcen io 
w ych  (przede w szy stk im  w  G d ań sk u ); tw orzen ie  b ib lio tek  i p u n k tó w  k o n su lta 
cyjnych R M P  (za n ajb ardzie j p rężn y  u zn an o  pu n kt w  Ł o d z i p ro w ad zo n y  przez 
M a łg o rz a tę  i J a c k a  B arty ze ló w ); k o lp o rta ż  p rasy  („B ra tn ia k a ” , „M ło d e j P o lsk i” , 
„W ęzła” , „Ś c ia n y ” , „O d n o w y ” i „U czn ia  P o lsk ieg o ” ) i o p raco w ań  n iezależn ych ; 
k o n tak ty  ze S tro n n ic tw em  N a ro d o w y m  (z A lb in em  T ybu lew iczem ) i P o lsk im  
S tro n n ic tw em  L u d o w y m  (z F ran ciszk iem  W ilk iem ) w  L o n d y n ie ; o rgan izac ję  
p ar lam en tó w  uczn iow sk ich  w  szk o łach  śred n ich  z p ersp ek ty w ą z jazdu  ogó ln o - 
k ra jo w e g o 104.

100 Ibidem, t. 17, Inform acja Ryszarda Jeka uzyskana od tajnego współpracownika na temat działal
ności RM P w strukturach N S Z Z  „Solidarność” , luty 1981 r., k. 3.
101 Ibidem , t. 28, Inform acja z przebiegu obrad gdańskiego Komitetu Obrony Więzionych za Przeko
nania, Gdańsk, 10 III 1981 r., k. 8 4 -8 9 ; AIPN, 0716/216, t. 1, Informacja dotycząca RMP, Warsza
wa, 30 IX  1981 r., k. 126; ibidem, t. 2, Pismo płk. T. Zaw adzkiego do naczelnika Wydziału III KW 
M O  w Bielsku-Białej, Warszawa, 21 VII 1981 r., k. 168.
102Ibidem, t. 1, Inform acja Józefa N adw orskiego dotycząca sytuacji w RMP, Warszawa, 4 IV 1981 r., 
k. 89.
103 Ibidem, t. 2 , N otatka kpt. Waldemara M isiewicza ze spotkania z kontaktem operacyjnym ps. 
„Zygm unt” , Warszawa, 4 IV 1981 r., k. 35.
104 12-13 IX  1981 r. w Gdańsku -  w dużej mierze z inspiracji RMP, przy pom ocy Niezależnego Zrze
szenia Studentów i „Solidarności” -  zorganizowano Ogólnopolskie Spotkanie Przedstawicieli Środo
wisk Uczniowskich pod hasłem „Żądam y nauczania bez kłamstw” . Celem m łodopolaków  było po
wołanie niezależnej od władz organizacji reprezentującej młodzież szkół ponadpodstawowych. I tak 
też się stało. Zgromadzeni w Gdańsku uczniowie powołali Niezależną Federację Młodzieży Szkolnej. 
W spotkaniu wzięło udział 110 uczniów z całej Polski oraz zaproszeni goście -  Borusewicz, Gwiaz
da, Anna W alentynowicz i Hall. Przewodniczącym  N FM S został G rzegorz Bierecki z Gdańska.
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N a  p o czą tk u  1981  r. w  M S W  zastan aw ian o  się n ad  tym , jak  ogran iczy ć  ro z 
w ój RM P, zw łaszcza  je g o  w p ły w  n a m ło d z ież  szk o ln ą  i ak ad em ick ą , o raz  p o 
w strzy m ać  w y k o rzy sty w an ie  stru k tu r N S Z Z  „S o lid a r n o ść ” d o  p ro w ad z en ia  
dz iała ln ośc i legalnej. P ropozycje  nie w ych odziły  w  zasadzie  p o za  opraco w an y  
w cześniej k a ta lo g  p rzedsięw zięć , co nie znaczy, że SB  nie m o g ła  poszczycić  się 
su kcesam i w  zw alczan iu  RMP. R o zszerzon o  jedynie dz ia łan ia  w  szko łach  śred 
nich  -  lo k o w an o  agen turę  w śró d  nauczycieli, bardziej niż dotych czas w yko rzy
styw ano k u ra to ria  ośw iaty, dyrekcje szkół i k om itety  rodzic ie lsk ie . D o ść  n ie p o 
w ażn ie  b rz m ia ły  n a to m ia st  p ro p o z y c je  n aw iąz an ia  d ia lo g ó w  op eracy jn y ch  
z czo łó w k ą RM P, p rzed e  w szystk im  z H allem  i G rzyw aczew sk im 105.

W  p o ło w ie  kw ietn ia 1981  r. dw aj fu n kcjon ariu sze  W ydziału  V  D ep artam en 
tu III M SW  zaan gażo w an i w  sp raw ę o p eracy jn ego  ro z p raco w an ia  „A rk a ” , m jr 
A ndrzej Iw an iuk  i ppo r. Jó z e f  N a d w o rsk i, p rzebyw ali w  G d ań sk u . C elem  w izy
tacji w  KW  M O  w  G d ań sk u  by ło  zapo zn an ie  się n a  m iejscu  z sy tu ac ją  o p eracy j
ną i p ro w ad zo n y m i w ob ec  R M P  d ziałan iam i SB . Z  ich rap o rtu  d ow iad u jem y  się, 
że w io sn ą  1981  r. ro zp raco w an iem  R M P  w  G d ań sk u  za jm ow ał się ze sp ó ł ośm iu  
fun kcjon ariu szy  Sekcji III W ydziału  III, k tórym  d o w o d z ił por. A n ton i D om ań sk i. 
Sek cja  III p ro w ad z iła  w  tym  czasie 5 2  spraw y operacy jn e , w  tym  23 dotyczące 
RMP, w  k tórych  w ykorzystyw an o szesn astu  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  (do ro z 
p raco w an ia  bazy p o ligraficzn ej dw óch , d o  k o n tak tó w  i ro z p raco w an ia  H alla  p ię 
ciu, do  ro z p raco w an ia  A rk ad iu sza , B ożen y  i M iro sła w a  R ybickich dw óch , do 
ro z p raco w an ia  D ariu sza  K o b zd eja , Ja n a  Sam son ow icza , M agd a len y  M o d ze lew 
skiej, L ech a B ąd k o w sk iego , A n drzeja  i W iesław a S łom iń sk ich  p ięciu ). W edług 
Iw an iu ka i N a d w o rsk ie g o , k tórzy  sk o n tro lo w ali w szystk ie spraw y ob ejm ujące  
m ło d o p o la k ó w  o ra z  p rze jrze li teczk i w y k o rzy sty w an y ch  ź ró d e ł in fo rm ac ji, 
w śró d  o só b  odgryw ających  zn aczącą ro lę  w  R M P  by ło  d w óch  tajnych  w sp ó łp ra 
cow ników , z czego  „ jed en  zn a jdo w ał się w  ścisłym  gron ie  12 o só b  aktyw nie za
angażow an ych  w  d zia ła ln ość  p ro g ram o w o -o rgan iz acy jn ą” . N a to m ia st  czterech 
tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  „w ykazyw ało  p red yspo zycje  i m ożliw o ści ich w y k o 
rzy stan ia  jak o  ź ró d ła  m an ew ro w e” 106. „W ykorzystując b ezpo śred n ie  d o tarcie  k il
ku t[ajnych] w [sp ó łp raco w n ik ó w ], d o p ro w a d z o n o  do  takiej sytuacji, że p rzerzu 
tem  n ielegalnej p rasy  za jm ow ały  się n asze o so b o w e źró d ła  -  chw alili się po

N a zjeździe przyjęto program  w dużej mierze zbieżny z koncepcjami RMP; za najważniejsze uzna
no m.in. obronę podstawowych wolności obywatelskich, dążenie do prawdy w życiu publicznym, 
organizację kół samokształceniowych, niezależnych pism, bibliotek uczniowskich, obiektywizację 
program ów  nauczania i świętowanie rocznic narodow ych. Z ob. AIPN Gd, 028 /1 1 5 , A. Ju sta, 
Z . Kopciuszuk, O peracyjna neutralizacja antykom unistycznej..., s. 1 9 -2 1 ; AIPN, 07 1 6 /2 1 6 , t. 1, 
Charakterystyka działalności RMP w czasie i po wydarzeniach sierpniowych , Warszawa, 7 II 1981 r., 
k. 8 3 -8 5 ; ibidem, t. 1, Informacja dotycząca RMP, Warszawa, 30 IX  1981 r., k. 126-130 .
105 AIPN, 0716/216, t. 1, Charakterystyka działalności RMP w czasie i po wydarzeniach sierpnio
wych, Warszawa, 7 II 1981 r., k. 85; ibidem, Inform acja dotycząca RMP, Warszawa, 15 IV 1981 r., 
k. 9 3 -9 4 ; ibidem, t. 2, Pismo płk. W Kom orow skiego do naczelników wydziałów III KW M O , War
szawa, 7 IV 1981 r., k. 85.
106 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa mjr. Andrzeja Iwaniuka i ppor. Józefa Nadw orskiego z wizyty 
w KW M O  w Gdańsku w dniach 1 5 -1 7  IV 1981 r., Warszawa, 28 IV 1981 r., k. 116. N otatka Iwa- 
niuka i Nadw orskiego w części dotyczącej agentury w RM P nawiązuje do cytowanej wcześniej no
tatki ppłk. Syroczyńskiego z 7 VII 1980 r. Zob. też: AIPN Gd, 028/115, A. Justa, Z . Kopciuszuk, 
Operacyjna neutralizacja antykomunistycznej... , s. 40.
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latach  fu n kcjon ariu sze  SB. -  W  zw iązku z pow yższym  % literatury  b y ła  p rze jm o 
w an a o p eracy jn ie” 107. SB  u sta liła  też ź ró d ła  p ap ieru  i m iejsce w ykon yw an ia  m a 
tryc. P rzełom em  w  ro zp raco w an iu  działu  p o lig ra ficzn ego  było  zapro p o n o w an ie  
p rzez H alla  „n aszem u  ź ró d łu ” -  jak  czytam y w  jednej z resortow y ch  p rac  -  p rze 
szk o len ia  w  zakresie  organ izac ji p o lig rafii, k tó re  p rzep ro w ad z ił M iro sław  R ybic
ki. W  „gru p ie  tech n iczn ej” R M P  p raco w ali w  tym  czasie m .in . D ariu sz  K obzdej, 
A ndrzej i W iesław  Słom ińscy, B o żen a  R ybicka, M a g d a le n a  M o d ze lew sk a  i G a 
b rie la  T urzyń sk a-Sob ó l108.

D o  ro zp raco w an ia  R M P  o p ró cz  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  zaan gażow an ych  
by ło  także k ilk adz iesiąt tzw. k o n tak tó w  operacy jn ych  i służbow ych  u sy tu o w a
nych w  różnych  ob iek tach  i środ ow isk ach . W  działan iach  operacy jn ych  w y k o 
rzystyw ano głów nie tajnych w spółpracow n ików , w ych odząc z założen ia, że „tego  
typu  ź ró d ła  d a ją  gw aran cje  system atyczn ego  d op ły w u  w yprzedza jących  in fo rm a
cji o raz  p o d e jm o w an ia  działań  ofen syw nych  w  sto su n k u  d o  p rzec iw n ik a” . „ N o 
w o pozy skan ym  o so b o w y m  śro d k o m  p racy  operacy jn ej system atyczn ie zlecan o 
w ykonyw anie zad ań  operacy jnych , zw iększając  w  m iarę  up ływ u czasu  w sp ó łp ra 
cy sto p ień  lub  tru dn ości. N ieza leżn ie  o d  tego  d o  p o tw ierd zen ia  uzyskanych  in 
form ac ji w ykorzystyw an o d ośw iad czon ych  t[ajnych] w sp ó łp ra c o w n ik ó w ]” -  p i
sali późn iej o ficerow ie  S B 109.

D ziałacze  R M P  p ró b o w ali p rzeciw działać  inw igilacji SB . N a  w łasn ą  rękę ro z 
szy frow ali dw óch  agen tów  -  Ja n u sz a  B ach a  i P io tra  Jaż d ż ew sk ieg o . O d  19 7 8  r. 
p o m ag a ł im  w  tym  kpt. A dam  H o d y sz  z W ydziału  Ś led czego  gdańskiej SB. W ia
d o m o , że w  1 9 7 9  r. H o d y sz  p rzek azał H allo w i in form ację  o niezw ykle n iebez
pieczn ym  agen cie  d ziała jącym  w  W Z Z  W ybrzeża -  E dw in ie  M y szk u 110. Później, 
w  kw ietn iu  1 9 8 0  r. H o d y sz  p o in fo rm o w ał H a lla  o kolejnym  tajnym  w sp ó łp ra 
cow niku , publicyście  „G ło su  S to czn io w ca” , zw iązanym  z R O P C iO  i R M P  lite ra
cie gd ań sk im  Stan isław ie  Z a łu sk im 111. We w rześn iu  1 9 8 0  r. H all d ow iedz ia ł się 
o agen cie  u lo k o w a n y m  w  R M P  -  T ad eu szu  A d am sk im , k tó ry  w sp ó łp ra c o w a ł 
z b ezp iek ą  najpew niej o d  k o ń ca  lat siedem d ziesiąty ch 112.

Z  m ateria łó w  SB w ynika, że w  resorcie  zd aw an o  sob ie  sp raw ę, iż in form acje 
n a  tem at agen tó w  przekazu je  k tó ry ś z gdań sk ich  funkcjonariuszy. Je d n ak ż e  d o 
stępne dziś ź ró d ła  k ażą  przypuszczać, że nie orien tow an o się, k to  utrzym uje zw iąz
k i z o p o z y c ją . J e s t  pew n e, że o całym  p ro ced erze  SB  w ie d z ia ła  d zięk i ta jn em u

107AIPN Gd, 028/115, A. Ju sta, Z . Kopciuszuk, Operacyjna neutralizacja antykomunistycznej..., 
s. 41.
108 Ibidem, s. 31-32 .
109 Ibidem, s. 40-41 .
110P Zarem ba, op. cit., s. 130. Edwin M yszk w spółpracow ał z SB od 28 II 1970 r. -  początkow o 
jako tajny w spółpracow nik prow adzony przez Wydział IV KW M O  w G dańsku, a od 3 V 1978 r. 
przez Wydział III KW M O  w Gdańsku. Posługiwał się kilkom a pseudonim am i -  najpierw wystę
pow ał jako „P iotr” , a w okresie działalności w W Z Z  jako „A ndrzej” , „Antek” , „G rażyna” i „L e
szek” .
111 AIPN, 071 6 /2 1 6 , t. 3, Wyciąg z inform acji operacyjnej tajnego w spółpracow nika ps. „A n
drzej” z 14 IV 1980 r., W arszawa, 17 IV 1980 r., k. 32. Z ob. też: AIPN Gd, K arta odtworzenio- 
w a SB w Gdańsku Stanisław a Andrzeja Załuskiego. Niestety, nie zachow ała się teczka pracy Z a
łuskiego.
112 AIPN, 0716/216, t. 2, Pismo ppłk. Stanisława Olejnika do naczelnika Wydziału III Departam en
tu III MSW, Warszawa, 9 IX  1980 r., k. 106.
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w spółpracow n ikow i „A n drzejow i” , k tórem u H all zaw sze „zdradzał”  tajem nice 
przekazyw ane przez H odysza, nie in form ując zapew ne, kim  jest ów  anonim ow y 
funkcjonariusz. „A n drzej”  m usiał należeć do  czołów ki R M P  skoro  już w  kw ietniu 
19 8 0  r. w iedział, że H all o d  ok o ło  dw óch lat utrzym uje kon takt z oficerem  SB 113. 
Być m oże „A n drzej”  to jeden  z w ielu p seu do n im ów  słynnego Z dzisław a Pietkuna, 
p row adzon ego  bezpośredn io  przez MSW , a zdem askow anego dop iero  w  19 9 0  r.114, 
lub też Jan u sza  M o lk i, k tóry z czasem  (po 13 grudn ia 1981 r.) przeszedł naw et na 
etat w  D epartam encie III M SW  i pełn ił stanow isko starszego in spektora SB, p o zo 
stając jednocześn ie w ażną figurą gdańskiego podziem ia so lid arn ościo w ego115. N a 
suw a się jednak  kilka pytań. D laczego A leksander H all nie zdem askow ał publicznie 
Stan isław a Z ału sk iego  jako  agenta SB, m im o że pow iedział m u o tym  H od ysz (po
czątkow o H all p o in form ow ał o tym  praw d opod ob n ie  tylko „A n drze ja” , M acieja  
G rzyw aczew skiego i M atyldę Sob ieską)116? D laczego -  m im o iż przynajm niej od 
19 8 0  r. w iedziała o funkcjonariuszu SB w spółpracu jącym  z opozycją -  SB aż do 
1 9 8 4  r. nie zd o ła ła  zd ek o n sp iro w ać  H o d y sza?  W reszcie, d laczego  kpt. H od y sz  
nie p o in fo rm o w ał H a lla  o innych tajnych  w sp ó łp raco w n ik ach  u lok ow an ych  
w  R M P 117? Przynajm niej n a  razie  p y tan ia  te m u szą  p o zo stać  b ez  o d p ow iedz i.

M SW  uzn ało  skalę p en etrac ji i ro zp o zn an ia  R M P  za zado w ala jącą , a spraw y 
operacy jne za  p row ad zon e  w łaściw ie. U praw n iało  to  resort do  p o d jęc ia  now ych 
in icjatyw  operacy jnych  w ob ec RMP, w śró d  których  za  najw ażniejsze uznano:

-  w ykorzystan ie  N iezależn ej G ru p y  Politycznej118, k ierow an ej p rzez M ariu sza  
U rban a, k tó ra  „a tak u je  K SS  »K O R «, R M P  i R O P C iO , uw ażając  ich za  w ro gó w  
P R L  pow iązan ych  z Z ach o d em , k tórych  należy zn iszczyć” . K ierow n ictw o W y

113Ibidem, t. 3, Wyciąg z informacji operacyjnej tajnego współpracownika ps. „Andrzej” z 14 IV 
1980 r., Warszawa, 17 IV 1980 r., k. 32 ; ibidem, t. 2, Pismo zastępcy dyrektora Departamentu III 
MSW  do szefa SB w Gdańsku płk. W ładysława Jaw orskiego, Warszawa, 3 VI 1980 r., k. 79.
114 N a  temat działalności agenturalnej Zdzisław a Pietkuna ps. „Irm ina” zob. B. Szczepuła, Bruksel
ski łącznik i inni, „Dziennik Bałtycki” , 6 VI 2003 ; P. Zarem ba, op. cit., s. 131. Zdaniem  Błażeja Wy
szkowskiego, który od 1977 r. kolegował się z Pietkunem, przed Sierpniem ’ 80 niczym się on nie 
wyróżniał, poza tym, że był „bardzo leniwy” w działalności politycznej (relacja Błażeja Wyszkow
skiego, 29 VI 2003 r.). Z  kolei zdaniem M acieja Grzywaczewskiego Pietkun był „prow adzony przez 
w ojsko” (relacja M acieja Grzywaczewskiego, sierpień 2003 r.).
115 Janusz M olka był znanym działaczem trójmiejskiej opozycji już od początku lat siedem dziesią
tych, kiedy został objęty spraw ą operacyjnego rozpracow ania kryptonim „Sztubak” Wydziału III 
KW M O  w Gdańsku. Sprawa jego współpracy z SB wyszła na jaw dopiero w lipcu 1990 r., kiedy 
od czołówki opozycji gdańskiej otrzymał rekomendację do pracy w nowo tworzonym Urzędzie 
Ochrony Państwa. Wówczas minister Krzysztof Kozłowski i jego współpracownicy z M SW  odnaleź
li materiały świadczące o pracy M olki dla SB. N a  temat działalności M olki zob. A. Wręga, Ta nie
moc była straszna [w:] Stan wojenny. Wspomnienia i oceny, red. J. Kulas, Pelplin 1999, s. 31 3 -3 1 4 ; 
Człowiek służby, film dokumentalny o Januszu M olce, produkcja TVP, 1994; relacje Aleksandra 
Halla i Arkadiusza Rybickiego, kwiecień i październik 2002 r.; AIPN Gd, Odpis karty odtworzenio- 
wej E-14 i E-EO-4-A Janusza Franciszka Molki.
116 Arkadiusz Rybicki twierdzi, że w opozycji wiedziano o współpracy Załuskiego z SB, jednak nie 
potrafi wytłumaczyć, dlaczego inform acja ta nie wyszła poza krąg czołówki RM P (relacja Arkadiu
sza Rybickiego, 26  VI 2003 r.).
117 Zdaniem  Bogdana Borusewicza kpt. H odysz nie wiedział o wszystkich agentach SB funkcjonują
cych w opozycji, ponieważ pracował w Wydziale Śledczym SB, a nie w Wydziale III lub III A (rela
cja Bogdana Borusewicza, wrzesień 2003 r.).
118 Działająca przede wszystkim na Wybrzeżu Gdańskim , mało znacząca, niewielka liczebnie, skraj
nie antysemicka Niezależna G rupa Polityczna (od 1982 r. pod nazwą Ruch Narodow y) powstała
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działu  III d la  „pełn iejszej k on tro li poczyn ań  tej g ru p y ” zam ierzało  w prow adzić  
d o  N G P  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w : „A n to n ie g o ” i „G rz e g o rz a ” ;

-  w  zw iązku z p o d ję tą  p rzez H alla  p ró b ą  n aw iązan ia  k on tak tu  z Fran ciszk iem  
W ilk iem  w  A n g lii p rzy  p o m o c y  ta jn eg o  w sp ó łp ra c o w n ik a  „ S te fa n a ” (k tóry  
w  p rze sz ło śc i z ram ien ia  L e sz k a  M o c z u lsk ie g o  u trzym yw ał ju ż  k o n tak t z W il
kiem ) „u tw o rzen ie  k an ału  łączn o śc i” p om ięd zy  G d ań sk iem  a L on d yn em . W  p o 
d o b n y  sp o só b  ch c ian o  p rzech w y cić  k o n tak t p o m ię d zy  R M P  a W ład y sław em  
W ło d arczy k iem  z U SA , d z ia łaczem  an tyk om u n istyczn e j o rg an iz ac ji po lon ijn e j 
P ó łn o cn o -A m ery k ań sk iego  S tu d iu m  S p raw  P o lsk ich  -  w  tej sp raw ie  w sp arc ia  
u d zie la ł D ep artam en t I M SW ;

w styczniu 1978 r. Od początku swojej działalności atakowała wszystkie organizacje opozycyjne 
w PRL, uznając, że są one popierane przez zachodnie „ośrodki syjonistyczne” w rodzaju paryskiej 
„Kultury” czy Radia Wolna Europa. Z  tego względu -  jak pisali w 1987 r. funkcjonariusze SB -  „N G P 
nie była represjonowana przez organa bezpieczeństwa” (AIPN, 0326/558, t. 1, Wykaz uzupełniający 
antypaństwowych grup woj. gdańskiego, Gdańsk, 16 XII 1987 r., k. 96). „Jedną z form jej późniejszej 
działalności -  pisze Piotr Zarem ba -  było zakłócanie wystąpień działaczy KO R i RM P w gdańskich 
kościołach i na manifestacjach” (P Zaremba, op. cit., s. 33; zob. też relacje Błażeja i Krzysztofa Wy
szkowskich, czerwiec 2002 r., oraz Aleksandra Halla, kwiecień 2002 r.). Nieprzypadkowo zatem Ja 
cek Kuroń w liście do redakcji „Bratniaka” napisał kiedyś, że nie zalicza N G P do opozycji demokra
tycznej (zob. J. Kuroń, Polityka i odpowiedzialność, Londyn 1984, s. 68). N G P opowiadała się za 
wypracowaniem w Polsce „niekomunistycznej orientacji proradzieckiej” . W jej deklaracji zamieszczo
nej w „Biuletynie Niezależnej Grupy Politycznej” z 5 I 1978 r. (s. 2) możemy przeczytać: „Ośrodki sy
jonistyczne poprzez swoje ekspozytury w kraju i za granicą, jak na przykład wymienione w liście Ra
dio Wolna Europa i paryska »Kultura«, dążą nadal do anarchizacji życia politycznego, gospodarczego 
i społecznego, do zachwiania pozycji międzynarodowej Polski. Początkowo siły te skupiały się wokół 
tak zwanego Komitetu Obrony Robotników. Wkrótce rozszerzyły swoją działalność poprzez utworze
nie szeregu organizacji o pozornie różnych programach politycznych, określając się między sobą jako 
lewicowe, centrowe, prawicowe, ale mających w spólną genezę i cele wrogie Polsce” . Ten tekst podpi
sali: Wiktor Hajduk, Mariusz Urban, Krzysztof Kaletowski, Wojciech Kloc i Tomasz Potocki. Szcze
gólną rolę odegrała N G P w zwalczaniu RM P Ciekawostką może być fakt, że przez pewien czas 
w N G P działał brat Aleksandra Halla -  Jerzy. Akcja N G P przeciwko m łodopolakom  prowadzona by
ła nie tylko w Gdańsku, lecz również np. w Poznaniu, gdzie działacz N G P Zbigniew Sulczyński wy
stępował zdecydowanie przeciwko Związkowi Akademickiemu „Pro Patria” , bliskiemu RM P N a te
mat roli N G P w zwalczaniu RMP i opozycji, a nawet prób oddziaływania na władze, mówił także 
czołowy działacz N G P Tomasz Potocki. W notatce z rozmowy operacyjnej przeprowadzonej po aresz
towaniu Potockiego w 1983 r. czytamy: „D o roku 1980 występowali [członkowie N G P -  S.C.] prze
ciwko rozwijającemu się w tym samym czasie Ruchowi Młodej Polski, który według założeń opozycji 
politycznej miał być ruchem o zabarwieniu narodowościowym. Potocki określił RM P jako ruch roz
bity wewnętrznie [...] Po sierpniu 1980 roku członkowie grupy występowali przeciwko N SZ Z  »Soli
darność«, a w szczególności przeciwko aktywistom wywodzącym się z KSS »KOR«. [...] Wymienieni 
zamierzali m.in. w Stoczni Gdańskiej zorganizować związki branżowe. Z  prośbą o udzielenie pom o
cy udali się nawet do jednego z sekretarzy K[omitetu] W [ojewódzkiego] PZPR w Gdańsku. Spotkali 
się jednak z odm ową” (AIPN Gd, 013/149, t. 1, N otatka służbowa por. Bogdana Bogaleckiego z roz
mowy operacyjnej z Tomaszem Potockim z N G P -  Ruchu Narodow ego po jego zatrzymaniu i prze
wiezieniu do KW M O  w Toruniu, Toruń, 9 VI 1983 r., k. 32). Lider N G P M ariusz Urban w czerwcu 
1981 r., współpracując ze znanymi już wówczas w Trójmieście agentami SB -  Edwinem Myszkiem (by
łym działaczem W ZZ) i Tadeuszem Adamskim (byłym działaczem RMP), utworzył organizację pod 
nazwą Gdańskie Środowisko Narodow e. Według SB „Gdańskie Środowisko N arodow e wchodziło 
w skład Ruchu N arodow ego reprezentowanego przez Niezależną Grupę Polityczną, której przywód
cą był M ariusz Urban” . Poza tym -  jak czytamy w notatce SB -  „Gdańskie Środow isko N arodow e 
wydawało własny organ prasowy pod nazwą »Przegląd Gdański«, prowadziło akcje ulotkowe i pla
katowe w okresie I Zjazdu b. N S Z Z  »S[olidarność]«. Gdańskie Środow isko N arodow e w planach
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-  dążen ie d o  stw orzen ia  w  S łu psku  p o zo sta jące j p o d  k o n tro lą  SB  grupy R M P  
przy p o m o cy  ta jn ego  w sp ó łp raco w n ik a  „D y re k to ra ” ze S łu p sk a, k tóry  m iał k o n 
takt z A rk ad iu szem  R ybickim ;

-  p rzy  p o m o c y  W ydziału  III KW  M O  w e W ro cław iu  o d n o w ien ie  k o n tak tu  
pom ięd zy  tajnym i w sp ó łp raco w n ik am i: „M a ły m ” z G d ań sk a  i „D o la re m ” z W ro
cław ia, gdyż ten  ostatn i m ó g ł d o trzeć  d o  centrum  sk ład o w an ia  i k o lp o rtażu  w y
daw n ictw  R M P ;

-  o p raco w an ie  i p rzekazan ie  now ych  zadań  d la  „R y b ak a” i „M a r ty ” w  celu 
ro zp o zn an ia  i z lik w id ow an ia  bazy  p o ligraficzn ej R M P ;

-  w ytypow an ie  jednej lub dw óch  o só b  sp o śró d  rozpracow yw an ych  przez SB 
(tzw. figu ran tów ), z k tó rym i n aw iązan o  by d ia lo g  operacyjny, „m ający  n a  celu 
po laryzac ję  ich p o g lą d ó w  i działań , a w  p erspektyw ie  m ożliw o ść  w pływ u n a n ie
k tó re  k ierunki d ziałań  R M P ” ;

-  o p raco w an ie  i w ydan ie  d ru k iem  w  szacie graficznej „B ra tn iak a” „m o n o g ra 
fii działaczy  RM P, ukazu jącej ich szko d liw ą, an ty soc ja listyczn ą d z ia ła ln o ść” . P ro 
pozycję  tę zg ło sił m jr J a n  D o m sk i z m yślą o „p o p u la rn o śc i i n iczym  nie u za sad 
nionej sym patii sp o łeczeń stw a gd ań sk iego  do  R M P ” ;

-  w zm ożen ie kon tro li operacy jnej n ad  szko łam i średn im i „zagro żo n y m i” d zia
ła ln ością  RMP, zw łaszcza w  G d ań sk u  (licea ogó ln o k szta łcące  nr I, III, V I i VIII 
o raz  T echn ikum  Elektryczn e i T echnikum  B u d ow y O k rę tó w )119.

W  m aju  i czerw cu 1981  r. p rzedstaw iciele  M SW  w izytow ali rów n ież inne k o 
m endy w ojew ódzkie M O  (w G orzow ie W ielkopolskim , K rakow ie, Poznaniu, Siedl
cach, S łu psku  i Suw ałkach). Z  operacy jn ego  punktu  w idzen ia za  n a jgo rszą  u zn a
no sytuację w  K rakow ie, gdzie o so b ow e ź ró d ła  in form acji w  n iew ielk im  zakresie 
docierały  do  śro d o w isk a  RMP, reprezen tow an ego  przede w szystk im  przez Ja n u 
sza P ierzchałę i L ech a  Jez io rn eg o . Funkcjonariusze Sekcji III W ydziału III KW 
M O  w  K rakow ie dysp on ow ali w  praktyce jednym , n iedaw n o pozyskan ym  tajnym  
w sp ó łp racow n ik iem  „Ł u k asz em ” . Było to  n iew ystarczające, zw ażywszy, że w  K ra
kow ie w  R M P  an gażow ało  się p iętn aście  o só b , a 150  z nim  sym paty zo w ało120.

wydawniczych zrealizowało wydanie: »Dialogi Gombrowicza z de Roux«, »Zbrodnie stalinowskie 
w Polsce«” (AIPN Gd, 0046/638, N otatka na temat Gdańskiego Środowiska N arodow ego, b.d., b.p.). 
Ciekawe, że już po wprowadzeniu stanu wojennego, 14 I 1982 r. N G P wydała oświadczenie, w któ
rym odcinała się od Gdańskiego Środowiska N arodow ego i „Przeglądu Gdańskiego” , zarzucając 
Myszkowi i Adamskiemu „stałe stosowanie metod wywodzących się ze szkoły korowskiej” i „udoku
mentowany fakt nawiązania współpracy ze Służbą Bezpieczeństwa” . Jednak ów „udokumentowany 
fakt” nastąpił na długo przed powstaniem Gdańskiego Środowiska Narodow ego (w przypadku Mysz
ka już w 1979 r., Adamskiego zaś we wrześniu 1980 r.). W oświadczeniu N G P nie wspomniano o ja
kiejkolwiek współpracy Urbana z Myszkiem i Adamskim po ich demaskacji. N a  temat N G P -  Ruchu 
N arodow ego zob. też: S. Cenckiewicz, Pomorze Gdańskie i Kujawy [w:] Stan wojenny w Polsce 
1981-1983 , red. A. Dudek, Warszawa 2003, s. 54 5 -5 4 6 ; P Zaremba, op. cit., s. 23, 29, 33; Kalenda
rium opozycji antykomunistycznej w Gdańsku (1976-1980), oprac. W. Turek [w:] Opozycja antyko
munistyczna w Gdańsku (1976-1980)..., s. 147; J. Kossecki, Geografia opozycji politycznej w Polsce 
w latach 1976-1981 , Warszawa 1983, s. 172-183 ; Relacje Mariusza Urbana na temat formowania się 
opozycji politycznej na Wybrzeżu w latach 1971-1973...
119 AIPN, 0716/216, t. 2, N otatka służbowa mjr. Andrzeja Iwaniuka i ppor. Józefa N adworskiego 
z wizyty w KW M O  w Gdańsku w dniach 15-17  IV 1981 r., Warszawa, 28 IV 1981 r., k. 117-120. 
120Ibidem, t. 2, N otatka służbowa mjr. Andrzeja Iwaniuka z wizyty w KW M O  w Krakowie w dniach 
11-12  V 1981 r., Warszawa, 14 V  1981 r., k. 126-127.
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Z n aczn ie  lepiej w y g ląd ała  sytuacja w  Poznaniu. Tutaj SB p o siad a ła  p ięciu  tajnych 
w sp ó łp raco w n ik ó w ; jeden  z nich tkw ił w śró d  lid erów  grupy, a dw óch  („K u b a” 
i „M ire k ” ) ze w zględu  n a częste w yjazdy do  G d ań sk a  i W arszaw y m ożn a by ło  w y 
k orzystyw ać n a zew n ątrz121. B odaj za najbardziej satysfakcjon u jący  uzn an o zakres 
inw igilacji R M P  w  Siedlcach , gdzie do  ro zp raco w an ia  n iespełn a dw udziestu  
człon ków  i sym patyków  ruchu m ło d o p o lsk iego  zaan gażow an o  sześciu  tajnych 
w spółpracow n ików . Jed y n y m  m an kam en tem  pracy  siedleckiej SB było  nikłe z a 
stoso w an ie  techniki operacy jnej -  p o d słu ch ó w  pok o jo w ych  i te lefon iczn ych 122.

Po zakoń czen iu  w izyt kon tro ln ych  w  w ojew ó dztw ach  szczegó ln ie  „z a g ro ż o 
n ych ” d zia ła ln o śc ią  R M P  k ierow n ictw o D ep artam en tu  III M S W  zarząd ziło  na 
2 4  czerw ca 1981  r. ca ło d zien n ą n arad ę  słu żb o w ą fun kcjon ariu szy  w y d zia łów  III.
Plan  sp o tk an ia  w  M SW  zak ład a ł om ów ien ie  stan u  zagro żen ia  ze strony R M P  
p ro p o zy cji dotyczących  skuteczn ych  m eto d  dzia łan ia  SB , p o zy sk an ia  now ych 
i w p ro w ad zen ia  już p o siad an y ch  źró d e ł in form acji d o  R uchu oraz  sp o so b ó w  zli
k w ido w an ia  bazy  p o lig ra ficzn e j123. N a  n arad ę , k tó rą  p ro w ad z ił naczeln ik  W y
działu  V  D ep artam en tu  III M S W  p łk  W. K o m o ro w sk i, z jechali w szyscy terenow i 
k o o rd y n ato rzy  spraw y o p eracy jn ego  ro z p raco w an ia  „A rk a ” -  por. A n ton i D o 
m ań sk i z G d ań sk a , por. R yszard  L esiu k  z Sied lec, por. J a n  G rab o w sk i z P o zn a
n ia, ppo r. S tan isław  G o d z isz  z K rak o w a, ppo r. S te fan  Paczek z Suw ałk  i ppor.
Lech  K aczm arek  ze S łu p sk a. W sp ó ln a  w ym ian a sp ostrzeżeń  sk łon iła  o ficeró w  SB 
d o  p o staw ien ia  n astępu jących  w n iosków :

1. Poniew aż R M P  „w ykazu je  tendencje  ro z w o jo w e” i „ro zszerza  sw oje w p ły 
w y n a  terenie szkó ł śred n ich ” , istn ieje kon ieczn o ść  „zw ery fik o w an ia  o b o w iązu 
jąceg o  za lecen ia  d o ty czącego  zakazu  p ozy sk iw an ia  o so b ow y ch  źró d e ł in form acji 
w śró d  uczniów , tym  bardziej że ob ow iązu jące  n as akty norm atyw n e m ożliw ości 
tych nie o g ra n icza ją ” .

2 . T rzeba w zm ocn ić  k ad ro w o  w ydziały  III, w  tym  zw łaszcza grupy  ro z p ra c o 
w ujące  RMP.

3 . K on ieczne jest częstsze k on su lto w an ie  i u zgadn ian ie  p lan ow an ych  działań  
w  sto su n k u  do  R M P ; przed e  w szystk im  dotyczy  to  KW  M O  w  G d ań sk u , której 
p rzy p ad ła  ro la  w io d ąca .

4 . W  najb liższym  czasie dz ia łan ia  operacy jn e  pow in n y  się k on cen trow ać  na:
-  izo low an iu  i k o m p ro m ito w an iu  działaczy  R M P  aktyw nych w  N S Z Z  „S o li

d arn o ść ” ; 1 4 3
-  ro zp o zn an iu  i likw idac ji bazy  p o ligraficzn e j;
-  zacieśn ien iu  w sp ó łp racy  z k u rato riam i ośw iaty, dyrekcjam i szkó ł, k o m ite ta

m i rod zic ie lsk im i i p ro k u ra tu rą ;
-  p row ad zen iu  ro zm ó w  operacy jn ych  z p rzed staw ic ie lam i R M P ;
-  pozy sk iw an iu  i w p ro w ad zan iu  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  w  struktury  k ie

row n icze R M P  w  p oszczególn ych  w o jew ó dztw ach ;

121 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa por. Józefa Nadw orskiego i ppor. M . Godlew skiego z wizyty 
w KW M O  w Poznaniu w dniach 18-20  V  1981 r., Warszawa, 2 VI 1981 r., k. 131-133 .
122 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa por. Józefa Nadw orskiego i ppor. M . Godlew skiego z wizyty 
w KW M O  w Siedlcach w dniach 6 -7  V  1981 r., Warszawa, 12 V  1981 r., k. 122-125 .
123 Ibidem, t. 2, N otatka służbowa mjr. Andrzeja Iwaniuka dotycząca planowanej narady służbowej 
na temat RMP, Warszawa, 10 VI 1981 r., k. 135-136 .
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-  p ogłęb ian iu  rozd źw ięk ów  m iędzy czołow ym i działaczam i a  członkam i (z w y
korzystan iem  am bicji politycznych );

-  d ezin form ow an iu  i rozb iciu  k o m ó rk i w yw iadow czej prow ad zon ej przez P io
tra  D yka i J a n a  Sam son ow icza;

-  u jaw n ian iu  źró d e ł fin an so w an ia  R M P  w  celu  ich p ro ce so w eg o  d o k u m en to 
w an ia  i w yk o rzystan ia ;

-  prze jęciu  k on tro li n ad  k o n tak tam i z „w ro g im i o śro d k am i polityczn ym i na 
Z a c h o d z ie ”  (przyk ładem  p o w in n a być k o m b in ac ja  op eracy jn a  d o ty cząca  k o n tak 
tó w  A lek san d ra  H a lla  z F ran ciszk iem  W ilk iem )124.

We w rześn iu  1981  r. p lan  działań  operacy jn ych  u zu p ełn io n o  m .in . zap isam i 
na tem at:

-  „k o n ty n u o w an ia  i rozszerzen ia  kom bin acji operacy jn ej z N ieza leż n ą  G ru p ą  
Polityczną, k tó ra  zd ecy d ow an ie  w ystęp u je  p rzec iw k o  K SS  »K O R «, K P N , RMP, 
R O P C iO , uw ażając  ich za  o p łacan ych  p rzez Z ac h ó d  w ro g ó w  PR L” ;

-  u ak ty w n ien ia p rzez tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w  „gru p y  B arań sk iego  -  D e 
m o k rac ja  Z w iązk o w a -  celem  k o lp o rtażu  ich p ism a o raz  to n o w an ia  aktyw ności 
R M P  i u k azan ia  p raw d ziw ego  ob licza  ru ch u ” ;

-  zak tyw izow an ia  p racy  tajnych  w sp ó łp raco w n ik ó w : „Wali” , „M iro n a ” , „ N a 
p o le o n a ” i „A d w o k ata ” z G d ań sk a , „T om k a” , „K a r o la ”  i „M o n ik i” z K rak o w a, 
„ K a ro la ”  z W rocław ia i „Z y g m u n ta” ze Szczecin a „ce lem  w czesn ego  ro z p o zn a
nia planów , struktury  organ izacy jnej o raz  bazy  p o ligraficzn ej R M P ” 125.

O d  przełom u sierpn ia i w rześn ia do  październ ika 1981  r. w iele działań  p rze
ciw ko R M P  p row ad zon o  w  ram ach  sp raw  obiektow ych  „Se jm ik ” i „D e b a ta” , d o 
tyczących  I K ra jo w eg o  Z jaz d u  D e leg a tó w  N S Z Z  „S o lid a rn o ść ” 126. 31  sie rpn ia  
i 1 w rześn ia 1981  r. M SW  przygo tow ało  aneksy z w ytycznym i d la  W ydziału III 
i IV  KW  M O  w  G dań sku . W  uzupełn ionym  Planie działań operacyjno-zabezpiecza- 
jących d la W ydziału III zn alazło  się polecen ie ob jęcia  w zm ożon ą k on tro lą  o p era
cyjną (głów nie przy p om ocy  tajnych w sp ó łp racow n ik ów  i stosu jąc zabezpieczenie 
techniczne w  m iejscu zam ieszkan ia i pracy) kilkunastu  o só b , które uzn ano za  szcze
gólnie groźne d la  celów  postaw ion ych  SB przez resort w  przededn iu  zjazdu. 
W śród  nich znaleźli się także m łodopo lacy : Andrzej Jarm ak o w sk i (w jego  ro zp ra
cow aniu  pośredniczyli tajni w spółpracow n icy  „R o b ert”  i „Szw ed ” ), A rkad iusz Ry
bicki (tajni w spółpracow n icy  „O rio n ” i „M a rta ” ), Ja n  Sam son ow icz (tajni w spół- 

1 4 4  p racow n icy  „W aldek” i „S te fa n ” o raz  k o n tak t operacy jn y  „ Ja n in a ” i k o n tak t 
służbow y „S ław ek ” ), G rzegorz  G rzelak  (tajni w spółpracow n icy  „O rio n ” , „M a rta ” 
i „A n to n i” ), D ariu sz K obzdej (tajni w spółpracow n icy  „R o b ert”  i „A n to n i” ), A lek
sander H all (tajni w spółpracow n icy  „A n to n i” , „Z y g a ” , „S te fan ” ) i zw iązany 
z R M P  Lech  B ądkow sk i (tajni w spółpracow n icy  „A n to n i” , „Z y g a ” i „S te fan ” )127. 
Z astrzeżen ia resortu  bu dziła  też „n adreprezen tac ja” działaczy R M P  w  obsłudze

124Ibidem, t. 2 , N otatka służbowa por. M. Godlew skiego dotycząca narady na temat działalności 
RMP, Warszawa, 24 VII 1981 r., k. 165-167 .
125Ibidem, t. 1, Informacja dotycząca RMP, Warszawa, 30 IX  1981 r., k. 131-132.
126 Por. S. Cenckiewicz, Służba Bezpieczeństwa wobec..., s. 113.
127AIPN Gd, 003/166, t. 19, Plan działań operacyjno-zabezpieczających Wydziału III związanych 
z I  Krajowym Zjazdem N SZ Z  „Solidarność” w Gdańsku, sporządzony przez mjr. Jan a Domskiego, 
Gdańsk, 1 IX  1981 r., k. 61-64 .
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zjazdu „So lid arn o śc i” . Szczególną uw agę k ierow an o n a A rkad iu sza Rybickiego 
(Biuro In form acji Prasow ej „So lid arn o śc i”  i B iuro  Prasow e Z jazdu ), A ndrzeja  Jar- 
m akow sk iego  (kierow nik B iura O b sługi Z jazdu ), G rzegorza  G rzelaka i D ariusza 
K obzdeja, którzy uzyskali p rzepustk i um ożliw iające w ejście do  hali „O liv ia” , gdzie 
zjazd  się odbyw ał128. Je d n ak  SB  nie była w  stanie w yelim inow ać m ło d o po lak ó w  
z zaplecza zjazdow ego . M ia ła  rów n ież niew ielkie m ożliw ości działań  dezintegra- 
cyjnych w zględem  członków  R M P  p o d czas zjazdu z uw agi n a  ich ogran iczone am 
bicje zw iązkow e. M ło d o p o lacy  nie ubiegali się o stan ow iska kierow nicze w  „S o li
d arn o ści” , nie uczestniczyli b ezpo średn io  w  sporach  i w alkach  frakcyjnych.

W  koń cu  1981  r. SB by ła  już zm ęczon a i zn iech ęcon a w alk ą z RMP. Był to  tak 
że czas w yczekiw ania n a p rze łom  w  polityce w ładz w ob ec „ekstrem istycznych  
u gru p ow ań  an tysocjalistyczn ych” . M o żn a  też m ów ić o sw oistej k ap itu lacji SB 
i poczuciu , że ob ow iązk i zo stały  niezbyt dobrze  spełn ion e. Ju ż  p o  w prow adzen iu  
stanu w ojen n ego  tak iem u przekon an iu  dał w yraz ów czesny k o o rd y n ato r spraw y 
„A rk a ” por. Jó z e f  N a d w o rsk i (najpew niej za stąp ił pp łk . Je rz e g o  Syroczyńskiego) 
z D epartam en tu  III M SW : „W czasie istn ien ia RMP, tj. od  lipca  19 7 9  r., a  szcze
góln ie w  okresie  od  sierpn ia 1 9 8 0  r. do  gru dn ia  1981  r., p rzeciw działan ia SB na 
odcin ku  ogran iczan ia  i likw idow an ia destrukcyjnej działa ln ości R uchu były co 
najw yżej sym boliczne. Fakt sporad yczn ego  rep resjo n o w an ia  uczestn ików  R M P  
zo sta ł przez jego  liderów  w ykorzystan y do  system atyczn ego zw iększen ia ilości 
tzw. kó łek  sam okształcen iow ych , bazy  poligraficznej i liczby sym patyków . Syste
m atyczne -  i w  zasadzie  przez n asz resort nie ogran iczon e -  oddziaływ anie id e o 
log iczn e  R M P  nie p o z o sta ło  b ez  w pływ u n a  k szta łto w an ie  negatyw nych , an ty
soc ja listy czn y ch  p o sta w  w  śro d o w isk u  m ło d z ieżo w y m , szczegó ln ie  n a teren ie 
T ró jm iasta , Poznan ia, K rak ow a, a także C zęstochow y, S łu p sk a  i Ł od zi. A ktyw na 
i szeroka kam p an ia  p ro p ag an d o w a  p ro w ad zo n a  w oparciu  o legaln ie istniejące 
struktury  N S Z Z  »So lid arn o ść« (cały aktyw  kierow niczy  R M P  był n a etatach  
-  przew ażn ie znaczących  -  w  »So lidarn o śc i«) trafiła  n a  b ard zo  po d atn y  grunt. Sys
tem atyczn ie w zrasta ła  liczba sym patyków , w yw odzących  się głów nie z m łodzieży  
akadem ickiej i m łodzieży  szkół średnich . R uch M ło d e j Polski dbał rów n ież o sw o 
je w pływ y w  środ ow isk u  m łodych  robotn ików , co by ło  realizow ane w  ram ach  
R ob otn iczego  R uchu M ło d e j Polski (R R M P ). P onadto  działacze R M P  zare je stro 
w ali n a  uniw ersytecie w  Poznan iu  organ izację  p o d  n azw ą »Pro Patria«, k tó ra  
w  sp o só b  bardziej lub m niej jaw ny realizow ała  w  m ajestacie  p raw a cele i zad an ia  1 4 5
R uchu M ło d e j Polski. P onadto  znam iennym  jest fakt, że R M P  w ydaw ał lub p a r 
tycypow ał -  w  różnych  form ach  -  w  w ydan iu  8 ty tu łów  p rasow ych  (bezdebito- 
w ych) adresow an ych  do  środ ow isk  m łodzieżow ych , o d  szkół pod staw o w ych  p o 
przez średnie i w yższe do  robotn iczych  w łącznie. D ziałacze R uchu odgryw ali też 
zn aczn ą -  choć często zak am u flo w an ą -  rolę w  N Z S  (szczególnie w  G d ań sk u  i Po
zn an iu )” . ,W prow adzen ie  stanu w ojen n ego  -  d o d aw ał por. N a d w o rsk i -  zdecy
dow an ie  p rzerw ało  dynam iczn ą i efektyw n ą d ziała ln ość  R uchu M ło d e j P o lsk i” 129.

128 AIPN, 0716/216, t. 2, Wyciąg z informacji sygnalnej otrzymanej dnia 8 września [1981 r.] z Wy
działu III KW M O  Gdańsk, k. 184.
129 Ibidem, t. 1, Plan czynności i przedsięwzięć operacyjnych w sprawie operacyjnego rozpracowania 
krypt. „A rka”  dot[yczącej] Ruchu M łodej Polski, sporządzony przez por. Józefa Nadw orskiego, War
szawa, 10 XI 1982 r., k. 151-152 .
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Między Tymczasową Komisją Koordynacyjną a Wałęsą (1981-1988)
Z d an iem  o ficerów  SB z W ydziału „T ” KW  M O  w  G dań sku  12 grudn ia 1981  r.

0 godzin ie 1 9 .3 6  „n iezidentyfikow any ro zm ó w ca” telefonicznie p o in form ow ał 
A leksan dra H alla  o m ającym  nastąp ić  w prow adzen iu  stanu w ojenn ego. In fo rm a
cja p rzekazan a przez kpt. A dam a H o d y sza  w  czasie przyjęcia im ieninow ego 
w  m ieszkaniu  H alla  p ozw oliła  liderow i R M P  i n iektórym  jego  k o lego m  (m .in. D a 
riuszow i K obzdejow i, P iotrow i D ykow i, M acie jow i G rzyw aczew skiem u, G rzego 
rzow i G rzelakow i, A ndrzejow i Słom ińskiem u i M irosław o w i Rybickiem u) ustrzec 
się przed  in ternow aniem  i zejść do  podziem ia. Inni, jak  K rzyszto f Frączak , A rk a
diusz Rybicki, Andrzej Jarm ak o w sk i i A nton i W ręga, zostali in ternow ani i o sad ze
ni w  obozie w  Strzeb ielinku130. Po 13 grudn ia 1981  r. in ternow ano w  całym  kraju 
33 człon ków  RMP, w  tym  osiem n aście  o só b  z „g ro n a  k ierow n iczego” (oprócz w y
m ienionych pow yżej M ałgo rzatę  i Ja c k a  Bartyzelów , M a rk a  R obaka). D o  m arca 
19 8 2  r. siedm iu działaczom  R M P  w ytoczon o  procesy  o prow adzen ie  nielegalnej 
działaln ości p od czas stanu w ojenn ego, trzy osoby  zw oln ion o z in ternow ania po 
p odp isan iu  deklaracji lo jalności, W ręga i Jarm ak o w sk i w yjechali później za grani- 
cę131. N a  liście przeznaczonych  do izolacji p o zo sta ło  jeszcze 21 m ło d o po lak ó w  
-  siedem nastu  z G d ań sk a  (m .in. H all, D yk, K obzdej i M iro sław  Rybicki), dw oje 
z K rak ow a (A. O k olsk a, D . Fenikow ski) i dw óch z Poznan ia (M arek  Ju rek , Piotr 
M iereck i). Z d zisław  Pietkun, tajny w spółpracow n ik  „Irm in a” , nie był n igdy -  n a
w et d la  p o zo ru  -  poszukiw an y ani przew idziany do  in tern ow an ia132.

18 sty czn ia  1 9 8 2  r. R uch  M ło d e j P o lsk i o g ło s ił  zaw ieszen ie  d z ia ła ln o śc i
1 p rzystąp ien ie  do  pod ziem n ych  struktur N S Z Z  „S o lid a rn o ść ” . Z aw ie szo n o  ró w 
nież w ydaw an ie  w łasnych  ośw iadczeń , p ism a „B ra tn iak ” , a w ydaw n ictw o M ło 
d a  P o lska o d d an o  do  d yspozycji „S o lid a rn o śc i” . D ecyzję p o d ją ł H all p o  k o n su l
tac ji z D y k iem , G rzy w aczew sk im , G rz e la k iem , M o d z e le w sk ą  i M iro sław e m  
R ybick im 133. Z d an iem  por. Jó z e fa  N a d w o rsk ie g o  decyzja  ta  p o d y k to w an a  była 
p rzed e  w szystk im  organ izacy jn ym  ego izm em  i p ragm aty zm em , k tóry  p o d p o w ia 
d ał m ło d o p o la k o m , że n ajw ażn ie jszą  sp raw ą w  w aru n k ach  stan u  w o jen n ego  jest 
„u ch ron ien ie  R M P  o d  strat person aln ych  i m aterialn ych  -  szczegó ln ie  bazy  poli- 
g ra ficzn e j” 134. W edług n iego  tak tyka H alla  w y b iegała  d a lek o  w  p rzysz ło ść  i d o 
p row ad zić  m iała  do  sytuacji, w  której p o  od w ołan iu  stan u  w o jen n ego  to  w łaśn ie 
R M P  „p o z o stan ie  w łaściw ie jed yn ą zw artą  i liczącą  się g ru p ą  op ozycji p o lity cz

130Ibidem, t. 2, Inform acja o osobach ukrywających się i internowanych z RMP, b.d., k. 241 ; ibi
dem, t. 1, N otatka służbowa por. Józefa Nadw orskiego, Warszawa, 11 II 1982 r., k. 142. W doku
mentach SB przeczytałem również, że inform acja o wprowadzeniu stanu wojennego została przeka
zana Hallowi o godzinie 18.36, a nie 19.36 (ibidem, Plan czynności i przedsięwzięć operacyjnych 
w sprawie operacyjnego rozpracowania krypt. „A rka”  dot[yczącej] Ruchu M łodej Polski, Warszawa, 
10 X I 1982 r., k. 152).
131 Ibidem, t. 2, Informacja dotycząca RMP, Warszawa, 4 III 1982 r., k. 227.
132Ibidem; AIPN, 0716/216, t. 2, N otatka służbowa por. Józefa Nadw orskiego dotycząca ujawnie
nia się działaczy RMP, Warszawa, 11 VI 1982 r., k. 237.
133 W. Turek, „N ie  ma wolności bez »Solidarności«” . Ruch M łodej Polski i środowisko „Przeglądu Po
litycznego” wobec „Solidarności”  [w:] „Solidarność” i opozycja antykomunistyczna w Gdańsku 
(1 9 8 0-1989), red. L. M ażewski, W Turek, Gdańsk 1995, s. 108; P. Zarem ba, op. cit., s. 248.
134 AIPN, 0716/216, t. 1, Plan czynności i przedsięwzięć operacyjnych w sprawie operacyjnego roz
pracow ania krypt. „A rka”  dot[yczącej] Ruchu M łodej Polski, Warszawa, 10 X I 1982 r., k. 153.



Sluźba Bezpieczeństwa w  walce z Ruchem Młodej Polski 1979-1988

n e j” , co  z k o le i stw o rzy  m ło d o p o la k o m  szan sę  n a  o d e g ran ie  „czo ło w e j ro li 
w  d ziała ln ośc i całej op ozy c ji an tysocjalistyczn ej w  k ra ju ” 135. W ydaje się jednak , 
że sp raw a by ła  o w iele p ro stsz a  -  decyzja  o zaw ieszen iu  d z iała ln ośc i p rzez R M P  
w yn ikała  p o  p ro stu  z u zn an ia  „S o lid a rn o śc i” za  g łów n ą siłę w alczącą  z k o m u n i
zm em , k tórej w szyscy w  p o d ziem iu  p ow in n i się p o d d a ć 136.

Z a  regiony w ciąż zagrożone działaln ością m ło d o po lak ó w  SB uznała w  tym  cza
sie G dań sk , Kraków , Poznań, Słupsk  i C zęstochow ę. N ato m iast w  pozostałych  w o 
jew ództw ach  branych w cześniej p o d  uw agę akcje SB i m ilicji m iały doprow adzić  do 
„całkow itej likw idacji zagrożeń  zw iązanych z istnieniem  i działaln ością R M P ” 137. 
D estru k cy jn ą ro lę  w  śro d o w isk u  R M P  w  dalszym  ciągu  o d gry w ał „R y b ak ” , k tó 
ry p o  13 gru d n ia  przeby w ał n a stałe  w  W arszaw ie. 21 g ru d n ia  1981  r. p o d czas 
sp o tk an ia  z por. N a d w o rsk im  z M SW  i kpt. M isiew iczem  z KW  M O  w  G d ań sk u  
„R y b a k ” stw ierdził, że ob ecn ie , p o  w p ro w ad zen iu  stan u  w o jen n ego , R M P  nie 
będzie  stan ow ił w ięk szego  zagrożen ia . S ch arak teryzow ał także n iek tórych  d zia
łaczy -  Ja n u sz a  M a jew sk iego , P io tra  O g iń sk iego , M aty ldę  So b iesk ą , A n ton iego  
P aw laka, M a c ie ja  K un cew icza, T o m asza  W ołka, M a c ie ja  G rzyw aczew sk iego , A n 
d rze ja  Ja rm ak o w sk ie g o , L eszk a  Jan k o w sk ie g o  i Ja n a  Sam so n o w icza138.

W  styczniu 1 9 8 2  r. w  G d ań sk u  aresz tow an o  k ilku  m łodszych  działaczy  za  to, 
że k o lp o rto w ali u lo tk i sygn ow an e p rzez RMP. S tan isław ow i Skarżyń sk iem u 
z G d ań sk ich  Z a k ła d ó w  E lek tron iczn ych  „U n im o r” , studentce p o lo n isty k i na 
U n iw ersytecie  G d ań sk im  M a łg o rzac ie  C hm ieleck iej i uczn iow i szkoły  średniej 
A rk ad iu szow i M a k aro w i p o staw io n o  zarzut k o lp o rto w an ia  n ielegalnej prasy, 
k tó ra  m oże  o słab ić  go to w o ść  o b ro n n ą  P R L 139. Je d n a k  w  T rójm ieście  k o n cen tro 
w an o  się p rzed e  w szy stk im  n a  p o szu k iw an iu  ukryw ające j się czo łó w k i m ło d o 
polaków . P odejrzew ano, że znaleźli on i schronienie n a p leban iach  Bazyliki M ariac
kiej, k o śc io łó w  św. B rygidy  i św. M ik o ła ja  w  G d ań sk u  lub N a jśw ię tszego  Serca 
Pana Je z u sa  w  G dyn i. S tąd  też k ierow n ictw o W ydziału  III KW  M O  w  G d ań sk u  
-  w  ram ach  o p erac ji „ Ju trz e n k a” -  zd ecy d o w ało  się zaostrzyć  dz ia łan ia  w obec 
księży znanych  z p o p ie ra n ia  R M P  C h o d ziło  przed e  w szystk im  o S tan isław a B o g 
d an o w icza , H ilareg o  Ja s ta k a  i H en ry k a  Ja n k o w sk ie g o 140. Był to  tro p  z gruntu  fa ł
szywy, ukryw ający  się m ło d o p o la cy  b o w iem  o d  p o czątk u  zdaw ali sob ie spraw ę, 
że p leb an ie  u zaprzy jaźn ion ych  księży są  najm niej bezp ieczn ą  k ry jów k ą. M ir o 
sław  R ybicki korzystał np. głów n ie  z p o m o cy  tró jm ie jsk iego  śro d o w isk a  w ilnian 
i p rzeby w ał w  różnych  m ieszkan iach  n a  W ybrzeżu, P iotr D yk  zaś dzięki koledze 
lek arzo w i ukryw ał się w  zak ładzie  p sych iatrycznym  w  K o cb o ro w ie 141.

135 Ibidem, k. 153.
136P Zarem ba, op. cit., s. 2 48 ; relacja Arkadiusza Rybickiego, 26 VI 2003 r.
137 AIPN, 0716/216, t. 1, Plan czynności i przedsięwzięć operacyjnych w sprawie operacyjnego roz
pracow ania krypt. „A rka”  dot[yczącej] Ruchu M łodej Polski, Warszawa, 10 XI 1982 r., k. 153.
138Ibidem, t. 3, N otatka służbowa por. Józefa Nadw orskiego dotycząca rozmowy przeprowadzonej 
21 XII 1981 r. z tajnym w spółpracownikiem ps. „Rybak” , Warszawa, 23 I 1982 r., k. 38-40 .
139 AIPN, 185n/34, Załącznik do informacji dziennej gabinetu ministra z 27  I 1982 r., k. 2 30-231 .
140 AIPN Gd, 003/166, t. 3, Plan działań operacyjnych krypt. „Jutrzenka” , sporządzony przez ppłk. 
Czesława Wojtalika, Gdańsk, 24 I 1982 r., b.p.
141 Relacja Arkadiusza Rybickiego, 26 VI 2003 r.; P Zarem ba, op. cit., s. 249 i n.; AIPN, 0716/216, 
t. 2, N otatka por. Jó ze fa  N adw orskiego dotycząca ujaw niania ukrywających się działaczy RMP, 
Warszawa, 11 VI 1982 r., k. 237.
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Po pow stan iu  w  kw ietniu 1 9 8 2  r. Tym czasow ej K o m isji K oordynacyjnej N S Z Z  
„S o lid a rn o ść ” w  G d ań sk u  u tw o rzo n o  jej d elegatu rę  w  p o stac i R egion aln ej K o m i
sji K o ordyn acy jn ej, w  której sk ład  o p ró cz  B o g d a n a  L isa , B o g d a n a  B orusew icza , 
S tan isław a Ja r o sz a  i M a ria n a  Św itka w szed ł także A leksan der H a ll142. W  tym  cza
sie g d ań sk a  SB  p ro w ad z iła  zak ro jon e  n a szero k ą  skalę o p erac je , m ające  n a  celu 
n eu tra lizac ję  ob u  struktur. B ez p o śred n io  z d z ia ła ln o śc ią  T K K  w iąza ła  się re a li
zac ja  sp raw y  o p eracy jn eg o  ro z p ra c o w a n ia  m ło d o p o la k ó w : H a lla  -  k ry p to n im  
„ H a k ” , M iro sław a  R ybick iego  -  k ryp ton im  „M iro n ” , D ariu sza  K o b zd e ja  -  k ry p 
ton im  „Z a m e k ” o raz  M a ria n a  T erleck iego  -  k ryp ton im  „K u n ig a s” 143.

Je d n ak  już w iosn ą 1 9 8 2  r. zarów n o H all, jak  i w ielu  działaczy R M P  (m .in. p rze
byw ający w  Strzebielinku A rkad iu sz Rybicki) m iało  coraz więcej w ątp liw ości co do 
prow ad zen ia  w alk i podziem nej. W  jak im ś sensie było to  n a pew no w ynikiem  o d 
działyw ania W iesław a C h rzan ow sk iego , który nam aw iał ukryw ających się m ło d o 
p o lak ó w  d o  w yjścia  z p o d ziem ia . „O cen y  W iesław a były jed n ozn aczn e  -  w sp o 
m inał H all. -  N o rm alizac ja  Ja ru ze lsk iego  będzie trw ała  lata. W  zw iązku z tym  
podtrzym yw an ie podziem ia, zw łaszcza tak  licznego, traci sens. W arto, żeby jak  n aj
w ięcej o só b  się u jaw niło , w róciło  do  d o m ó w ” 144. C h rzan ow ski p row adził w ów czas 
rozm ow y z w icem arszałek  Sejm u P R L  H alin ą  Skibniew ską, żądając  gw arancji b ez
p ieczeń stw a d la  osób  ukryw ających się, zw łaszcza działaczy R M P 145. Skibniew ska 
z kolei, w spóln ie z bp . W ładysław em  M iziołk iem , pośredn iczy ła w  rozm ow ach  
z najw yższym i w ładzam i PR L, w  tym  z gen. C zesław em  K iszczak iem 146. W ydaje się 
jednak , że pom ysł z opuszczen iem  kon spiracji n arodził się w  resorcie , a jego  au to 
rem  był w łaśn ie K iszczak. T rudno pow iedzieć, czy p ierw otnie dotyczył w yłącznie 
m łodopo laków , czy w szystkich  działaczy podziem ia. Z  dokum entacji spraw y o p e
racy jn ego  ro z p ra c o w a n ia  „A rk a ” w yn ik a, że zapew n ien ie  m in istra  sp raw  w e 
w nętrznych z w iosny 19 8 2  r. dotyczyło przede w szystkim  ukryw ających się m ło d o 
p o lak ó w 147. W iększość działaczy R M P  pozytyw nie zareagow ała  n a apel K iszczaka 
i jako  p ierw si w  kraju , już latem  19 8 2  r., zaczęli w ychodzić z ukrycia. Tak p o stąp i
li m .in . P iotr D yk, B o żen a  R ybicka, M aciej G rzyw aczew ski, A ndrzej S łom iński, 
M arek  Ju re k  i G rzego rz  G rzelak . M iro sław  Rybicki, M a g d a le n a  M o d ze lew sk a  
i D ariu sz K obzdej ukryw ali się jedn ak  aż do  listo p ad a  19 8 2  r.148

142 S. Cenckiewicz, Pomorze Gdańskie i Kujaw y..., s. 520 ; P Zarem ba, op. cit., s. 24 9 -2 5 4 .
143 S. Cenckiewicz, Pomorze Gdańskie i K ujaw y..., s. 5 1 7 -5 1 8 ; AIPN Gd, 003/166, t. 16, Pismo kpt. 
Z . M iazgi do dyrektora Biura Studiów SB M SW  płk. W ładysława Kuca, Gdańsk, 19 X  1982 r., 
k. 102, 10 6 -1 0 7 ; AIPN, 0716/216, t. 2, Pismo kpt. Antoniego Domańskiego do naczelnika Wydzia
łu II Departamentu III MSW, Gdańsk, 10 VIII 1982 r., k. 246 ; ibidem, t. 2, Pismo kierownika Wy
działu II Departamentu III M SW  płk. W Króla do naczelnika Wydziału III KW M O  w Gdańsku płk. 
Czesława Wojtalika, Warszawa, 24 XI 1982 r., k. 253.
144P. Zarem ba, op. cit., s. 269 ; relacja Arkadiusza Rybickiego, 26  VI 2003 r.
145 P. Zarem ba, op. cit., s. 269 ; Pół wieku polityki czyli rzecz o obronie czynnej. Z  Wiesławem Chrza
nowskim rozm awiali Piotr Mierecki i Bogusław Kiernicki, Warszawa 1997, s. 387.
146 AIPN, 0716/216, t. 2, Pismo płk. Czesława Wojtalika do naczelnika Wydziału V  Departamentu 
III MSW, Gdańsk, 24 VI 1982 r., k. 150.
147Ibidem, k. 150.
148 Ibidem, k. 1 50-151 ; AIPN, 0716/216, t. 2 , N otatka por. Józefa Nadw orskiego dotycząca ujaw
niania ukrywających się działaczy RMP, Warszawa, 11 VI 1982 r., k. 237 ; ibidem, Pismo płk. M ie
czysława Kow alskiego do dyrektora Biura Śledczego M SW  płk. Henryka Starszaka, Warszawa, 
23 VI 1982 r., k. 24 2 -2 4 3 .
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K o n cepcję  C h rzan o w sk iego  p o p ie ra ł przebyw ający  w  Strzeb ielinku  A rkad iusz 
R ybicki. Przesyłał grypsy, w  k tórych  zach ęcał m ło d o p o la k ó w  d o  zarzucen ia w a l
ki p o d z ie m n e j149. B ezp iek a  u zn ała  to  za  sprzy ja jące  jej d z ia łan io m  m ającym  na 
celu  d ezin tegrac ję  ca łeg o  p o d z ie m ia . Ju ż  w  p ierw szy ch  dn iach  lu teg o  1 9 8 2  r. 
w  Strzeb ielinku  p o jaw ił się sam  por. Jó z e f  N a d w o rsk i z W arszawy, by p rz e p ro 
w adzić  rozm o w y operacy jn e z człon kam i R M P  -  L eszk iem  Jan k o w sk im  (dz iała
jącym  w cześniej w  „g ru p ie  tech n iczn o-k o lp ortersk ie j”  M iro sła w a  R ybickiego),
A n ton im  W ręgą oraz  A rk ad iu szem  R ybickim . N a jb ard zie j n ieprze jedn an y  okazał 
się Jan k o w sk i. W ysłannik M SW  był n a tyle zirytow any jego  p o staw ą , że zw rócił 
się d o  W ydziału  III KW  M O  w  G d ań sk u  o u d ok u m en tow an ie  „p rzestępcze j d z ia
ła ln o śc i” Ja n k o w sk ie g o , by n astępn ie  p o c ią g n ąć  go  d o  o d p o w ied z ia ln o śc i k a r
n e j150. W ręga n ato m iast chętnie p rzysta ł n a  rozm o w ę z N ad w o rsk im , zazn acza
jąc  jed n ak że , że p o  w y jśc iu  z in te rn o w an ia  w  d alszym  c iągu  b ęd zie  p ro w ad z ił 
d z ia ła ln ość  opozycy jn ą. N a d w o rsk i, k tóry  p rzed staw ił się jak o  „k ap itan  Czysz- 
k iew icz” , p rzez godzin ę roztacza ł p rzed  W ręgą w izję w alk i n aro d o w eg o  k o m u n i
zm u ze św iatow ym  żydostw em  i m aso n erią . SB  p o stan o w iła  kon tyn u ow ać z nim  
d ia lo g  o p eracy jn y 151.

N a jb ard z ie j rozm ow n y  z m ło d o p o la k ó w  był A rk ad iu sz  R ybicki, k tóry  p r o p o 
zycję rozm o w y m iał przy jąć „b a rd zo  ch ętn ie” 152. W edług re lac ji N ad w o rsk ie go , 
w  czasie rozm ow y 4 lu tego  R ybicki sk rytykow ał rea lizo w an ą w  latach  1 9 8 0 
- 1 9 8 1  p rzez R M P  k on cep c ję  tw o rzen ia  kó łek  sam okształcen iow ych  w śró d  m ło 
dzieży szkół średn ich . „G o tó w  był n aw et n ap isać  odezw ę do  m łodzieży  T ró jm ia
sta, aby zach o w ała  sp o k ó j i rozw agę . Je s t  przekonany, że od ezw a tak a  o d n io sła 
by pozytyw ny o ddźw ięk , gdyż w pływ y R M P  w  śro d o w isk ach  m łodzieżow ych  
T ró jm iasta  są  b ard zo  p o w aż n e” -  czytam y w  n o tatce  fu n k c jon ariu sza  S B 153. R y
b ick i nie chciał, by spotkan ie  trw ało  zbyt k ró tk o . W  kon sekw encji jego  ro zm o w a 
z N a d w o rsk im  trw ała  p raw ie  jed en aście  godzin  i p ro w ad z o n a  by ła  b ez przerw y.
N a d w o rsk i tak  ją  sch arak teryzo w ał: „A [rkad iusz] R ybicki g o tó w  jest w sp ó łp ra 
cow ać z SB  w  k ierunku  stym u lo w an ia  zach o w ań  m łodzieży  T ró jm iasta , aby nie 
p o d e jm o w ała  o n a  ekstrem alnych  d ziałań , gdyż nie jest to  celem  RMP. U św iad o 
m iłem  m u i p rzy jął m o ją  argu m en tac ję , że to  m iędzy  innym i w  w yniku d z ia ła l
n o ści R M P  m łod z ież  w ych odzi n a  ulicę o raz  po d e jm u je  inne n iezgodn e z o b o 
w iązu jącym  p raw em  d ziałan ia , z kon sekw en cji k tórych  nie zaw sze w  p ełn i zdaje  
sob ie  sp raw ę. Przyznał, że ob u dz iłem  w  n im  jego  sum ienie k ato lik a  i P o lak a i bę- 1 4 9  
dzie m u siał w iele sp raw  przem yśleć i zw ery fikow ać [...]. O d m ó w ił jed n ak  p o d 
p isan ia  dek larac ji lo ja ln o śc i i zo b o w iązan ia  d o  w spółpracy , gdyż -  jak  tw ierdził

149 Arkadiusz Rybicki wspom ina po latach, że nawiązywał w ten sposób do pozytywistyczno-endec- 
kiej strategii walki o niepodległość (relacja Arkadiusza Rybickiego, maj 2003 r.).
150AIPN, 0716/216, t. 1, N otatka służbowa por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 11 II 1982 r., 
k. 144.
151 Ibidem, k. 145. Zob. też list Antoniego Wręgi do Jerzego Giedroycia, „K ultura” 1984, nr 1; 
A. Wręga, Ta niemoc była straszna..., s. 309.
152 Arkadiusz Rybicki zapam iętał „Czyszkiewicza” przede wszystkim jako antysemitę, namawiające
go do wspólnego frontu przeciwko „Żydom  z KOR i »Solidarności«” (relacja Arkadiusza Rybickie
go, maj 2003 r.).
153AIPN, 0716/216, t. 1, N otatka służbowa por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 11 II 1982 r., 
k. 145.
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-  m ó g łb y  się p rze d  k im ś w y g ad ać  lub  też  k to ś  m ó g łb y  się d o w ied z ieć  o jego  
w sp ó łp racy  z nam i, a w ów czas w szy stko  strac iłoby  d la  n iego  sens, a  efekty  ew en
tualnej naszej w sp ó łp racy  m ogłyby  o k azać  się o d w ro tn e  o d  zam ierzon ych . [...] 
T ak jak  w szyscy in tern ow an i i on  rów n ież jest przekonany, że »S o lid a rn o ść«  zm u 
si W [o jskow ą] R [adę] O [calen ia] N [a ro d o w e g o ] do  o d w o łan ia  stan u  w ojen n ego  
i w ypu szczen ia  in ternow anych . D ia lo g  operacy jn y  o raz  k ilkum iesięczne o d o so b 
n ienie i ro z łąk a  z ro d z in ą  m o g ą  d o p ro w ad z ić  do  sytuacji, w  której p rzestan ie  on 
w ierzyć w  sw oje  ideały  i w  kon sekw en cji zaprzestan ie  d z iała ln ośc i godzącej w  in
teres p ań stw a” 154.

Tak op tym istyczn a ocen a  rozm ow y z R ybickim  sk ło n iła  N a d w o rsk ie g o  do 
p o d ję c ia  decyzji o k on tyn u ow an iu  d ia lo gu  o p eracy jn ego  przez w yzn aczon ego  
p raco w n ik a  W ydziału  III KW  M O  w  G d ań sk u  z grupy  zajm ującej się ro z p ra c o 
w an iem  R M P 155. Je d n a k  ów  op tym izm  m usiał zo stać  w kró tce  zw eryfikow any
-  w  czerw cu 1 9 8 2  r. R ybicki zyskał sob ie  op in ię  n ieprze jed n an ego , s tan o w iące
go „p o ten cja ln e  zagro żen ie” . SB  o p o w ied z ia ła  się w ięc za  p o zo staw ien iem  go 
w  ob ozie  in tern ow an ia , zazn aczając  przy tym , że pow in ien  trafić  do  m ie jsca  o za
ostrzon y m  ry g o rz e156. W  lipcu  ro zw ażan o  m ożliw o ść  sk o m p ro m ito w an ia  A rk a
d iu sza  R ybick iego  (rów nież Z y gm u n ta  B łażka, T ad eu sza  P ietruchy i K rzyszto fa  
W yszkow skiego) w ob ec p o zo sta ły ch  in tern ow an ych 157. R ybicki p o zo sta ł w  o b o 
zie strzeb ieliń sk im  aż do  15 p aźd ziern ik a  1 9 8 2  r .158

Z  d an ych  SB  w yn ika, że d o  lis to p a d a  1 9 8 2  r. u jaw n iło  się trzy n astu  c z o ło 
w ych działaczy  R M P  z G d ań sk a  i P ozn an ia. W ładze z zad o w o len iem  p rzy g ląd a
ły się tem u p ro ce so w i. W  lipcu  1 9 8 2  r. uzyskały  in fo rm ac ję  (zd ob y tą  najpew niej 
d ro g ą  agen tu raln ą) p o c h o d z ą cą  o d  M iro sła w a  R yb ick iego , że je g o  s io stra  B o ż e 
n a w  rozm o w ie  te lefon iczn ej z M a ria n em  P iłk ą  p o w ied z ia ła , iż dalsze  p ro w a 
dzenie d z ia ła ln o śc i kon sp iracy jn e j nie m a  sen su  i je st „ślep y m  k an a łe m ” 159. 
W  o to czen iu  B o żen y  R ybickiej fu n k c jo n o w ał ta jn y  w sp ó łp ra c o w n ik  SB . We 
w rześn iu  1 9 8 2  r. d o w ied z ia ł się o d  niej m .in . o k an ale  p rzerzu tow y m  z Paryża, 
k tó rym  p rzy sy łan o  do  G d ań sk a  sp rzęt p o lig ra ficzn y  i części d o  rad io stac ji d la 
R ad ia  „S o lid a r n o ść ” 160.

W  listopadzie 1 9 8 2  r. por. Jó z e f  N ad w o rsk i z satysfakcją p isał: „Z n am iennym  
jest, że fakt u jaw nienia się -  p o  w cześniejszym  zapew nieniu  n ierepresjon ow an ia
-  dotyczył jedynie RMP. Przedstaw iciele innych u gru pow ań  antysocjalistycznych

1 5 0  _______________________

154Ibidem , k. 146.
155 Ibidem .
156 AIPN, 0716/216, t. 2 , Pismo płk. M ieczysława Kowalskiego do dyrektora Biura Śledczego MSW  
płk. Henryka Starszaka, Warszawa, 23 VI 1982 r., k. 243.
157AIPN Gd, 0046/365, t. 3, Plan intensyfikacji działań operacyjnych wobec osób internowanych 
w Ośrodku Odosobnienia w Strzebielinku, sporządzony przez kpt. Eugeniusza M aciuka, Gdańsk, 
19 VII 1982 r., k. 110.
158 J . M ur [A. Drzycimski, A. Kinaszewski], Dziennik internowanego (grudzień 1981 -  grudzień 
1982), Gdańsk-W arszawa 1989, s. 23 8 -2 3 9 .
159 AIPN, 0716/216, t. 2, Szyfrogram kpt. Antoniego Dom ańskiego do naczelnika Wydziału V  De
partamentu III MSW, Gdańsk, 27  VII 1982 r., godzina 16.50, k. 245.
160Ibidem, t. 2, Pismo zastępcy dyrektora Departamentu I M SW  płk. Bronisława Zycha do dyrek
tora Departamentu III M SW  płk. Henryka Dankowskiego, Warszawa, 25 IX  1982 r., k. 255 ; ibi
dem, Pismo płk. W Króla do naczelnika Wydziału III KW M O  w Gdańsku, Warszawa, 14 X  1982 r., 
k. 25 6 -2 5 7 .
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nie korzystali z tej form y uniknięcia odpow iedzia ln ości. P onadto dw ie osoby  z ak 
tyw u tej organizacji w yjechały na stałe za granicę (wcześniej były in ternow ane). 
D otychczas zain teresow ane w ydziały III nie stwierdziły, aby osoby, które  się u jaw 
niły, pod jęły  działa ln ość n iezgodn ą z p raw em ” 161. M im o  tego  N ad w o rsk i dość n ie
ufnie przyglądał się b ierności m ło d o p o lak ó w  i nie w ierzył, by był to  p ro ces trw a
ły. U w ażał, że w  dalszym  ciągu  trzeba się „liczyć z in tensyfikacją ich działań 
w najbliższym  okresie czasu ” , bow iem  „aktyw  R M P  to ludzie o dużych am bicjach  
politycznych, zdek larow an i w rogow ie u stro ju  socjalistycznego, zdający sobie sp ra
w ę z faktu, że zbyt d łu ga ich n ieobecn ość n a arenie politycznego pod ziem ia m oże 
ich w yelim inow ać z uk ładu  antysocjalistycznych sił w  naszym  k ra ju ” 162. I dalej: 
„ Z  n iepo tw ierdzon ych , ale w iarygodn ych  danych  agen turaln ych  w ynika, że ak 
tualnie p o lig rafia  R M P  zo sta ła  o d d an a  n a potrzeby pod ziem ia »So lidarn ości« , ale 
w  każdej chw ili m oże być u ruch om ion a rów n ież n a potrzeby R uchu w  ram ach  ist
n iejącego w ydaw nictw a pn. M ło d a  Polska. Poza tym  -  szczególn ie n a terenie T ró j
m iasta  -  R M P  p o siad a  znaczne w pływ y i dużą grupę sw oich sym patyków , których 
w  każdej chw ili m oże p od erw ać  do  d ziałan ia” 163. W  zw iązku z tym  D epartam ent 
III M SW  zalecał: zaktyw izow ać pracę operacy jn ą i lepiej rozpozn aw ać zam ierze
nia członków  i sym patyków  R M P ; ob jąć k on tro lą  operacy jn ą -  z w ykorzystan iem  
m ożliw ości techniki operacyjnej -  u jaw nionych  działaczy R M P  celem  uzyskania 
w yprzedzających  in form acji dotyczących  ich p lan ów  n a przyszło ść; natychm iast 
pow iad am iać  w ładze adm inistracyjno-polityczne (dyrekcje szkół, ku ratoria  itd.)
0 podejm ow an ych  przez R M P  działan iach ; ściśle w sp ó łp racow ać  z W ydziałem  IV; 
za  pośredn ictw em  tajnych w sp ó łp racow n ik ów  lan sow ać tezę o pozorn ie  kato lic
kim  charakterze RMP, który chce „przech w ycić”  kato licką m łodzież do  „polity- 
kierskich  rozgryw ek” , a  także o finansow aniu  działa ln ości R M P  przez Z a c h ó d 164.

Isto tn ie , p ocząw szy  o d  19 8 3  r. SB  p o g łęb iła  ro zp o zn an ie  śro d o w isk a  RMP. 
D zięk i tajnym  w sp ó łp raco w n ik o m  -  d ziała jącym  chociażby w  oto czen iu  Lech a 
W ałęsy -  b ezp iek a  d ość  d obrze  ro zezn ała  n astro je  w śró d  m ło d o po lak ó w . W  tym  
czasie  tw orzyli on i -  zw łaszcza A rk ad iu sz  R ybicki o raz  B o żen a  (z d om u  Rybicka)
1 M acie j G rzyw aczew scy  -  g ron o  najb liższych  w sp ó łp raco w n ik ó w  W ałęsy, H all 
n ato m iast w  dalszym  ciągu  w ch od ził w  sk ład  R K K . Z  uzyskanych  in form ac ji w y 
n ik ało , że w ięk szość  gdań sk ich  działaczy  R M P  n ad a l kon testu je  m od el obrony 
czynnej (m an ifestacje , strajk i) p row ad zon ej przez p od ziem ie . D latego  też R ybic
k i i G rzyw aczew sk i w idzieli raczej sw oje m iejsce u b o k u  W ałęsy, nie zaś w  R K K , 
nie m ów iąc  już o stan ow isku  p rezen tow an y m  przez „S o lid arn o ść  W alczącą” . P re
ferow ali um iark o w an y  k ierun ek  W ałęsy, k tóry  w iązali ze stan ow isk iem  p ry m asa 
Jó z e fa  G lem p a  i K o śc io ła  k a to lick ie g o 165. Z  d o n o só w  agentury  w ynika, że w  tym  
czasie  istn iał sp ór po m ięd zy  g ru p ą  A rk ad iu sza  R ybick iego  a A lek san d rem  H allem  
o o b ecn o ść  m ło d o p o la k ó w  w  stru k tu rach  „S o lid a rn o śc i” . K o n tak t operacy jn y

161 Ibidem , t. 1, Plan czynności i przedsięwzięć operacyjnych w sprawie operacyjnego rozpracowania 
krypt. „A rka”  dot[yczącej] Ruchu M łodej Polski, Warszawa, 10 X I 1982 r., k. 154.
162 Ibidem, k. 155.
163 Ibidem .
164Ibidem, k. 156.
165 AIPN, 0716/216, t. 1, Pismo płk. W. Króla do naczelnika Wydziału III KW M O  w Gdańsku, War
szawa, 7 IV 1983 r., k. 167.
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„Z y g m u n t” (w p rzesz ło śc i w  redakcji „B ra tn iak a” i „T ygodnika S o lid arn o ść ” 166) 
in fo rm o w ał w  k w ietn iu  1 9 8 3  r., że z d an iem  R y b ick iego  u cze stn ic tw o  H a lla  
w  R K K  jest szkod liw e d la  RMP, pon iew aż:

1) p o  11 lis to p a d a  1 9 8 2  r. n astąp ił „k rach  »S o lid arn o śc i«  podziem n ej, a o b ec
ny p ro g ram  p ro w ad z i d o n ik ąd ” ;

2) „p o lity k a  T K K  i R K K  p ro w ad z i d o  ostrych  k o n flik tó w  z w ła d z ą ” ;
3) „R M P  p rzeciw n a jest organ izow an iu  w szelk iego  ro d za ju  m an ifestac ji u licz

nych i d em o n strac ji s iły ” 167.
„Z y g m u n t” m ów ił, że R ybicki „w  zdecydow an y sp o só b  o d c in a  się od  p ro g ra 

m u lan sow an ego  przez H a lla ” , będzie chciał opub likow ać w  „Więzi”  i „Tygodniku 
P ow szechnym ” gen era ln ą  krytykę lin ii T K K  i R K K , uw aża, że nie należy u to ż sa 
m iać R M P  ze stru k tu ram i „S o lid a rn o śc i” p o d z iem n e j168. W  św ietle in form acji 
p rzek azan y ch  p rzez  „Z y g m u n ta ” o w ie le  lep ie j m o żn a  z ro zu m ieć  k o n tek st 
rozm o w y  z A rk ad iu szem  R ybickim , jak ą  23  lu tego  1 9 8 3  r. o d  godzin y  2 2 .4 8  do 
ran a  w  h ote lu  „H e v e liu s” w  G d ań sk u  p rzep ro w a d z ił przyby ły  z W arszaw y por. 
Jó z e f  N a d w o rsk i169. P o czątk o w o R ybicki, k iedy  2 2  lu tego  p o  raz p ierw szy  z a 
dzw on ił d o  n iego  N a d w o rsk i i z a p ro p o n o w a ł sp o tk an ie  w  cztery  oczy, o d m ó 
w ił. Je d n a k  ju ż  n astęp n ego  dn ia , gdy N a d w o rsk i p o n o w ił sw o ją  p ro śb ę , chętnie 
na n ią  p rzy sta ł, n a lega jąc  n aw et, by  nie zw lekać  ze sp o tk a n ie m 170. N a g ła  zm ia
na stan o w isk a  R yb ick iego  w y n ik ała  z je g o  p oran n ej k o n su ltac ji z L ech em  W ałę
są, k tóry  p o w ied z ia ł m u, że „ro zm aw ia ć  zaw sze w a r to ” , gdyż „m o żn a  rozezn ać  
sy tuację , czego  on i o cze k u ją ” 171. P o dczas rozm o w y  R ybicki p o d k re śla ł, że jest 
w  stałym  k on tak c ie  z u k ryw ający m  się H allem . M ó w ił także, że H all je st w  R e
gion aln ej K o m isji K o ord yn acy jn e j „p rzec iw w ag ą  d la  ekstrem istyczn ych  p o m y 
słó w  B o ru se w ic z a ” . N a d w o rsk i z a p ro p o n o w a ł w ięc  an a lo g iczn e  sp o tk a n ie  
z H allem , su geru jąc  R ybickiem u p o śred n ictw o  w  jego  organ izac ji. Je d n a k  R ybic
ki zauw ażył, że „n ie  m a gw aran cji, że to  nie z a sa d z k a ” p rzy go to w y w an a  przez 
re so rt. P ytał jed n ak  N a d w o rsk ie g o , „ jak ie  b y łob y  stan o w isk o  M SW , gdyby 
A [leksan der] H all zech ciał się u jaw n ić” . O ficer M SW  o d n ió sł w rażen ie , że za le 
ży m u  n a  o trzym an iu  gw aran cji, iż p o  u jaw n ien iu  H all będ zie  m ó g ł czuć się bez-

166 Kontakt operacyjny „Zygm unt” (później tajny współpracownik) w 1981 r. był członkiem redak
cji „Tygodnika Solidarność” , po 13 XII 1981 r. uniknął aresztowania i pracow ał w redakcji pisma 
„Veto” . W latach osiemdziesiątych zyskał u SB opinię wartościowego źródła informacji. W czerwcu 
1982 r. por. Paweł Bańkowski z Wydziału IV Departamentu III M SW  pisał, że „Zygm unt” ma „licz
ne kontakty w nielegalnej poligrafii i konspiracyjnych strukturach »Solidarności«; źródło wybitnie 
trudne do prowadzenia, z bardzo silną indywidualnością. Typ »narodowca« w rogo ustosunkowane
go do ustroju” (AIPN, 0236/276, t. 2, Zespół V. Obiekt: redakcja „Tygodnika Solidarność” , Warsza
wa, 19 VI 1982 r., k. 85).
167Ibidem, t. 3, Informacja kontaktu operacyjnego ps. „Zygm unt” przekazana por. A. Klurzyńskie- 
mu w lokalu kontaktowym „Perła” w Warszawie, Warszawa, 25 IV 1983 r., k. 49.
168Ibidem, k. 50. Zob. też: AIPN, 0236/276, t. 2, Uzupełnienie meldunku operacyjnego por. Józefa 
N adw orskiego, Warszawa, 28 IV 1983 r., k. 50-51 .
169 Por. S. Cenckiewicz, Pomorze Gdańskie i Kujaw y..., s. 5 21-522 .
170AIPN, 0716/217, t. 1, Informacja służbowa por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 25 II 1983 r., 
k. 157-158 .
171 Ibidem, k. 166; relacja Arkadiusza Rybickiego, 26  VI 2003 r. Rybicki powiedział mi, że konsul
tował się także z Aleksandrem Hallem , choć mam tu wątpliwości -  wydaje mi się, że decyzja w tej 
sprawie należała do Wałęsy.
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pieczny. R ybicki p o d k re śla ł, że H all je st zm ęczon y  u kryw an iem  i chętn ie w y 
szed łby  z p o d z iem ia . P o n ad to  w iele m ie jsca  p o św ięc ił arch iw um  R M P  („ukryte 
w  różn ych  sch o w k ach ” ), sp o tk a n io m  kon sp iracy jn y m  m ło d o p o la k ó w  (w tym  
o sta tn iem u  z 17  styczn ia 1 9 8 3  r.) o raz  ich k o n cep c jo m  p olityczn ym . M ó w ił, że 
ob ecn ie  p rzy stąp ili do  in tegrac ji m łod z ieży  w  całym  k raju  w o k ó ł p łaszczyzny 
p ro g ra m o w o -id e o w e j RM P. S łu ży ły  tem u  liczn e sp o tk a n ia  o rg a n iz o w an e  
w  W arszaw ie, G d ań sk u , Szczecin ie, Ł o d z i, K rak o w ie , P oznan iu , Lu b lin ie  i W ro
cław iu . Z azn aczy ł także, że R M P  i jem u  oso b iśc ie  o b ca  jest id ea  w alk i b e z p o śre d 
niej z w ład zą . W  tym  kon tekście  skrytykow ał całe p o d ziem ie  so lid arn ośc io w e.
Z  saty sfak c ją  o d n ió sł się d o  -  jak  to  u jął -  „p o w o ln e g o  od c in an ia  się K o śc io ła  od 
o p o z y c ji” . Je g o  zdan iem  jest to  „log iczn e  n astęp stw o  b łęd ó w  p op ełn ion y ch  przez 
o p o z y c ję ” , d la tego  K o śc ió ł „m u si zrzucić z siebie ten  balast, jeżeli n adal chce 
u ch od zić  za  m oraln ie  czysty i nie d aw ać  p o w o d ó w  do  a tak o w an ia  h ierarch ii k o 
ścielnej za  kon tak ty  z p o d z iem iem ” 172. F rak c ja  R ybick iego  m iała  n aw et rozw ażać 
m ożliw o ść  za lega lizo w an ia  d z iała ln ośc i R M P  lub przynajm niej p o w o łan ia  ch rze
ścijań sk ich  zw iązków  zaw od ow y ch  (liczono , że p o w stan ą  on e najpóźn ie j d o  k o ń 
ca 19 8 5  r.), w  k tórych  -  u b o k u  W ałęsy -  to  w łaśn ie m ło d o p o la cy  m ieliby o d 
gryw ać k lu czow ą ro lę 173.

Por. N a d w o rsk i p o  po w ro cie  do  W arszaw y sfo rm u ło w ał n a p iśm ie  n a stęp u ją 
ce w n iosk i:

-  „R u ch  M ło d e j Polski czuje się sto su n k o w o  pew nie, gdyż jak o  w  zasadzie  je 
dyna g ru p a  op ozy cy jn a nie p o n ieśli żadn ych  strat o so b ow y ch  i m ateria ln ych ” ;

-  m łod o po lacy  są  p rzekon an i o w łasnej sile i m ożliw ości oddziaływ an ia n a m ło 
dzież; nie rezygnują do  k oń ca  z o rgan izow an ia „k ó łek  sam okształcen iow ych ” ;

-  m ają  duży w pły w  n a  L ech a W ałęsę;
-  w ysok ie  m n iem anie m ło d o p o la k ó w  o sob ie  „w yn ik a z fak tu , że z n iek tóry 

m i z nich  rozm aw iały  o so b y  w y sok o  n o tow an e w  h ierarch ii w ład zy ” ;
-  m ło d o p o la cy  d ążą  do  u zyskan ia  o d  w ład z  zgo dy  n a w ydaw an ie  w łasn ego  

p ism a, ale w  p erspektyw ie  rów n ież za lega lizo w an ia  R M P  w  „zam ian  za  zrezy
gn ow an ie  [... ] z ak cen tó w  antysocjalistyczn ych  i an tyradzieck ich ” 174.

W  dalszej części sw ojej in form acji służbow ej N a d w o rsk i zan alizow ał dw a a l
ternatyw ne sp o so b y  p o stęp o w a n ia  w ład z  w ob ec  RM P. P ierw szy dotyczy ł sy tu a
cji, w  k tóre j zg o d z o n o  by się n a  za lega lizow an ie  RM P. W edług o fice ra  M SW  
przy n iosłob y  to  w ład zo m  k ilk a  pozytyw ów , gdyż: 1 5 3

-  R M P  jak o  o rgan izac ja  legaln a „b ędz ie  m niej a trakcy jn a d la  m ło d z ieży ” ;
-  „sa m  fak t legalizacji w zbudzi p o d e jrzen ia  całej op ozy c ji chociażby co d o  w a 

runków , n a jak ich  legalizacja  n a s tąp iła ” ;
-  „h isto r ia  sie rpn ia  1 9 8 0  r. p rzeko n u je , że gdy ch odzi o p o d z ia ł ró l i zw iąza

nej z tym  w ładzy, to  działacze  R M P  p o tra fią  być b ezk o m p ro m iso w i i zd ecy d o 
w an ie w ięcej czasu  p o św ięca li n a  zdobycie i u trzym an ie n ak reślon ych  pozy cji niż 
n a  fak tyczn ą d zia ła ln ość  o rgan izacy jn ą” ;

172 AIPN, 0716/217, t. 1, Inform acja służbowa por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 25 II 1983 r., 
k. 162.
173 Ibidem, t. 1, Plan działań D epartam entu III MSW w odniesieniu do środowiska Ruchu M łodej Pol
ski, sporządzony przez por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 29 V  1983 r., k. 174.
174Ibidem, t. 1, Inform acja służbowa por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 25 II 1983 r., k. 163.
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-  „uw ik łan ie  p rzy w ó d có w  R M P  w  sk om p lik ow an y  i d łu gi p ro ce s legalizacy j
ny m oże stw orzyć jak o śc io w o  n o w ą sytuację  operacy jn ą , w której m ożliw o ści
-  n aw et o gran iczo n ego  -  w p ły w an ia  n a form y i zakres dz ia łan ia  n iek tórych  d z ia
łaczy m o g ą  się stać rea ln e” 175.

Inaczej w ygląd ałab y  sy tuacja, k iedy w ładze P R L  odm ów iłyby  legalizacji RMP. 
N a d w o rsk i p rzew idy w ał n astępu jący  rozw ój w ypadków :

-  „n a stąp i k o n so lid ac ja  o śro d k a  k ierow n iczego  w  G d ań sk u , k tóry  w yko rzy
stu jąc sw oje m ożliw ości działan ia n a bazie  trw ałych  pow iązań  z k lerem  i L[echem ] 
W ałęsą -  w  szerszym  niż d o tych czas zakresie  p o d e jm ie  w ro g ą  d ziała ln ość , szcze
góln ie w  śro d o w isk ach  m ło d z ieżo w y ch ” ;

-  „czo łow i aktyw iści R M P  dążyć b ęd ą  do ponow nej kon solidacji grup teren o
wych, które w  czasie stanu w ojenn ego bądź zaw iesiły sw oją działalność, bądź zo sta
ły skutecznie rozbite przez operacyjno-śledcze przedsięw zięcia naszego re so rtu ” ;

-  „k o n tro la  o p eracy jn a  dz iała ln ośc i R M P  jest w y jątk o w o tru d n a ze w zględu  
na h erm etyczn ość tego  śro d o w isk a  o raz  duże dośw iad czen ie  k on sp iracy jn e  d z ia
łaczy, a także sto su n k o w o  d u żą  ich w iedzę n a tem at fo rm  i m eto d  dzia łan ia  n a
szego  resortu . B io rąc  pow yższe  p o d  uw agę o raz  fakt korzystan ia  przez R M P  
z w ydatnej p o m o cy  k leru  -  p rzed e  w szystk im  d u szp asterstw a ak adem ick iego
-  w ydatn ie o gran icza  n asze m ożliw o śc i działan ia , p o w o d u jąc , że n asza  w iedza 
op eracy jn a  (a szczegó ln ie  dot[ycząca] bazy  p o ligraficzn ej R M P ) jest praktyczn ie 
n iew ielka. C o  za  tym  idzie, uzyskiw anie w yprzedzających  in form acji operacyjnych 
n a tem at ew entualnych zam ierzeń  R M P  -  jest i będzie znacznie u tru dn ion e” ;

-  „n a stąp i u ruch om ien ie  bazy  p o ligraficzn ej RM P, której p o z io m  m erytorycz
ny i techniczny był b [ardzo] w ysok i, a n ak ład y  w ysok ie , co przy sp raw n ym  k o l
p o rtażu  n a w iększe o śro d k i w kraju  stan ow ić  będzie  pow ażn e zagro żen ie” ;

-  „n ależy  się liczyć z reak tyw ow an iem  tzw. akcji n au czan ia  bez k łam stw  w  ra 
m ach  »k ó łek  sam ok ształcen iow ych «, co zaw sze by ło  jed n ą  z p o d staw o w y ch  form  
dzia łan ia  R M P ” ;

-  „n ie  m o żn a w ykluczyć p ró b  o d b u d o w an ia  R ob o tn iczego  R uchu M ło d e j Pol-
sk i” 176.

B ez w zględ u  n a to , k tóry  z w arian tó w  w ybrałyby w ładze P R L , N a d w o rsk i 
zg łaszał też kon kretn e p ro p o zy cje  działań  operacy jn ych  SB. Z a  najw ażn iejsze d la 
p racy  resortu  uznał:

-  n iepo d e jm o w an ie  p rzez w ysok ich  p rzedstaw icie li w ład z  P R L  jak ich k olw iek  
ro zm ó w  z działaczam i R M P  (N ad w o rsk i tw ierdził, że takie  kon tak ty  były), p o 
niew aż „p rzy n o si to  w ym ierne u trudn ien ie  p racy  o p eracy jn e j” . „Przy p ró b ach  
k o n tak tó w  z n am i -  p isa ł -  m ocn o  p o d k reśla ją , k to  to  z nim i nie rozm aw iał, 
i lek cew ażąco  trak tu ją  fun kcjon ariu szy  SB  z KW  M O  w  G d ań sk u ” ;

-  dążen ie „z a  w szelką cen ę” do  u jaw nien ia się H alla  „p on iew aż on  i B[ogdan] 
Borusew icz, a z nim i i całe podziem ie p o tęp iło  fakt u jaw nien ia się działaczy R M P  
którzy  po czątk o w o  czuli się b ard zo  k iepsk o  psychicznie, ale aktualn ie w idoczn ie 
doszli do  p o ro zu m ien ia  z A [leksandrem ] H allem , k tóry  to najw idoczniej zaak cep 
tow ał. D op ro w ad zen ie  do  u jaw nien ia się A [leksandra] H alla  p rzed  aresztow a-

175Ibidem, k. 163.
176 Ibidem, k. 164-165.
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niem  B [o gdan a] B o ru sew icza i B [o gdan a] L isa  m oże przynieść nam  n ieocenione 
korzyści operacy jn e (podejrzew anie H alla , że zdradził nam  m iejsca ich p o b y tu )” ;

-  dążen ie „z a  w sze lk ą cen ę” d o  u sta len ia  k o n tak tó w  czołow ych  działaczy 
R M P  z G d ań sk a  z innym i o śro d k am i w  kraju . „W tym  celu  należy sk oo rd y n ow ać  
dzia łan ia  operacy jn e jed n o stek  teren ow ych  i p o  zebran iu  n iezbędnych  danych 
o p raco w ać  p lan  dzia łan ia  bez w zględu  n a  ew en tu aln ość  d a lszego  d ia lo g u ” ;

-  precyzyjne ustalen ie  w yniku  n arad , jak ie  p o  rozm o w ie  N a d w o rsk ie g o  z R y
b ick im  b ęd ą  p ro w ad zo n e  z L ech em  W ałęsą177.

Por. Jó z e f  N adw orsk i, a  ślad  za nim  w ładze PR L, dostrzegał ew olucję politycz
n ą środow iska RMP. O  ile jednak  n a ogó ł nie dotyczyła on a spraw  ideow ych178, 
o tyle w  sferze strategii politycznej począw szy o d  1983  r. zarysow ały się pow ażne 
różnice pom iędzy  m łod o po lak am i a resztą opozycji. O pow iadan ie  się za dialogiem  
z w ładzą, p ró b a  p od jęcia  jaw nej bądź w ręcz legalnej działalności politycznej, pozy 
tyw na ocena polityki prym asa Jó z e fa  G lem pa i w izyty papieskiej w  Polsce 
w  1983  r., w reszcie stopn iow a em ancypacja sp o d  skrzydeł „So lid arn ośc i”  (m im o iż 
w  R K K  działał jeszcze H all) -  to  w szystko w  zdecydow any sposób  odróżn iało  R M P 
od  innych środow isk  opozycyjnych. D latego  też w  koń cu m aja  1983  r. R M P  zyskał 
w  M SW  opinię organizacji „um iarkow an ie kon testu jącej”  ustrój PR L, a  tym  sam ym  
m niej groźnej o d  pozostałych 179. O statn im  akordem  potw ierdzającym  opinie w yra
żane przez resort spraw  w ew nętrznych było opuszczenie R K K  w  styczniu 1984  r. 
przez A leksandra H alla180 i jego  ujaw nienie się w  sierpniu 1984  r. Z o sta ł on w praw 
dzie od  razu zatrzym any n a 48  godzin , jednak  m im o zarzutów  postaw ion ych  przez 
p rokuraturę M arynark i W ojennej 25 stycznia 1985  r. postępow an ie  u m o rzo n o 181.

W  1 9 8 4  r. k ierow n ictw o D ep artam en tu  I i III M SW  p isa ło , że choć R M P  m a 
„szan se  i m ożliw o śc i n a  w ydźw ign ięcie  się do  ro li sz tan d aro w ego  i n ajbardzie j 
n iebezp ieczn ego  u gru p o w an ia  an ty p ań stw o w e go ” , to  „zrezy gn o w ało  z w erb a l
nej i sp ek taku larn e j d z iała ln ośc i an typań stw ow ej i an tykom unistycznej, p o d e j
m u jąc  d łu g o fa lo w ą  p racę  o rgan iczn ą  i, w zo rem  K SS  »K O R «, chce w  p ersp ek ty 
w ie prze jść  do  oficjalnej i pó łlega ln e j działa ln ości, b a lan su jąc  n a  kraw ędzi praw a, 
przy  w ykorzystan iu  w szelk ich  luk w  system ie praw n ym  PRL” 182. W  p o d o b n y m  
to n ie  p isa ł  o R M P  gen . C ze sła w  K iszczak  w  sw o im  „ ra p o rc ie  d la  M o sk w y ”

177 Ibidem, k. 166. 1 5 5
178W 1983 r. zespół „Polityki Polskiej” (pisma środow iska RMP) ogłosił dokument program owy 
Między Polską naszych pragnień a  Polską naszych możliwości, który nawiązywał w prostej linii do 
Deklaracji ideowej RM P z 1979 r. Analiza porównawcza obu dokumentów w: W Turek, RMP, PK  
i SKL: od ruchu narodowo-katolickiego..., s. 100-104.
179 AIPN, 0716/217, t. 1, Plan działań D epartam entu III MSW w odniesieniu do środowiska Ruchu 
M łodej Polski, Warszawa, 29 V  1983 r., k. 174. N a  temat ewolucji poglądów  działaczy RM P w tym 
czasie zob. P Zarem ba, op. cit., s. 292 i n.
180 Obszerne wyjaśnienie pow odów  zerwania z R K K  Aleksander Hall przedstawił na łamach pisma 
„Solidarność” z 13 II 1984 r. Przedruk w: A. Hall, Polemiki i refleksje..., s. 108-114 .
181 AIPN Gd, 013/371, Akta sprawy przeciwko Aleksandrowi Hallowi. Zob. też: P Zarem ba, op. 
cit., s. 327 ; A. Hall, Polemiki i refleksje..., s. 115-117 .
182 AIPN, 0716/217, t. 1, Kierunkowy plan działań operacyjnych w sprawie operacyjnego rozpraco
wania krypt. „A rka”, Warszawa, 9 III 1984 r., k. 191. Plan został opracowany przez por. Józefa 
Nadw orskiego (inspektora Wydziału II Departamentu III MSW ) i ppor. M . Szletyckiego (młodsze
go inspektora w Departamencie I M SW ), zaakceptowany przez płk. J. Kowalskiego (naczelnika 
w Departamencie I MSW ) i płk. W. Króla (naczelnika Wydziału II Departamentu III MSW ).
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w  m aju  1 9 8 4  r.: „A ktyw iści R M P  nie uzn ają  T K K  [...], krytycznie o cen ia ją  także 
p ró b y  o p an o w an ia  śro d o w isk  rob otn iczych  zarów n o  przez K SS  »K O R «, jak  
i K P N . N ie  p o s ia d a ją  jed n o litego  i w ykrysta lizo w an ego  p ro g ram u  działan ia , 
dzieląc się n a  trzy grupy, z k tórych  p ierw sza, tw o rzo n a  p rzez część aktyw istów  
z G d ań sk a  z A rk ad iu szem  R ybickim  n a czele, dąży do  »p artn ersk ie j«  w sp ó łp racy  
z o rgan am i p ań stw o w ym i; d ru ga  z p o zn an ian am i -  M ark iem  Ju rk iem , P iotrem  
M iereck im , M ark iem  R ob ak iem  n a czele, jest w  op ozy c ji do  grupy  gdańskiej 
i chce n iezależn ie o d  niej uzyskać legalny  statu s; i w reszcie  trzecia  g ru pa, sk ład a
jąca  się z człon k ó w  R M P  z K rak o w a i p o  części z G d ań sk a , jedn ozn aczn ie  o p o 
w iad a  się za  k o n fro n tac ją  z w ład zam i i ob alen iem  so c ja lizm u ” 183. T akie w idzenie 
m ło d o p o la k ó w  p rzez w ładze rów n ież późn iej nie u leg ło  zm ian ie184.

N ie m a l identyczn ie o cen ia li R M P  ob ecn i w  n im  tajn i w spółpracow n icy . 
P rzyk ład ow o jed en  z nich  -  „M a rc in ” , k tó ry  w  kw ietn iu  19 8 3  r. p ośred n iczy ł 
w  sp o tk an iu  i zb liżen iu  śro d o w isk a  w arszaw sk iego  p ism a  „ G ło s ” (K rzy szto f Łą- 
czyński) z d z ia łaczam i R M P  (M arian  P iłk a  i T o m asz  W ołek), p isa ł w  rap o rcie , 
że R M P  „ je st  u m iark o w an y  w  k o n testac ji w ład zy  p ań stw o w e j” , nie uzn aje  T K K , 
w idzi sw oje  m iejsce  u b o k u  W ałęsy, u w aża, iż „S o lid a rn o ść ” nie m oże  p ro w ad z ić  
d z ia ła ln o śc i w  „sta ry ch  stru k tu rach  i m u si się d o sto so w a ć  się d o  now ej sy tu a
c ji” 185. Pew nie d la te g o  zm ala ło  w ó w czas za in tereso w an ie  b ezp iek i R uchem  
M ło d e j Polski. P rzełoży ło  się to  w ó w czas ch ociażby  n a zm n ie jszen ie  liczby fu n k 
c jon ariu szy  SB  rozp raco w u jący ch  m ło d o p o lak ó w . Z  danych  D ep artam en tu  III 
M SW  z lu tego  1 9 8 4  r. w yn ika, że w  S to łeczn ym  U rzędzie  Sp raw  W ew nętrznych 
ro z p ra c o w a n ie m  R M P  z a jm o w a ło  się d w ó ch  fu n k c jo n a riu sz y  W yd ziału  III; 
w  W ojew ódzk im  U rzęd z ie  S p raw  W ew nętrznych w  G d ań sk u  -  trzech  (w p rze 
sz ło śc i o śm iu ); w  K rak ow ie  -  d w ó ch ; n a to m iast w  Ł o d z i, L u b lin ie , Poznan iu  
i C zęsto ch o w ie  -  p o  jed n y m 186.

M im o  tego  że już w  1 9 8 4  r. b ezp iek a  u zn ała  R M P  za organ izac ję  m ało  g ro ź
ną, to  w  dalszym  ciągu  p od trzy m y w ała  op in ię  o tru d n ośc iach  w  p en etrow an iu  
jej, z u w ag i -  jak  p isan o  -  n a  sto so w an e p rzez m ło d o p o la k ó w  „fo rm y  m afijn ego  
d zia łan ia” . W  tym  czasie w  resorcie  sp raw  w ew nętrznych  k o n cen tro w an o  się ra 
czej n a  rozp ozn an iu  k an ałó w  łączności p om iędzy  R M P  a środ ow isk am i em igra
cyjnym i w  B rukse li (kontakty z Je rzy m  M ilew sk im ), Paryżu, Lon dyn ie  (z A lbinem  
T ybulew iczem ) i N o w y m  Jo rk u  (z W ojciechem  W asiutyńskim ) o raz  rozp racow a- 

1 5 6  niu działaczy  gdań sk ich  i w arszaw sk ich  (głów nie śro d o w isk a  „P olityk i P o lsk ie j” ).
W  tym  zakresie  w sp ó łp raco w ały  ze so b ą  departam en ty  I i III M SW , w  k tórych

183 W Sawicki, op. cit., s. 41.
184 AIPN, 0716/217, t. 3, Charakterystyka SOR nr rej. YO 056436  krypt. „A rka” , Warszawa, 13 VII 
1985 r., k. 80-81 .
185 Ibidem, t. 3, Inform acja operacyjna uzyskana od tajnego w spółracownika ps. „M arcin” w lokalu 
konspiracyjnym „E lbaa” w Warszawie 23 V 1983 r., k. 73 ; ibidem, Uzupełnienie meldunku opera
cyjnego por. Józefa N adw orskiego, Warszawa, 25 VIII 1983 r., k. 74. N a  temat nawiązania w spół
pracy RM P z „G łosem ” donosił także tajny współpracownik „Bolesław” , który powołał się na swoją 
rozmowę z Jerzym  Prusem, działaczem „Solidarności” w Warszawie (ibidem, Inform acja operacyj
na tajnego w spółpracownika ps. „Bolesław ” , przyjęta przez K. Zakrzewskiego, Warszawa, 31 VIII 
1984 r., k. 78-79).
186 Ibidem, t. 1, Plan działań Departam entu III MSW w odniesieniu do środowiska Ruchu M łodej Pol
ski, Warszawa, 18 II 1984 r., k. 186.
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p o w o łan o  stałe  zesp o ły  n a  b ieżąco  w ym ien iające  się in form ac jam i i k o o rd y n u ją
ce p rzed sięw zięc ia  operacy jn e przeciw ko R M P 187.

Spraw ę o p eracy jn ego  ro z p raco w an ia  „A rk a ” zak o ń czo n o  fo rm aln ie  2 6  p a ź 
dziern ika 1988  r., u zasadn ia jąc  to  tym , że o d  1985  r. „n ie p o tw ierd zon o  działa l
ności organ izacji pn. R uch M łod e j P o lsk i” . Z  m eldunku M SW  koń czącego  spraw ę 
dow iadu jem y się, że w  jej trakcie p rzep row adzon o  m .in. 2 7  rozm ó w  operacyjnych 
i p rofilaktycznych  z działaczam i RMP, w ykorzystyw ano środk i techniki operacy j
nej o raz  zasto sow an o  cztery kom binacje  operacy jn e188.

M o żn a  pow iedzieć, że Ruch M łodej Polski spraw iał aparatow i bezpieczeństw a 
P R L  szereg trudności operacyjnych. O kazuje się, że m im o m łod ego  w ieku i zw iąza
n ego z tym  braku dośw iadczen ia w  pracy konspiracyjnej m łod o po lacy  skutecznie 
opierali się zakrojonym  na szeroką skalę działan iom  operacyjnym  SB. W arto jed 
nakże zaznaczyć, że ograniczenie w pływ ów  politycznych tej organizacji oraz jej 
stopn iow a m arginalizacja w  całym  układzie opozycyjnym  lat osiem dziesiątych były 
nie tyle następstw em  sukcesów  operacyjnych bezpieki, ile św iadom ym  w yborem  sa
m ych m łodopolaków , którzy p o  13 grudnia 1981 r. pogrążyli się w  w ew nętrznych 
sprzecznościach  i organizacyjnym  paraliżu189. W  m oim  przekonaniu  m ożn a w ręcz 
m ów ić o autodestrukcji i au todekom pozycji środow iska R M P  co doprow adziło  do 
zaniku działalności Ruchu w  koń cu lat osiem dziesiątych, a  w  konsekw encji rów nież 
do  u padku  całej m łodopolsk iej form acji. Po 1989  r. środow isko  R M P  w  dotychcza
sow ym  kształcie p rzesta ło  de facto istnieć. Podzieliło  lo s innych u gru p ow ań  p ra 
w icow ych  o an tytota litarn ym  ro d o w o d zie  (Polskiej Partii N iep o d leg ło śc io w e j, 
L ib eraln o-D em ok ratyczn ej Partii „N ie p o d le g ło ść ” , „S o lid arn o śc i W alczącej”  czy 
Federacji M łodzieży  W alczącej). Był to chyba najw iększy sukces SB, sw oiste zw ycię
stw o „zza g ro b u ” podw ładnych  ppłk . Je rzego  Syroczyńskiego i por. Jó z e fa  N a d w o r
skiego, którzy przez b lisko dziesięć lat m ało  skutecznie kierow ali operac ją  „A rk a” .

S ł a w o m i r  C e n c k i e w i c z  (ur. 1 9 7 1 ) -  h istoryk , d o k to r nauk  hum anistycznych , 
p racow n ik  n auk ow y O d d zia ło w eg o  B iu ra  E d u k ac ji Publicznej IP N  w  G d a ń 
sku. Specjalizu je  się w  dziejach  p o lsk iego  w ych od źstw a w o jen n ego  i Polonii 
am erykańskiej oraz  opozycji dem okratycznej w  P R L . P ublikow ał m .in . w  „A r- 
c an a ch ” , „ N ie p o d le g ło śc i”  i „O rle  B ia ły m ” . N ie b aw e m  u każe się d ru k iem  
jego  p raca  d o k to rsk a  o p rzedw ojen n ym  sen atorze  i d ziałaczu  em igracyjnym  
T adeuszu  K atelb ach u .

187 Ibidem, t. 1, Kierunkowy plan działań operacyjnych w sprawie operacyjnego rozpracowania krypt. 
„A rka” nr rej. 50436 , Warszawa, 9 III 1984 r., k. 193; ibidem, t. 3, Pismo dyrektora Departamentu 
III M SW  gen. Henryka Dankowskiego do szefów SB w WUSW, Warszawa, 24 II 1984 r., k. 76-77. 
Rozpracowanie kanałów łączności pomiędzy kierownictwem RM P w kraju a emigracją w Europie by
ło możliwe głównie dzięki agenturalnej działalności Zdzisława Pietkuna, który w latach osiemdziesią
tych był kurierem RMP Przez RFN  docierał do Brukseli, Paryża i Londynu. Bardzo często Pietkun, 
odbywający zazwyczaj podróże w towarzystwie księży z diecezji gdańskiej, zatrzymywał się wówczas 
w domu Błażeja Wyszkowskiego w Hamburgu (relacja Błażeja Wyszkowskiego, 29 VI 2003 r.).
188Ibidem, t. 3, Meldunek zakończeniowy SOR „A rka” , Warszawa, 26  X  1988 r., k. 82-84.
189 Por. W. Turek, RMP, PK i SKL: od ruchu narodowo-katolickiego..., s. 109-110 .


